
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Livramento

SUBCATEGORIA: LOA - Lei Orçamentária Anual

ASSUNTO: Encaminhamento de LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL relativa ao
exercício de 2021.

DATA DE ENTRADA: 06/01/2021

INTERESSADOS:
Carmelita Estevão Ventura Sousa

00919/21

2021EXERCÍCIO:



 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 012 –X/ 2020        LIVRAMENTO PB, 10 DE DEZEMBRO DE 2020 QUINTA-FEIRA 
PODER EXECUTIVO 

 
Prefeita: Carmelita Estevão Ventura Sousa 

Vice-Prefeito: Adriano Sueldon Leite 

Assessor (A):  
Sec. de Adm e Finanças: Rosa Martha Ventura Nunes 

Sec. de Saúde: Elizabeth Cavalcante de Araújo Vilar 

Sec. de Educação: Neumany Cristina Soares de Araújo 
Sec. de Ação Social: Maria do Socorro Silva Eduardo 

Sec. de Agric. Meio Ambiente e Rec. Hídricos:Alefy Bruce Leite Nóbrega 
Sec. de Serv. Urbanos:Enoch Alves Sobrinho 

Sec. de Cult. Tur. Esporte e Lazer: Rafaela Marny das Neves Cezar 

PODER LEGISLATIVO 

 
Presidente da Mesa: Manoel Adeilson Filho 

Vice-Presidente:       Guilherme Torres Vilar  

1ª Secretário:            Aliomar Soares de Araújo 
2º Secretário:            José Nilo Campos Barreto 

Vereador:                Francisco Edinildo Dias da Silva 

Vereador:                  Alzenhalley das Neves Bezerra  
Vereadora:                  Ana Maria Alves Oliveira  

Vereadora:                  Adriana Alves de Brito 
Vereador:                  Leonardo Arruda Ventura 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  

Lei nº. 546/2020 

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município, para o Exercício de 2021 

e dá outras providências. 

 

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Livramento – Estado da 

Paraíba APROVOU e DECRETOU, e Eu, CARMELITA ESTEVÃO 

VENTURA SOUSA, Prefeita Constitucional do Município de Livramento PB, 

de conformidade com o artigo 69 da LOM, SANCIONO a seguinte Lei: 

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Livramento, 

relativas ao exercício financeiro de 2021, constituindo-se de: 

I – O Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, 

órgãos e entidades da administração direta e indireta. 

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e 

órgãos a ela vinculados, da administração direta e indireta, bem como seus 

fundos. 

 

Art. 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e 

outras fontes de Receita da legislação em vigor, conforme desdobramento 

seguinte: 

 

 

R E C E I T A S 

 Em R$ 1,00 

Especificação Valor ( a ) 

Deduções 

das 
Total ( a - b ) 

Receitas 

Correntes ( 

b ) 

1   

RECEITAS 

CORRENTES 

    

16.179.961,24  

      

826.000,00  

    

15.353.961,24  

 

1.

1 Receitas do Tesouro 

    

16.179.961,24  

      

826.000,00  

    

15.353.961,24  

 

  Receita Tributária 

          

663.260,66    

          

663.260,66 

  

 

Receita de 

Contribuição 

10.0

00,00 

 

10.0

00,00 

 

  Receita Patrimonial 

          

145.330,27    

          

145.330,27  

 

  Receita de Serviços 

            

7.081,00    

            

7.081,00 

 

  

Transferências 

Correntes 

    

15.230.273,97  

      

826.000,00  14.404.273,97      

 

  

Outras receitas 

Correntes 

           

124.015,34    

            

124.015,34 

 

          

2   

RECEITAS DE 

CAPITAL 

      

6.890.486,50    

      

6.890.486,50  

 

2.1 Receitas do Tesouro 

      

6.890.486,50    

      

6.890.486,50  

 

  Operações de Créditos 

          

145.856,95    

          

145.856,95  

 

  Alienações de Bens 

          

549.980,64    

          

549.980,64  

 

  

Transferências de 

Capital 

      

6.194.648,91    

      

6.194.648,91  

 

  

TOTAL  ( 1 

+ 2 ) 23.070.447,74      

      

826.000,00  

    

22.244.447,74  

 

 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: D978.AD69.566D.D3A0.F921.EA86.8543.54FA. 
1) Texto da Lei. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

2

2



 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 012 –X/ 2020        LIVRAMENTO PB, 10 DE DEZEMBRO DE 2020 QUINTA-FEIRA 
  

Art. 3º - A Despesa será realizada de modo a atender aos 

encargos do Município, com a manutenção dos serviços Públicos, 

Transferências e Despesas de Capital, de acordo com o desdobramento abaixo: 

 

D E S P E S A S 

  

Em R$ 1,00 

A DESPESAS POR ÓRGÃOS 

  Poder Legislativo      1.007.478,83  

         Câmara Municipal   1.007.478,83  

  Poder Executivo    21.236.968,91  

         Gabinete do Prefeito         746.000,00  

         Secretaria Mun. de Administração e Finanças      2.090.000,00  

         Secretaria Mun. de Educação    6.648.013,50  

         Secretaria Mun. de Saúde / FMS 4.789.220,44  

         Secretaria Mun. de Ação Social / FMAS  1.674.003,99  

         Secretaria Mun. de Serviços Urbanos      2.332.004,50  

  

       Secretaria Mun. de Agricultura, Meio Amb. e 

Rec. Hídricos  1.579.282,00  

         Secretaria Geral e de Planejamento  70.000,00  

  

       Secretaria Mun. de Cont. da Desp.Pública e 

Ações Jurídicas 244.000,00  

         Secretaria Mun. de Cultura, Esporte e Lazer   842.000,00  

         Reserva de Contingência    222.444,48  

TOTAL  22.244.447,74  

 

 

 

  B DESPESAS POR FUNÇÕES 

  Poder Legislativo      1.007.478,83  

         Legislativo   1.007.478,83  

  Poder Executivo    21.236.968,91  

        Administração 2.668.000,00  

        Assistência Social 1.674.003,99  

        Saúde  4.809.220,44  

        Educação 6.648.013,50  

        Cultura   810.000,00  

        Urbanismo 2.249.004,50  

 

      Gestão Ambiental 22.000,00 

        Agricultura 1.468.282,00  

 

      Energia 50.000,00 

        Transporte 102.000,00  

        Desporto e Lazer   32.000,00  

        Encargos Especiais   482.000,00  

        Reserva de Contingência   222.444,48  

  TOTAL 22.244.447,74  

 

I – As despesas com serviços públicos de saúde estão 

obedecendo ao mínimo exigido de 15%, conforme estabelecido no art. 198, § 

3º, I, da Constituição Federal e com o art. 7º da Lei Complementar nº 141/2012 

de 13 de janeiro de 2012. (Vide anexo do Índice de Aplicação na Saúde); 

II – No que se refere ao Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação (FUNDEB), estão atendendo ao estabelecido no art. 60 do Ato das 

Disposições Constitucionais Transitórias – ADCT e aos preceitos da Lei nº 

11.494 de 20 de junho de 2007. (Vide anexo Consolidado de Educação 

FUNDEB); 

III - As despesas com Manutenção e Desenvolvimento 

do Ensino – MDE, atendem ao que disciplina o art. 2012 da CF e a Lei nº 

11.494/2007, com aplicação mínima de 25% das receitas de impostos e 

transferências. (Vide anexo Índice de Educação MDE); 

IV – A despesa com pessoal esta atendendo ao limite 

máximo de 60%, conforme estabelecido no art. 19 da Lei Complementar nº 

101/2000. (Vide anexo Consolidado de Pessoal). 

 

Art. 4º. De acordo com o artigo 165, parágrafo 8º, da 

Constituição da República Federativa do Brasil, nos termos dos artigos 7º e 

43º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e da Lei Complementar 

nº 101 de 04 de maio de 2000, fica o Poder Executivo, dentro do montante 

estabelecido em seus respectivos orçamentos, autorizado a: 

 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: D978.AD69.566D.D3A0.F921.EA86.8543.54FA. 
1) Texto da Lei. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

3

3



 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 012 –X/ 2020        LIVRAMENTO PB, 10 DE DEZEMBRO DE 2020 QUINTA-FEIRA 
I – Contratar mediante as garantias Operações de Crédito 

por antecipação de Receita até o valor, que não ultrapasse o montante das 

Despesas de Capital fixadas, no texto da presente Lei, conforme estabelecido 

na Resolução de nº. 43 de 2001 e na Seção IV da Lei 101/2000 de 04 de maio 

de 2000. 

 

II - Abrir créditos suplementares até 50% (cinquenta por 

cento) do total da despesa autorizada.  

 

Art. 5º. Para atender aos créditos suplementares de que 

trata o inciso II do artigo 4º, fica o Poder Executivo autorizado a utilizar: 

 

I - "Superávit" Financeiro que vier a ser apurado no 

Balanço Patrimonial de 2020; 

 

II - Anulação parcial ou total de dotações orçamentárias 

ou créditos adicionais autorizados em lei; 

 

III - Excesso de arrecadação apurado na forma dos 

parágrafos 3º e 4º do artigo 43 da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 

1964; e 

 

IV - O produto de Operações de Crédito autorizadas na 

forma prevista no artigo 43, parágrafo 1º, inciso IV, da Lei Federal no 4.320, 

de 17 de março de 1964. 

 

V - Anular parcial ou totalmente dotações de créditos 

especiais e ou extraordinários, quando os mesmos tiverem saldo que não forem 

mais utilizados. 

 

Art. 6º. A transferência de recursos para o custeio de 

despesas de outros Entes da Federação somente poderá ocorrer em situações 

que envolvam claramente o atendimento de interesses do Município, atendidos 

os dispositivos constantes do art. 62 da Lei Complementar nº 101 de 04 de 

maio de 2000. 

 

Art. 7º. As alterações no PPA e na LDO previstas nesta 

Lei até o nível de Ação/Programa, inclusive criação de novas Ações e 

Programas estarão automaticamente incorporadas ao PPA 2018/2021. 

 

Art. 8º. As despesas empenhadas e não pagas até o final 

do exercício de 2021 serão inscritas em restos a pagar e terão validade até 31 

de dezembro do ano subseqüente, inclusive para efeito de comprovação dos 

limites constitucionais de aplicação de recursos nas áreas da educação e da 

saúde. 

Art. 9º. O orçamento fiscal do município de Livramento 

para o exercício de 2021 foi elaborado e será executado nos termos da Lei 

Complementar nº 101 de 04 de maio de 2.000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) 

e pelas Portarias editadas pelo Governo Federal e nos termos constantes na Lei 

federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 

Art. 10º. Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de 

Janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

 

  Livramento, 09 de dezembro de 2020. 

 

Carmelita Estevão Ventura Sousa 

Prefeita Constitucional 

 
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: D978.AD69.566D.D3A0.F921.EA86.8543.54FA. 
1) Texto da Lei. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

4

4



 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 012 –X/ 2020        LIVRAMENTO PB, 10 DE DEZEMBRO DE 2020 QUINTA-FEIRA 
===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

=============================================== 

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

===============================================

===============================================
===============================================

=============================================== 

===============================================

===============================================

===============================================

===============================================
=============================================== 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: D978.AD69.566D.D3A0.F921.EA86.8543.54FA. 
1) Texto da Lei. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

5

5



 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 
"Boletim Oficial do Município" 

Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 

BOLETIM N.º 012 –X/ 2020        LIVRAMENTO PB, 10 DE DEZEMBRO DE 2020 QUINTA-FEIRA 
 

 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: D978.AD69.566D.D3A0.F921.EA86.8543.54FA. 
1) Texto da Lei. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

6

6



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: E077.AFF5.9F83.C367.6E29.BE5D.C4AD.EB89. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

7

7



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: E077.AFF5.9F83.C367.6E29.BE5D.C4AD.EB89. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

8

8



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: E077.AFF5.9F83.C367.6E29.BE5D.C4AD.EB89. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

9

9



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 03BB.1F8C.38EE.E802.1A64.8E4D.1DDB.8C85. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

10

10



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 03BB.1F8C.38EE.E802.1A64.8E4D.1DDB.8C85. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

11

11



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 03BB.1F8C.38EE.E802.1A64.8E4D.1DDB.8C85. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

12

12



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 36

01.0000 - LEGISLATIVO01.010-CAMARA MUNICIPAL

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
01010.01.031.1001.2001 - OPERACIONALIZACAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

3.1.90.03.00.00 PENSOES 1.000,00001
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 564.478,83001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 13.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000001 611.478,83
01010.01.031.1001.2002 - MANUTENCAO DAS ACOES DE APOIO AS ATIV. LEGISLATIVA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 136.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00001
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 100.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 12.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 37.000,00001
3.3.90.40.06.00 LOCAÇÃO DE SOFTWERE 8.000,00001
3.3.90.40.09.00 HOSPEDAGENS DE SISTEMAS 5.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000002 382.000,00
01010.01.031.1001.2092 - MANUTENCAO DE DESPESA COM EXERCICIO ANTERIOR

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000199 14.000,00
Total por Orgão    R$ 1.007.478,83

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

13

13



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.020-GABINETE DO PREFEITO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02020.04.122.2001.1038 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000120 40.000,00
02020.04.122.2001.1039 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000121 30.000,00
02020.04.122.2001.2003 - MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PRFEITO

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 450.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 10.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 80.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000003 676.000,00
Total por Orgão    R$ 746.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

14

14



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.030-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02030.04.121.1014.1040 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000122 80.000,00
02030.04.121.1014.1041 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000123 30.000,00
02030.04.121.1014.2005 - PROGRAMA NACIONAL DE MODERNIZACAO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00510
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00520
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000007 20.000,00
02030.04.121.1014.2087 - IMPLANTAR ACOES DO PNAFM

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000181 19.000,00
02030.04.121.1014.2088 - DESENVOLVER ACOES DO PROJETO COM BANESTO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000182 15.000,00
02030.04.122.1014.1042 - CONST. REF. E AMPLIACAO DE PREDIOS PUBLICOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00510
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00520
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000124 150.000,00
02030.04.122.2001.2006 - MANTER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 220.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00991
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 20.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00001
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 30.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 270.000,00001

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

15

15



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 36

02030.04.122.2001.2006 - MANTER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00991
3.3.90.40.06.00 LOCAÇÃO DE SOFTWERE 40.000,00001
3.3.90.40.09.00 HOSPEDAGENS DE SISTEMAS 30.000,00001
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.000,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00991

Total da Ficha Orçamentária - 000008 827.000,00
02030.04.122.2001.2007 - REALIZAR CONCURSO PUBLICO E OU PROCESSO SELETIVO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000009 14.000,00
02030.04.123.2001.2008 - MANTER AS ATIVIDADES DE FINANÇAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 6.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 75.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 120.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000010 248.000,00
02030.04.123.2001.2009 - ATEND. E DETERM. JUDICIAIS CONFORME LEI MUNICIPAL

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00001
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 200.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000011 205.000,00
02030.28.843.1003.2083 - AMORTIZACAO DE DIVIDAS

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 70.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000012 70.000,00
02030.28.843.1003.2084 - AMORTIZACAO DE DIVIDAS CONTRATADAS(PARCEL. DO INSS

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 200.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000013 200.000,00
02030.28.846.1003.2085 - CONTRIBUICAO DO PASEP

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 200.000,00001
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00610

Total da Ficha Orçamentária - 000014 202.000,00
02030.28.846.1003.2086 - CONTRIBUICAO AO INSS

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000015 10.000,00
Total por Orgão    R$ 2.090.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

16

16



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02040.12.306.1005.2010 - GARANTIR O ACESSO A MERENDA ESC. DA REDE MUNICIPAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00111
Total da Ficha Orçamentária - 000017 10.000,00
02040.12.361.1004.1043 - CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00111
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00113
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00120
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00121
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00124
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00125
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00190
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00120

Total da Ficha Orçamentária - 000125 255.000,00
02040.12.361.1004.1044 - CONST. REF. E AMPLIACAO DE GINASIOS ESPORTIVOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00111
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000126 90.000,00
02040.12.361.1004.1046 - CONST. REF. E AMPLIACAO DA SEC. DE EDUCACAO E CULT

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00111
Total da Ficha Orçamentária - 000128 40.000,00
02040.12.361.1004.1052 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00111
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00113
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00124
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000134 220.000,00
02040.12.361.1004.1053 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00111
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00113
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00120
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00121
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00124
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00125
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00190

Total da Ficha Orçamentária - 000135 170.000,00
02040.12.361.1004.1100 - CONST.REF.E AMPLIAÇÃO DA SEC.DE EDUCAÇÃO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00111
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000204 90.000,00
02040.12.361.1004.1101 - CONSTRUÇÃO DA ESCOLA TEMPO INTEGRAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00111
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 38.000,00113
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00124
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000206 128.000,00
Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

17

17



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 36

02040.12.361.1004.2011 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO FUNDEB 40%
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 90.000,00113
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 826.000,00113
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00115
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 120.000,00113
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00115
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00113
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00113
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00113
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00113
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00115
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20.000,00113
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 17.000,00113
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 60.000,00113
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.000,00115
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,00113
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00115
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00113
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00113

Total da Ficha Orçamentária - 000020 1.487.000,00
02040.12.361.1004.2012 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00111
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00111
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00111
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00111
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00111
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 10.000,00111
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00111
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 157.513,50111
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 60.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00111
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00111
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00111
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,00125
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000021 328.513,50
02040.12.361.1004.2013 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES COM RECURSO DO FNDE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00124
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00124
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00124
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00124
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00124
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00124
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00124
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00124
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00124
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00124

Total da Ficha Orçamentária - 000022 43.000,00
Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

18

18



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 36

02040.12.361.1004.2014 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE EDUCACAO NO CAMPO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00121
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00121

Total da Ficha Orçamentária - 000023 6.000,00
02040.12.361.1004.2015 - DESENVOLVER O PROG. LIVRO ABERTO(INCENT.A LEITURA)

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00121
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00121
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00121
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00121

Total da Ficha Orçamentária - 000024 9.000,00
02040.12.361.1004.2016 - EDUCACAO FISCAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000025 7.000,00
02040.12.361.1004.2017 - DESENVOLVER PARCERIAS C/ORG. P/ O MELHOR.DO ENSINO

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 3.000,00111
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 25.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000026 68.000,00
02040.12.361.1004.2019 - DESENVOLVIMENTO DE AC. DO PRO-RENDA NA EDUCACAO

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00121
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 2.000,00121

Total da Ficha Orçamentária - 000027 5.000,00
02040.12.361.1004.2020 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO FUNDEB 60%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 110.000,00112
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00114
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.000.000,00112
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00114
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 430.000,00112
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00114
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00112

Total da Ficha Orçamentária - 000028 2.572.000,00
02040.12.361.1004.2023 - ELEVAR O NIVEL DE ESCOLAR. P/O ENSINO FUND.(CAP.)

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00121
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00121
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00121

Total da Ficha Orçamentária - 000119 8.000,00
02040.12.361.1004.2024 - HABILITACAO EM PEDAGOGIA COM PARCERIA JUNTO A UEPB

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00111
Total da Ficha Orçamentária - 000031 5.000,00
02040.12.361.1004.2094 - MANUT. DO PDDE/PNAE/MERENDA/EJA/OUTROS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00124
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00124
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00124
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00124
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00122
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00124

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

19

19



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 36

02040.12.361.1004.2094 - MANUT. DO PDDE/PNAE/MERENDA/EJA/OUTROS
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00124
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.000,00124
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00124
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00124
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00124
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00124

Total da Ficha Orçamentária - 000201 74.000,00
02040.12.361.1004.2097 - MANUTENÇÃO DO ENSINO TEMPO INTEGRAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00111
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00125
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.000,00111
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.000,00125
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00111
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00125
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00111
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00125
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00111
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 1.000,00125
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00111
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00125
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00111
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.000,00125
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00125
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00125
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00111
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00125
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00111
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000205 50.000,00
02040.12.361.1004.2112 - MANUTENÇÃO DO PNATE

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00123
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00123
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00123
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,00123
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00123
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00123

Total da Ficha Orçamentária - 000223 54.000,00
02040.12.361.1005.2018 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00111
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00113
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00120
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00124
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 17.000,00125
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00113
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00120

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

20

20



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 36

02040.12.361.1005.2018 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00124
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00125
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00113
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.000,00120
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00124
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00125
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000032 133.000,00
02040.12.361.1005.2025 - DESENVOLVER A DIFUSAO TECNOLOGICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000033 6.000,00
02040.12.361.1005.2113 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO QSE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00120
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00120
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00120
3.3.90.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.000,00120
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00120
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 8.000,00120
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,00120
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00120
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00120

Total da Ficha Orçamentária - 000222 160.000,00
02040.12.365.1004.1048 - CONST. REF. E AMPLIACAO DE CRECHES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00111
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00124
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000130 140.000,00
02040.12.365.1004.1049 - REAPARELAMENTO DE CHECHES

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00111
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00124
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000131 50.000,00
02040.12.365.1004.2026 - OFERTA DA EDUC.INFANTIL P/AS CRIANCAS DE 0 A 6 ANO

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.000,00111
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 1.500,00124
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00111
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00124
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00111
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00124
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00111
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00124
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00124
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00124

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

21

21



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 36

02040.12.365.1004.2026 - OFERTA DA EDUC.INFANTIL P/AS CRIANCAS DE 0 A 6 ANO
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00111
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00124
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00111
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00124

Total da Ficha Orçamentária - 000035 25.500,00
02040.12.365.1016.2104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00111
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00124
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00125
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00111
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00124
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00125
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00111
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00124
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00125
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00111
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00124
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00125
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 30.000,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 7.000,00124
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00125
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00124
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00125
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00111
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00124
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000224 174.000,00
02040.12.366.1004.1045 - CONST. REF. E AMPLIACAO DE QUADRAS POLI-ESPORTIVAS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00111
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00125
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00111
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00125
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00111
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00125
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00111
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000127 240.000,00
Total por Orgão    R$ 6.648.013,50

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

22

22



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 11ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.050-SECRETARIA DE SAUDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE)

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02050.10.301.1008.1054 - CONST. REF. E AMPL. DE POSTOS E UNIDADES DE SAUDE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00213
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 150.000,00215
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000136 230.000,00
02050.10.301.1008.1055 - CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE SAUDE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00213
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00215
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000137 160.000,00
02050.10.301.1008.1056 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00213
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00215
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000138 135.000,00
02050.10.301.1008.1057 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00213
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00215
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000139 75.000,00
02050.10.301.1008.1058 - CONST. E MELHORAM. DE ESGOTOT. SANIT. E GALERIAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00213
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00215
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000140 100.000,00
02050.10.301.1008.1061 - CONST. REF. E AMPL. DE CANAL PLUVIAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00213
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00215
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000143 80.000,00
02050.10.301.1008.1099 - CONSTRUCAO DE ACADEMIA DE SAUDE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00213
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00215
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000183 120.000,00
02050.10.301.1008.1102 - CONSTRUÇÃO DO CONTROLE DE ZOONOZES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00213
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00215

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

23

23



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 12ESTADO DA PARAÍBA / 36

02050.10.301.1008.1102 - CONSTRUÇÃO DO CONTROLE DE ZOONOZES
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000207 100.000,00
02050.10.301.1008.2033 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO PAB

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00214
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 113.196,01214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 80.000,00214
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00213
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00215

Total da Ficha Orçamentária - 000078 377.196,01
02050.10.301.1008.2034 - SAUDE BUCAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 31.000,00214
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00213
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00215

Total da Ficha Orçamentária - 000079 59.000,00
02050.10.301.1008.2035 - MANUT. DO PROG.DE AGENTES COMUNIT.DE SAUDE(PACS)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 200.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000080 295.000,00
02050.10.301.1008.2036 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA FARMACIA BASICA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00211
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00213
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00220
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00211
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00213
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00220
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00213
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00220
3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 5.000,00211
3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 3.000,00213

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

24

24



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 13ESTADO DA PARAÍBA / 36

02050.10.301.1008.2036 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA FARMACIA BASICA
3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 20.000,00214
3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 5.000,00220
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00211
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00213
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00214
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.000,00220
3.3.90.32.00.01 MATERIAL DE DIST. GRATUITA-MEDICAMENTO 3.000,00211
3.3.90.32.00.01 MATERIAL DE DIST. GRATUITA-MEDICAMENTO 2.000,00213
3.3.90.32.00.01 MATERIAL DE DIST. GRATUITA-MEDICAMENTO 2.000,00214
3.3.90.32.00.01 MATERIAL DE DIST. GRATUITA-MEDICAMENTO 2.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000081 157.000,00
02050.10.301.1008.2037 - AMPLIAR EMANTER AS ACOES DO PSF

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 130.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 200.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 60.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000082 405.000,00
02050.10.301.1008.2095 - MANUT. DO NASF/AGENTE DE ENDEMIAS/OUTROS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 70.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 90.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 35.000,00214
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00214
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00214
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00214
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00213
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00215

Total da Ficha Orçamentária - 000202 224.000,00
02050.10.301.1008.2114 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,00211
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00214
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00220
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 350.000,00211
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00220
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 80.000,00211
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00220
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00211
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00214
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00220
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00211
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00214

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

25

25



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 14ESTADO DA PARAÍBA / 36

02050.10.301.1008.2114 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00220
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00211
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00214
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00220
3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 45.000,00211
3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 5.000,00214
3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 5.000,00220
3.3.90.30.00.02 MATERIAL MEDICO HOSP./ONDONT. E LABORATORIAL 10.000,00211
3.3.90.30.00.02 MATERIAL MEDICO HOSP./ONDONT. E LABORATORIAL 10.000,00214
3.3.90.30.00.02 MATERIAL MEDICO HOSP./ONDONT. E LABORATORIAL 3.000,00220
3.3.90.30.00.99 OUTROS MATERIAL DE CONSUMO 269.224,43211
3.3.90.30.00.99 OUTROS MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00214
3.3.90.30.00.99 OUTROS MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00220
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00211
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00214
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.000,00220
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 100.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00220
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00220
3.3.90.46.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 1.300,00211
3.3.90.46.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 1.000,00214
3.3.90.46.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 2.000,00220
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 2.000,00211
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 2.000,00214
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 1.000,00220
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00211
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00214
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00220
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00220
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00213
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00215
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000225 1.046.524,43
02050.10.301.1008.2115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO COVID

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00211
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00214
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00992
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00211
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00992
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00992
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00211

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

26

26



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 15ESTADO DA PARAÍBA / 36

02050.10.301.1008.2115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO COVID
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00214
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 8.000,00992
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00992
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00992
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00215
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00992

Total da Ficha Orçamentária - 000232 50.000,00
02050.10.302.1008.2038 - DESENV. AS ATIV.DE ASSIST.AMBUL. E HOSPIT(FMS/FUS)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00211
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00211
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00211
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00214
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00211
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00214
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00211
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00214
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00211
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00214
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 70.000,00214
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00214
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00211
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00214
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00213
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00215

Total da Ficha Orçamentária - 000087 190.000,00
02050.10.302.1008.2039 - CONTRIBUICOES A CONSORCIOS(CISCO) (CODECAP)

3.3.71.70.00.00 RATEIO P/PARTICIP. EM CONSORCIO PUBLICO 5.000,00211
3.3.71.70.00.00 RATEIO P/PARTICIP. EM CONSORCIO PUBLICO 80.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000088 85.000,00
02050.10.302.1008.2040 - AQUISICAO DE APAR. P/ PORTADORES DE DEF. DIVERSAS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00211
Total da Ficha Orçamentária - 000089 5.000,00
02050.10.302.1008.2041 - DESENVOLVER ACOES DO PRO-RENDA NA SAUDE

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

27

27



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 16ESTADO DA PARAÍBA / 36

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00211
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 5.000,00211

Total da Ficha Orçamentária - 000090 10.000,00
02050.10.302.1008.2042 - VIGILANCIA E PREVENCAO DE HIV/AIDS E OUTRAS DST'S

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000091 13.000,00
02050.10.302.1008.2081 - APOIO AS ACOES DO CONSELHO DE SAUDE

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 1.000,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00211

Total da Ficha Orçamentária - 000092 5.500,00
02050.10.302.1008.2082 - MANUTENCAO DO SAMU

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00211
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00213
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 45.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00211
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00213
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 130.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00211
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00213
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00220
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00211
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00213
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00213
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00213
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000093 338.000,00
02050.10.303.1008.2043 - GESTAO DE POLITICAS DE SAUDE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00211

Total da Ficha Orçamentária - 000094 9.000,00
02050.10.304.1008.1059 - CONST. E MELHORAM. DO ATERRO SANIT.E USINA DE LIXO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00220
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00290

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

28

28



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 17ESTADO DA PARAÍBA / 36

Total da Ficha Orçamentária - 000141 90.000,00
02050.10.304.1008.1060 - CONST. REF. E AMPLIACAO DO MATADOURO PUBLICO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00220
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00290

Total da Ficha Orçamentária - 000142 100.000,00
02050.10.304.1008.1062 - CONSTRUCAO DE FOSSAS SEPTICAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00220
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00290

Total da Ficha Orçamentária - 000144 60.000,00
02050.10.304.1008.1063 - CONSTRUCAO DE UNID.HABIT./ SANITARIAS / PRIVADAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00220
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00290

Total da Ficha Orçamentária - 000145 75.000,00
02050.10.304.1008.2044 - SAUDE E CIDADAO C/ ASSIST. BASICA E VIG. SANITARIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 40.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000095 118.000,00
02050.10.305.1008.2045 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAUDE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 35.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000096 45.000,00
02050.10.305.1008.2046 - ATENCAO A PORT. DE DOENCAS INFECTO-CONT.E/OU MALIG

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00211
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00211
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000097 16.000,00
02050.10.306.1008.2047 - ELEVACAO DO PAD.ALIMEN.DAS GEST., CRIAN E ADOLESCE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00214

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

29

29



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 18ESTADO DA PARAÍBA / 36

02050.10.306.1008.2047 - ELEVACAO DO PAD.ALIMEN.DAS GEST., CRIAN E ADOLESCE
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000098 16.000,00
Total por Orgão    R$ 4.789.220,44

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

30

30



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 19ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.060-SECRETARIA DE AÇAO SOCIAL(FMAS)

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02060.08.241.1006.2048 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE APOIO AOS IDOSOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000101 7.000,00
02060.08.242.1006.2049 - ASSISTENCIA AOS PORTADORES DE NECESSID. ESPECIAIS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000102 7.000,00
02060.08.243.1006.2050 - DES.ACOES DE AMP.E PROT. AS CRIAN.E ADOL./CONS.TUT

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00001
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 60.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 12.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00311
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 1.000,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00311
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.100,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.100,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000103 112.200,00
02060.08.243.1006.2051 - MANUTENCAO DO PRO-JOVEM

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000104 22.000,00
02060.08.243.1006.2052 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO PETI

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00311

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

31

31



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 20ESTADO DA PARAÍBA / 36

02060.08.243.1006.2052 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO PETI
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00311
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 2.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000105 16.000,00
02060.08.244.1006.1064 - CONST. REF. E AMPL. DO CENTRO DE CONVIV. DO IDOSO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 70.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000146 70.000,00
02060.08.244.1006.1065 - CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE ACAO SOCIAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000147 40.000,00
02060.08.244.1006.1066 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000148 75.000,00
02060.08.244.1006.1067 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000149 20.000,00
02060.08.244.1006.1068 - CONST. REF. E AMPL. DA CENTRAL DE VELORIOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000150 40.000,00
02060.08.244.1006.1069 - CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000151 60.000,00
02060.08.244.1006.1070 - AQUISICAO DE PROTESE E ORTESE PARA DOACAO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000152 10.000,00
02060.08.244.1006.1071 - CONSTRUCAO E REFORMA DE CISTERNAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000153 50.000,00
02060.08.244.1006.1072 - CONST.DE CENTRO DE ARTESANATO E CULT. DO MUNICIPIO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000154 50.000,00
02060.08.244.1006.1073 - CONST.PREDIO P/FUNC.DE PROGRAMA SOCIAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000155 50.000,00
02060.08.244.1006.1103 - CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO CONSELHO TUTELAR

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000208 30.000,00
02060.08.244.1006.1104 - AQUISIÇÃO DE MOB.E EQUIPAMENTOS P/CONS.TUTELAR

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000209 15.000,00
02060.08.244.1006.2053 - PREST. ASSIS.SOC.AOS PROB.EMER.AS FAM.DE BAIXA REN

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00001

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

32

32



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 21ESTADO DA PARAÍBA / 36

02060.08.244.1006.2053 - PREST. ASSIS.SOC.AOS PROB.EMER.AS FAM.DE BAIXA REN
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 8.000,00311
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 1.000,00001
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.000,00001
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.000,00311
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 1.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 1.000,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00311
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 14.000,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 30.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00311
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 8.000,00001
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 2.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000110 120.000,00
02060.08.244.1006.2054 - MANTER O PRO-RENDA

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.000,00311
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 137.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000111 139.000,00
02060.08.244.1006.2055 - ACOES VOLT. AO RESG. DA FAM.(MELH. DE VIDA  CAPAC,

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000112 8.000,00
02060.08.244.1006.2056 - DESENV. AS ATIVIDADES DO PAIF(IGD-BRAS)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 14.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 43.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 13.000,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000113 99.000,00
02060.08.244.1006.2057 - DESENV. AS ACOES DE INCENTIVO A PEQUENA EMPRESA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

33

33



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 22ESTADO DA PARAÍBA / 36

Total da Ficha Orçamentária - 000114 8.000,00
02060.08.244.1006.2059 - DESENVOLVER ACOES DE INTERCAMBIO SOCIAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000115 7.000,00
02060.08.244.1006.2060 - DESENVOLVER PROJETO DOM HELDER

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 3.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000116 12.000,00
02060.08.244.1006.2061 - CONTIBUICOES PARA CODECAP

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 5.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000117 5.000,00
02060.08.244.1006.2098 - MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC.DE AÇÃO SOCIAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00992
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 110.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00001
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 2.000,00001
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 3.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00390
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00992
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00390
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00992
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 2.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 2.000,00390
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 30.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00390
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00992
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00992
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00312
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00992

Total da Ficha Orçamentária - 000210 233.000,00
02060.08.244.1006.2103 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

34

34



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 23ESTADO DA PARAÍBA / 36

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00311
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00311
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00311
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000226 68.000,00
02060.08.244.1006.2106 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FMASSCFV

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000230 141.000,00
02060.08.244.1006.2107 - MANUTENÇÕES DO CRAS/OUTROS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00311
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 13.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00311
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000227 36.000,00
02060.08.244.1006.2108 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD SUAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00311
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00390
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000228 24.000,00
02060.08.244.1006.2109 - MANUTENÇÃO DO FEAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00312
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.000,00312
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00312
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 16.803,99312
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00312
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00312
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00312
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00312

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

35

35



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 24ESTADO DA PARAÍBA / 36

02060.08.244.1006.2109 - MANUTENÇÃO DO FEAS
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00312
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00312

Total da Ficha Orçamentária - 000229 37.803,99
02060.08.244.1006.2110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGDBF

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00311
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00311
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000231 37.000,00
02060.08.244.1007.2058 - MANUTENCAO DE CONSELHOS SOCIAIS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00390
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00390
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00390
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00390

Total da Ficha Orçamentária - 000118 25.000,00
Total por Orgão    R$ 1.674.003,99

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

36

36



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 25ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.070-SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02070.10.452.1010.2062 - COLETA SELETIVA DE RESIDUOS SOLIDOS

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 5.000,00001
3.3.70.41.00.00 CONTRIBUICAO 5.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000043 20.000,00
02070.15.451.1009.1017 - DESAPROPRIACOES

4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 20.000,00940
4.5.90.61.00.00 AQUISICOES DE IMOVEIS 40.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000044 60.000,00
02070.15.451.1009.1074 - CONST. REF. E AMPL. DE PREDIOS E LOGRADOUROS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00001
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 30.000,00001
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 42.504,50510
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00520
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000156 272.504,50
02070.15.451.1009.1075 - CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE INFRA ESTRUTURA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000157 40.000,00
02070.15.451.1009.1076 - CONST. REF. E AMPL. DO MERCADO PUBLICO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000158 40.000,00
02070.15.451.1009.1077 - CONST. REF. E AMPL. DE PRACAS E QUIOSQUES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000159 80.000,00
02070.15.451.1009.1078 - CONST. E MELHORIA DE CALC.MEIO FIO E LINHA DAGUA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000160 100.000,00
02070.15.451.1009.1080 - CONST. REF. E AMPL. DE MATADOURO PUBLICO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000162 80.000,00
02070.15.451.1009.1081 - CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000163 80.000,00
02070.15.451.1009.1082 - CONST. E MELHORAMENTO DO ATERRO SANITARIO

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

37

37



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 26ESTADO DA PARAÍBA / 36

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000164 80.000,00
02070.15.451.1009.1083 - CONST.E MELHORAMENTO DO ABAST.DE AGUA NO MUNICIPIO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000165 50.000,00
02070.15.451.1009.1084 - CONST. E MELHORAMENTO DE ESGOTAMENTO SANITARIO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000166 80.000,00
02070.15.451.1009.1085 - AQUISICAO DE VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000167 90.000,00
02070.15.451.1009.1086 - CONST. REF. E AMPL. DA LAVANDERIA PUBLICA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000168 90.000,00
02070.15.451.1009.1087 - CONST. DE GALPAO PARA GARAGEM PUBLICA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000169 40.000,00
02070.15.451.1009.1088 - CONST. REF. E AMPL. DE CEMITERIO PUBLICO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000170 50.000,00
02070.15.451.2001.2063 - IMPLANTACAO DE ACOES DO PLANO DIRETOR

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000049 20.000,00
02070.15.452.1009.2065 - DESENVOLVER AS ATIV. DE MANUT. DOS SERV. URBANOS

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 400.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 85.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.500,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 25.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000053 775.500,00
02070.15.452.1009.2066 - DESENVOLVER AC. DO PRO-RENDA NA SEC. SERV. URBANOS

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 10.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000054 10.000,00
02070.15.452.1009.2100 - MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

38

38



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 27ESTADO DA PARAÍBA / 36

02070.15.452.1009.2100 - MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000212 70.000,00
02070.15.452.1010.2064 - MELHORIAS SANITARIAS E DOMICILIARES NA Z. URBANA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000056 20.000,00
02070.15.452.1010.2099 - MELHORIAS SANITARIAS E DOMICILIARES

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00940
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000211 41.000,00
02070.15.541.1009.1079 - CONST. REF. AMPL. E DRENAGEM DE CANAL PLUVIAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000161 80.000,00
02070.25.752.1009.1029 - EXPANSAO DO SISTEMA DE ILUMINACAO PUBLICA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000060 50.000,00
02070.26.782.1009.2067 - PROP. BOAS COND. DE TRANSP. MED. A MELH. DA MALHA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000062 13.000,00
Total por Orgão    R$ 2.332.004,50

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

39

39



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 28ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.080-SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02080.18.542.1010.2068 - DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000064 11.000,00
02080.18.542.1012.2069 - MANEJO E CONSERVACAO DE SOLOS NA AGRICULTURA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000065 11.000,00
02080.20.482.1012.1089 - MELHORIAS HABITACIONAIS E SANITARIOS DOMICILIARES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000171 100.000,00
02080.20.541.1012.2096 - PROGRAMA SEGURO SAFRA

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 50.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000203 50.000,00
02080.20.542.1012.2093 - CONTRIB. AO CONSORCIO DE RESIDUOS SOLIDOS

3.3.70.41.00.00 CONTRIBUICAO 30.000,00001
3.3.70.41.00.00 CONTRIBUICAO 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000200 40.000,00
02080.20.605.1012.1090 - CONST. PERF. E RECUP. DE POCOS E ACUDES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000172 60.000,00
02080.20.605.1012.1105 - CONSTR.PERF. E RECUPERAÇÃO DE POÇOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000213 90.000,00
02080.20.606.1012.1093 - AQUISICAO DE VEIC.MAQUINAS E EQUIP. AGRICOLAS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000175 90.000,00
02080.20.606.1012.1095 - CONST. REFORMA E AMPLIACAO DA SECRETARIA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 42.486,50001
Total da Ficha Orçamentária - 000177 42.486,50
02080.20.608.1012.1091 - CONST.REF.E AMPL. DE USINA DE BENEFICIAM. DE LEITE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000174 60.000,00
02080.20.608.1012.1092 - AQUIS. DE EQUIP. P/ USINA DE BENEFICIAM. DE LEITE

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000185 30.000,00
02080.20.608.1012.1094 - CONST. E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00940

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

40

40



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 29ESTADO DA PARAÍBA / 36

Total da Ficha Orçamentária - 000176 80.000,00
02080.20.608.1012.1096 - AQUIS.DE EQUIP.SEMENT.DEFENS.E IMPL.AGRIC.P/DOACAO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000178 30.000,00
02080.20.608.1012.1106 - CONST.DE BARRAGENS SUBTERRANEAS E AÇUDES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 70.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 57.495,50940

Total da Ficha Orçamentária - 000217 127.495,50
02080.20.608.1012.2070 - OFERECER MELHORES COND. DE VIDA AO HOMEM DO CAMPO

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00001
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 3.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00940
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000070 40.000,00
02080.20.608.1012.2071 - CONTRIBUICOES A CODECAP E CIAGRO

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 4.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000071 4.000,00
02080.20.608.1012.2072 - COMPRA ANTECIPADA E DOACOES SIMULTANEA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000072 11.000,00
02080.20.608.1012.2073 - FORT. DA AGRICUL., BOVIN. OVIN. APICUL, E SUINOCUL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000073 11.000,00
02080.20.608.1012.2101 - INCENTIVO E MANUT. DA FESTA DE CAPRINOCULTURA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000214 19.000,00
02080.20.608.1012.2102 - MANUT.DA SEC.DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E REC.HIDRIC

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

41

41



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 30ESTADO DA PARAÍBA / 36

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 200.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 55.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.300,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 50.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 43.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000216 583.300,00
02080.26.782.1012.1107 - CONSERVAÇÃO E REFORMA DE PASSAGEM MOLHADA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000215 33.000,00
02080.26.782.1012.2074 - DESENVOLVER ATIV. DE MANUT. DAS ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00610
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00610
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00610
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000075 56.000,00
Total por Orgão    R$ 1.579.282,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

42

42



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 31ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.090-SECRETARIA GERAL E DE PLANEJAMENTO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02090.04.121.2001.2089 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 30.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 3.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000186 70.000,00
Total por Orgão    R$ 70.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

43

43



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 32ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.100-SEC.DE CONT.DA DESP.PUB. E DE ACOES JURIDICO ADMI

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02100.04.124.1002.2075 - DESENVOLVER AC. DE CONT. INTER.(CONTAB - AUDITORIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000076 25.000,00
02100.04.124.1002.2076 - DESENV. AC. DO CONT. INTERNO(PROCURADORIA JURIDICA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 100.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000077 139.000,00
02100.04.124.1014.1097 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000179 50.000,00
02100.04.124.1014.1098 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000180 30.000,00
Total por Orgão    R$ 244.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

44

44



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 33ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.120-SEC. DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02120.13.392.1004.1047 - CONST. REF. E AMPLIACAO DE CAMPO DE FUTEBOL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 70.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000190 110.000,00
02120.13.392.1004.1050 - REAPARELHAMENTO DO DESPORTO AMADOR

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000191 50.000,00
02120.13.392.1004.1051 - CONST. E RECUPERACAO DE PARQUES INFANTIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000192 70.000,00
02120.13.392.1013.1108 - CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DA SEC.DE CULT.TUR.ESP.E L

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000218 100.000,00
02120.13.392.1013.1109 - CONST.REF.E AMPL.DE QUADRAS E GIN.POLIESPORTIVO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000219 130.000,00
02120.13.392.1013.1111 - AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000221 30.000,00
02120.13.392.1013.2027 - DESENVOL. AS ACOES P/OPERACION. DO ENGENHO DAS ART

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000193 8.000,00
02120.13.392.1013.2028 - APOIO E INCENTIVO A ARTE E CULTURA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000194 21.000,00
02120.13.392.1013.2029 - PRESERV. DO PATRIM.HIST.E CULT.E ART.DO MUNICIPIO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000195 15.000,00
Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

45

45



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 34ESTADO DA PARAÍBA / 36

02120.13.392.1015.2091 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 70.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 2.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00940
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.000,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00940
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00940
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000188 167.000,00
02120.13.695.1013.1110 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000220 50.000,00
02120.13.695.1013.2030 - PROMOCAO E EXECUCAO DAS ATIV. TURISTICAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000196 13.000,00
02120.13.695.1013.2031 - PROMOVER EVENTOS CULTURAIS(PRESERV. DA CULT. MUN)

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000197 46.000,00
02120.27.812.1013.2032 - DESENVOLVER AS ATIV.DE ESTIMULO AO ESPORTE E LAZER

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00940
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.000,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

46

46



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 35ESTADO DA PARAÍBA / 36

02120.27.812.1013.2032 - DESENVOLVER AS ATIV.DE ESTIMULO AO ESPORTE E LAZER
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000198 32.000,00
Total por Orgão    R$ 842.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

47

47



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 36ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.990-RESERVA DE CONTINGENCIA

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02990.99.999.0999.9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 222.444,48001
Total da Ficha Orçamentária - 000184 222.444,48
Total por Orgão    R$ 222.444,48

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 4E01.A6F2.4279.D22C.5CBD.5CCA.ECC7.D4A2. 

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

48

48



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  
Titulos R$ R$ Titulos R$ R$

D   E   S   P   E   S   A

RECEITAS CORRENTES 16.179.961,24 DESPESAS CORRENTES 15.131.516,76
    RECEITAS TRIBUTARIAS 663.260,66     PESSOAL E ENCARGO SOCIAL 8.606.978,83
    RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO 10.000,00     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
    RECEITAS PATRIMONIAL 145.330,27     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.524.537,93
    RECEITAS AGROPECUARIA     
    TRANSFERENCIA INDUSTRIAIS     
    RECEITAS DE SERVICOS 7.081,00     
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 15.230.273,97     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 124.015,34     
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS     
    RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES     
RECEITAS DE DEDUÇÃO -826.000,00     
TOTAL DA RECEITA CORRENTE
TOTAL

 15.353.961,24
 15.353.961,24

TOTAL DA DESPESA CORRENTE
SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE
TOTAL

 15.131.516,76
 222.444,48

 15.353.961,24
RECEITAS DE CAPITAL 6.890.486,50 DESPESAS DE CAPITAL 6.890.486,50
    OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 145.856,95     INVESTIMENTOS 6.580.486,50
    ALIENAÇÕES DE BENS 549.980,64     INVERÇÕES FINANCEIRAS 40.000,00
    AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 270.000,00
    TRANSFÊRENCIA DE CAPITAL 6.194.648,91     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES     
TOTAL DA RECEITA CAPITAL
TOTAL

 6.890.486,50 TOTAL DA DESPESA CAPITAL
TOTAL

 6.890.486,50

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: CF45.B481.8752.B887.1EA8.1DAA.279D.C811. 
5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

49

49



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  
Titulos R$ R$ Titulos R$ R$

D   E   S   P   E   S   A

TOTAL  22.244.447,74  22.244.447,74TOTAL

RECEITAS CORRENTES  16.179.961,24 DESPESAS CORRENTES  15.131.516,76
RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS  0,00 DESPESAS DE CAPITAL  6.890.486,50
RECEITAS DE DEDUÇÃO - 826.000,00 RESERVA DE PREVIDÊNCIA DO RPPS  0,00

RESERVA DE CONTINGECIA  222.444,48RECEITAS DE CAPITAL  6.890.486,50

DÉFICIT
TOTAL GERAL

SUPERÁFIT
TOTAL GERAL

0,00
 22.244.447,74

0,00
 22.244.447,74

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: CF45.B481.8752.B887.1EA8.1DAA.279D.C811. 
5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre... Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

50

50



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  
Titulos R$ R$ Titulos R$ R$

D   E   S   P   E   S   A

RECEITAS CORRENTES 16.179.961,24 DESPESAS CORRENTES 15.131.516,76
    RECEITAS TRIBUTARIAS 663.260,66     PESSOAL E ENCARGO SOCIAL 8.606.978,83
    RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO 10.000,00     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
    RECEITAS PATRIMONIAL 145.330,27     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.524.537,93
    RECEITAS AGROPECUARIA     
    TRANSFERENCIA INDUSTRIAIS     
    RECEITAS DE SERVICOS 7.081,00     
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 15.230.273,97     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 124.015,34     
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS     
    RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES     
RECEITAS DE DEDUÇÃO -826.000,00     
TOTAL DA RECEITA CORRENTE
TOTAL

 15.353.961,24
 15.353.961,24

TOTAL DA DESPESA CORRENTE
SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE
TOTAL

 15.131.516,76
 222.444,48

 15.353.961,24
RECEITAS DE CAPITAL 6.890.486,50 DESPESAS DE CAPITAL 6.890.486,50
    OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 145.856,95     INVESTIMENTOS 6.580.486,50
    ALIENAÇÕES DE BENS 549.980,64     INVERÇÕES FINANCEIRAS 40.000,00
    AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 270.000,00
    TRANSFÊRENCIA DE CAPITAL 6.194.648,91     
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES     
TOTAL DA RECEITA CAPITAL
TOTAL

 6.890.486,50 TOTAL DA DESPESA CAPITAL
TOTAL

 6.890.486,50

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

51

51



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021
ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  
Titulos R$ R$ Titulos R$ R$

D   E   S   P   E   S   A

TOTAL  22.244.447,74  22.244.447,74TOTAL

RECEITAS CORRENTES  16.179.961,24 DESPESAS CORRENTES  15.131.516,76
RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS  0,00 DESPESAS DE CAPITAL  6.890.486,50
RECEITAS DE DEDUÇÃO - 826.000,00 RESERVA DE PREVIDÊNCIA DO RPPS  0,00

RESERVA DE CONTINGECIA  222.444,48RECEITAS DE CAPITAL  6.890.486,50

DÉFICIT
TOTAL GERAL

SUPERÁFIT
TOTAL GERAL

0,00
 22.244.447,74

0,00
 22.244.447,74

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

52

52



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (O,V)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 3

EspecialSubfunçãoPrograma TotalDescriçãoFunção V A L O R E S    R$
Ordinário Vinculado

 1.007.478,83  0,00  0,00  1.007.478,8301 LEGISLATIVA
 1.007.478,83  0,00  0,0001.031    ACAO LEGISLATIVA
 1.007.478,83  0,00  0,0001.031.1001       GARANTIA DO FUNCION. DO PODER LEGISL. ADM. GERAL
 2.668.000,00  0,00  0,00  2.668.000,0004 ADMINISTRAÇÃO

 234.000,00  0,00  0,0004.121    PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
 164.000,00  0,00  0,0004.121.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL

 70.000,00  0,00  0,0004.121.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 1.737.000,00  0,00  0,0004.122    ADMINISTACAO GERAL

 150.000,00  0,00  0,0004.122.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL
 1.587.000,00  0,00  0,0004.122.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA

 453.000,00  0,00  0,0004.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA
 453.000,00  0,00  0,0004.123.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 244.000,00  0,00  0,0004.124    CONTROLE INTERNO
 164.000,00  0,00  0,0004.124.1002       GESTAO PUBLICA DE QUAL. EDU. ALIMENTAÇAO E NUTRIÇA

 80.000,00  0,00  0,0004.124.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL
 0,00  1.674.003,99  0,00  1.674.003,9908 ASSISTÊNCIA SOCIAL
 0,00  7.000,00  0,0008.241    ASSISTENCIA AO IDOSO
 0,00  7.000,00  0,0008.241.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 0,00  7.000,00  0,0008.242    ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA
 0,00  7.000,00  0,0008.242.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 0,00  150.200,00  0,0008.243    ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
 0,00  150.200,00  0,0008.243.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 0,00  1.509.803,99  0,0008.244    ASSISTENCIA COMUNITARIA
 0,00  1.484.803,99  0,0008.244.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 0,00  25.000,00  0,0008.244.1007       SERVIÇO DE PROTECAO SOCIAL A POPULACAO SAUDE

 20.000,00  4.789.220,44  0,00  4.809.220,4410 SAÚDE
 0,00  3.613.720,44  0,0010.301    ATEN€AO BASICA
 0,00  3.613.720,44  0,0010.301.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 0,00  646.500,00  0,0010.302    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 0,00  646.500,00  0,0010.302.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 0,00  9.000,00  0,0010.303    SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
 0,00  9.000,00  0,0010.303.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 0,00  443.000,00  0,0010.304    VIGILANCIA SANITARIA
 0,00  443.000,00  0,0010.304.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 0,00  61.000,00  0,0010.305    VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
 0,00  61.000,00  0,0010.305.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 0,00  16.000,00  0,0010.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO
 0,00  16.000,00  0,0010.306.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 20.000,00  0,00  0,0010.452    SERVICOS URBANOS
 20.000,00  0,00  0,0010.452.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL

 0,00  6.648.013,50  0,00  6.648.013,5012 EDUCAÇÃO
 0,00  10.000,00  0,0012.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO
 0,00  10.000,00  0,0012.306.1005       MANUT.DE AC.CORREL.C/ A AREA DE EDUC.ENSINO FUN
 0,00  6.008.513,50  0,0012.361    ENSINO FUNDAMENTAL
 0,00  5.709.513,50  0,0012.361.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 0,00  299.000,00  0,0012.361.1005       MANUT.DE AC.CORREL.C/ A AREA DE EDUC.ENSINO FUN
 0,00  389.500,00  0,0012.365    EDUCACAO INFANTIL
 0,00  215.500,00  0,0012.365.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 0,00  174.000,00  0,0012.365.1016       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE
 0,00  240.000,00  0,0012.366    EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
 0,00  240.000,00  0,0012.366.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO

 730.000,00  80.000,00  0,00  810.000,0013 CULTURA
Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

53

53



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (O,V)

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 3

EspecialSubfunçãoPrograma TotalDescriçãoFunção V A L O R E S    R$
Ordinário Vinculado

 621.000,00  80.000,00  0,0013.392    DIFUSAO CULTURAL
 230.000,00  0,00  0,0013.392.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 224.000,00  80.000,00  0,0013.392.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.
 167.000,00  0,00  0,0013.392.1015       MODERNIZACAO A CULTURA, TURISMO E LAZER
 109.000,00  0,00  0,0013.695    TURISMO
 109.000,00  0,00  0,0013.695.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.

 2.249.004,50  0,00  0,00  2.249.004,5015 URBANISMO
 1.252.504,50  0,00  0,0015.451    INFRA-ESTRUTURA URBANA
 1.232.504,50  0,00  0,0015.451.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 20.000,00  0,00  0,0015.451.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 916.500,00  0,00  0,0015.452    SERVICOS URBANOS
 855.500,00  0,00  0,0015.452.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 61.000,00  0,00  0,0015.452.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL
 80.000,00  0,00  0,0015.541    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
 80.000,00  0,00  0,0015.541.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO
 22.000,00  0,00  0,00  22.000,0018 GESTÃO AMBIENTAL
 22.000,00  0,00  0,0018.542    CONTROLE AMBIENTAL
 11.000,00  0,00  0,0018.542.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL
 11.000,00  0,00  0,0018.542.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 1.468.282,00  0,00  0,00  1.468.282,0020 AGRICULTURA
 100.000,00  0,00  0,0020.482    HABITACAO E URBANISMO
 100.000,00  0,00  0,0020.482.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 50.000,00  0,00  0,0020.541    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
 50.000,00  0,00  0,0020.541.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 40.000,00  0,00  0,0020.542    CONTROLE AMBIENTAL
 40.000,00  0,00  0,0020.542.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 150.000,00  0,00  0,0020.605    ABASTECIMENTO
 150.000,00  0,00  0,0020.605.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 132.486,50  0,00  0,0020.606    EXTENSAO RURAL
 132.486,50  0,00  0,0020.606.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 995.795,50  0,00  0,0020.608    PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA
 995.795,50  0,00  0,0020.608.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 50.000,00  0,00  0,00  50.000,0025 ENERGIA
 50.000,00  0,00  0,0025.752    ENERGIA ELETRICA
 50.000,00  0,00  0,0025.752.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 102.000,00  0,00  0,00  102.000,0026 TRANSPORTE
 102.000,00  0,00  0,0026.782    TRANSPORTE RODOVIARIO

 13.000,00  0,00  0,0026.782.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO
 89.000,00  0,00  0,0026.782.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 32.000,00  0,00  0,00  32.000,0027 DESPORTO E LAZER
 32.000,00  0,00  0,0027.812    DESPORTO COMUNITARIO
 32.000,00  0,00  0,0027.812.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.

 482.000,00  0,00  0,00  482.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS
 270.000,00  0,00  0,0028.843    SERVICO DA DIVIDA INTERNA
 270.000,00  0,00  0,0028.843.1003       MAUTENCAO DO EQUILIB.FISCAL OUTROS ENCAR.ESPECIAIS
 212.000,00  0,00  0,0028.846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 212.000,00  0,00  0,0028.846.1003       MAUTENCAO DO EQUILIB.FISCAL OUTROS ENCAR.ESPECIAIS
 222.444,48  0,00  0,00  222.444,4899 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 222.444,48  0,00  0,0099.999    RESERVA DE CONTINGENCIA
 222.444,48  0,00  0,0099.999.0999       RESERVA DE CONTINGENCIA

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

54

54



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (O,V)

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 3

EspecialSubfunçãoPrograma TotalDescriçãoFunção V A L O R E S    R$
Ordinário Vinculado

 9.053.209,81  13.191.237,93  0,00Total R$  22.244.447,74

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

55

55



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 3

Descrição Projeto Atividade Especial Total
Função V A L O R E S    R$SubfunçãoPrograma

 0,00  1.007.478,83  0,00  1.007.478,8301 LEGISLATIVA
 0,00  1.007.478,83  0,0001.031    ACAO LEGISLATIVA
 0,00  1.007.478,83  0,0001.031.1001       GARANTIA DO FUNCION. DO PODER LEGISL. ADM. GERAL

 410.000,00  2.258.000,00  0,00  2.668.000,0004 ADMINISTRAÇÃO
 110.000,00  124.000,00  0,0004.121    PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
 110.000,00  54.000,00  0,0004.121.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL

 0,00  70.000,00  0,0004.121.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 220.000,00  1.517.000,00  0,0004.122    ADMINISTACAO GERAL
 150.000,00  0,00  0,0004.122.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL

 70.000,00  1.517.000,00  0,0004.122.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 0,00  453.000,00  0,0004.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA
 0,00  453.000,00  0,0004.123.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA

 80.000,00  164.000,00  0,0004.124    CONTROLE INTERNO
 0,00  164.000,00  0,0004.124.1002       GESTAO PUBLICA DE QUAL. EDU. ALIMENTAÇAO E NUTRIÇA

 80.000,00  0,00  0,0004.124.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL
 510.000,00  1.164.003,99  0,00  1.674.003,9908 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 0,00  7.000,00  0,0008.241    ASSISTENCIA AO IDOSO
 0,00  7.000,00  0,0008.241.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 0,00  7.000,00  0,0008.242    ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA
 0,00  7.000,00  0,0008.242.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 0,00  150.200,00  0,0008.243    ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
 0,00  150.200,00  0,0008.243.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO

 510.000,00  999.803,99  0,0008.244    ASSISTENCIA COMUNITARIA
 510.000,00  974.803,99  0,0008.244.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO

 0,00  25.000,00  0,0008.244.1007       SERVIÇO DE PROTECAO SOCIAL A POPULACAO SAUDE
 1.325.000,00  3.484.220,44  0,00  4.809.220,4410 SAÚDE
 1.000.000,00  2.613.720,44  0,0010.301    ATEN€AO BASICA
 1.000.000,00  2.613.720,44  0,0010.301.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 0,00  646.500,00  0,0010.302    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 0,00  646.500,00  0,0010.302.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 0,00  9.000,00  0,0010.303    SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
 0,00  9.000,00  0,0010.303.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 325.000,00  118.000,00  0,0010.304    VIGILANCIA SANITARIA
 325.000,00  118.000,00  0,0010.304.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 0,00  61.000,00  0,0010.305    VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
 0,00  61.000,00  0,0010.305.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 0,00  16.000,00  0,0010.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO
 0,00  16.000,00  0,0010.306.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 0,00  20.000,00  0,0010.452    SERVICOS URBANOS
 0,00  20.000,00  0,0010.452.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL

 1.423.000,00  5.225.013,50  0,00  6.648.013,5012 EDUCAÇÃO
 0,00  10.000,00  0,0012.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO
 0,00  10.000,00  0,0012.306.1005       MANUT.DE AC.CORREL.C/ A AREA DE EDUC.ENSINO FUN

 993.000,00  5.015.513,50  0,0012.361    ENSINO FUNDAMENTAL
 993.000,00  4.716.513,50  0,0012.361.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO

 0,00  299.000,00  0,0012.361.1005       MANUT.DE AC.CORREL.C/ A AREA DE EDUC.ENSINO FUN
 190.000,00  199.500,00  0,0012.365    EDUCACAO INFANTIL
 190.000,00  25.500,00  0,0012.365.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO

 0,00  174.000,00  0,0012.365.1016       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE
 240.000,00  0,00  0,0012.366    EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
 240.000,00  0,00  0,0012.366.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 540.000,00  270.000,00  0,00  810.000,0013 CULTURA

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

56

56



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (P,A)

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 3

Descrição Projeto Atividade Especial Total
Função V A L O R E S    R$SubfunçãoPrograma

 490.000,00  211.000,00  0,0013.392    DIFUSAO CULTURAL
 230.000,00  0,00  0,0013.392.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 260.000,00  44.000,00  0,0013.392.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.

 0,00  167.000,00  0,0013.392.1015       MODERNIZACAO A CULTURA, TURISMO E LAZER
 50.000,00  59.000,00  0,0013.695    TURISMO
 50.000,00  59.000,00  0,0013.695.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.

 1.312.504,50  936.500,00  0,00  2.249.004,5015 URBANISMO
 1.232.504,50  20.000,00  0,0015.451    INFRA-ESTRUTURA URBANA
 1.232.504,50  0,00  0,0015.451.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 0,00  20.000,00  0,0015.451.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 0,00  916.500,00  0,0015.452    SERVICOS URBANOS
 0,00  855.500,00  0,0015.452.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO
 0,00  61.000,00  0,0015.452.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL

 80.000,00  0,00  0,0015.541    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
 80.000,00  0,00  0,0015.541.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 0,00  22.000,00  0,00  22.000,0018 GESTÃO AMBIENTAL
 0,00  22.000,00  0,0018.542    CONTROLE AMBIENTAL
 0,00  11.000,00  0,0018.542.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL
 0,00  11.000,00  0,0018.542.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 709.982,00  758.300,00  0,00  1.468.282,0020 AGRICULTURA
 100.000,00  0,00  0,0020.482    HABITACAO E URBANISMO
 100.000,00  0,00  0,0020.482.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 0,00  50.000,00  0,0020.541    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
 0,00  50.000,00  0,0020.541.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 0,00  40.000,00  0,0020.542    CONTROLE AMBIENTAL
 0,00  40.000,00  0,0020.542.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 150.000,00  0,00  0,0020.605    ABASTECIMENTO
 150.000,00  0,00  0,0020.605.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 132.486,50  0,00  0,0020.606    EXTENSAO RURAL
 132.486,50  0,00  0,0020.606.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 327.495,50  668.300,00  0,0020.608    PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA
 327.495,50  668.300,00  0,0020.608.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 50.000,00  0,00  0,00  50.000,0025 ENERGIA
 50.000,00  0,00  0,0025.752    ENERGIA ELETRICA
 50.000,00  0,00  0,0025.752.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO
 33.000,00  69.000,00  0,00  102.000,0026 TRANSPORTE
 33.000,00  69.000,00  0,0026.782    TRANSPORTE RODOVIARIO

 0,00  13.000,00  0,0026.782.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO
 33.000,00  56.000,00  0,0026.782.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 0,00  32.000,00  0,00  32.000,0027 DESPORTO E LAZER
 0,00  32.000,00  0,0027.812    DESPORTO COMUNITARIO
 0,00  32.000,00  0,0027.812.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.
 0,00  482.000,00  0,00  482.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS
 0,00  270.000,00  0,0028.843    SERVICO DA DIVIDA INTERNA
 0,00  270.000,00  0,0028.843.1003       MAUTENCAO DO EQUILIB.FISCAL OUTROS ENCAR.ESPECIAIS
 0,00  212.000,00  0,0028.846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 0,00  212.000,00  0,0028.846.1003       MAUTENCAO DO EQUILIB.FISCAL OUTROS ENCAR.ESPECIAIS
 0,00  222.444,48  0,00  222.444,4899 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 0,00  222.444,48  0,0099.999    RESERVA DE CONTINGENCIA
 0,00  222.444,48  0,0099.999.0999       RESERVA DE CONTINGENCIA

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

57

57



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021ANEXO IA - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (P,A)

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 3

Descrição Projeto Atividade Especial Total
Função V A L O R E S    R$SubfunçãoPrograma

 6.313.486,50  15.930.961,24  0,00  22.244.447,74Total R$

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

58

58



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021
ANEXO ID - POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (F,S,E)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição Fiscal Seguridade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 1.007.478,83  0,00  0,00  1.007.478,8301 LEGISLATIVA
 1.007.478,83  0,00  0,0001.031    ACAO LEGISLATIVA
 1.007.478,83  0,00  0,0001.031.1001       GARANTIA DO FUNCION. DO PODER LEGISL. ADM. GERAL
 2.668.000,00  0,00  0,00  2.668.000,0004 ADMINISTRAÇÃO

 234.000,00  0,00  0,0004.121    PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
 164.000,00  0,00  0,0004.121.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL

 70.000,00  0,00  0,0004.121.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 1.737.000,00  0,00  0,0004.122    ADMINISTACAO GERAL

 150.000,00  0,00  0,0004.122.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL
 1.587.000,00  0,00  0,0004.122.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA

 453.000,00  0,00  0,0004.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA
 453.000,00  0,00  0,0004.123.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 244.000,00  0,00  0,0004.124    CONTROLE INTERNO
 164.000,00  0,00  0,0004.124.1002       GESTAO PUBLICA DE QUAL. EDU. ALIMENTAÇAO E NUTRIÇA

 80.000,00  0,00  0,0004.124.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL
 0,00  1.674.003,99  0,00  1.674.003,9908 ASSISTÊNCIA SOCIAL
 0,00  7.000,00  0,0008.241    ASSISTENCIA AO IDOSO
 0,00  7.000,00  0,0008.241.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 0,00  7.000,00  0,0008.242    ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA
 0,00  7.000,00  0,0008.242.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 0,00  150.200,00  0,0008.243    ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
 0,00  150.200,00  0,0008.243.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 0,00  1.509.803,99  0,0008.244    ASSISTENCIA COMUNITARIA
 0,00  1.484.803,99  0,0008.244.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 0,00  25.000,00  0,0008.244.1007       SERVIÇO DE PROTECAO SOCIAL A POPULACAO SAUDE

 4.764.220,44  45.000,00  0,00  4.809.220,4410 SAÚDE
 3.568.720,44  45.000,00  0,0010.301    ATEN€AO BASICA
 3.568.720,44  45.000,00  0,0010.301.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 646.500,00  0,00  0,0010.302    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 646.500,00  0,00  0,0010.302.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 9.000,00  0,00  0,0010.303    SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
 9.000,00  0,00  0,0010.303.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 443.000,00  0,00  0,0010.304    VIGILANCIA SANITARIA
 443.000,00  0,00  0,0010.304.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE

 61.000,00  0,00  0,0010.305    VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
 61.000,00  0,00  0,0010.305.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 16.000,00  0,00  0,0010.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO
 16.000,00  0,00  0,0010.306.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 20.000,00  0,00  0,0010.452    SERVICOS URBANOS
 20.000,00  0,00  0,0010.452.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL

 6.648.013,50  0,00  0,00  6.648.013,5012 EDUCAÇÃO
 10.000,00  0,00  0,0012.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO
 10.000,00  0,00  0,0012.306.1005       MANUT.DE AC.CORREL.C/ A AREA DE EDUC.ENSINO FUN

 6.008.513,50  0,00  0,0012.361    ENSINO FUNDAMENTAL
 5.709.513,50  0,00  0,0012.361.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO

 299.000,00  0,00  0,0012.361.1005       MANUT.DE AC.CORREL.C/ A AREA DE EDUC.ENSINO FUN
 389.500,00  0,00  0,0012.365    EDUCACAO INFANTIL
 215.500,00  0,00  0,0012.365.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 174.000,00  0,00  0,0012.365.1016       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE
 240.000,00  0,00  0,0012.366    EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
 240.000,00  0,00  0,0012.366.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 810.000,00  0,00  0,00  810.000,0013 CULTURA

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

59

59



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021
ANEXO ID - POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA (F,S,E)

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição Fiscal Seguridade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 701.000,00  0,00  0,0013.392    DIFUSAO CULTURAL
 230.000,00  0,00  0,0013.392.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 304.000,00  0,00  0,0013.392.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.
 167.000,00  0,00  0,0013.392.1015       MODERNIZACAO A CULTURA, TURISMO E LAZER
 109.000,00  0,00  0,0013.695    TURISMO
 109.000,00  0,00  0,0013.695.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.

 2.249.004,50  0,00  0,00  2.249.004,5015 URBANISMO
 1.252.504,50  0,00  0,0015.451    INFRA-ESTRUTURA URBANA
 1.232.504,50  0,00  0,0015.451.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 20.000,00  0,00  0,0015.451.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 916.500,00  0,00  0,0015.452    SERVICOS URBANOS
 855.500,00  0,00  0,0015.452.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 61.000,00  0,00  0,0015.452.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL
 80.000,00  0,00  0,0015.541    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
 80.000,00  0,00  0,0015.541.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO
 22.000,00  0,00  0,00  22.000,0018 GESTÃO AMBIENTAL
 22.000,00  0,00  0,0018.542    CONTROLE AMBIENTAL
 11.000,00  0,00  0,0018.542.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL
 11.000,00  0,00  0,0018.542.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 1.468.282,00  0,00  0,00  1.468.282,0020 AGRICULTURA
 100.000,00  0,00  0,0020.482    HABITACAO E URBANISMO
 100.000,00  0,00  0,0020.482.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 50.000,00  0,00  0,0020.541    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
 50.000,00  0,00  0,0020.541.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 40.000,00  0,00  0,0020.542    CONTROLE AMBIENTAL
 40.000,00  0,00  0,0020.542.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 150.000,00  0,00  0,0020.605    ABASTECIMENTO
 150.000,00  0,00  0,0020.605.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 132.486,50  0,00  0,0020.606    EXTENSAO RURAL
 132.486,50  0,00  0,0020.606.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 995.795,50  0,00  0,0020.608    PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA
 995.795,50  0,00  0,0020.608.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA

 50.000,00  0,00  0,00  50.000,0025 ENERGIA
 50.000,00  0,00  0,0025.752    ENERGIA ELETRICA
 50.000,00  0,00  0,0025.752.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 102.000,00  0,00  0,00  102.000,0026 TRANSPORTE
 102.000,00  0,00  0,0026.782    TRANSPORTE RODOVIARIO

 13.000,00  0,00  0,0026.782.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO
 89.000,00  0,00  0,0026.782.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 32.000,00  0,00  0,00  32.000,0027 DESPORTO E LAZER
 32.000,00  0,00  0,0027.812    DESPORTO COMUNITARIO
 32.000,00  0,00  0,0027.812.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.

 482.000,00  0,00  0,00  482.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS
 270.000,00  0,00  0,0028.843    SERVICO DA DIVIDA INTERNA
 270.000,00  0,00  0,0028.843.1003       MAUTENCAO DO EQUILIB.FISCAL OUTROS ENCAR.ESPECIAIS
 212.000,00  0,00  0,0028.846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 212.000,00  0,00  0,0028.846.1003       MAUTENCAO DO EQUILIB.FISCAL OUTROS ENCAR.ESPECIAIS
 222.444,48  0,00  0,00  222.444,4899 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 222.444,48  0,00  0,0099.999    RESERVA DE CONTINGENCIA
 222.444,48  0,00  0,0099.999.0999       RESERVA DE CONTINGENCIA

 20.525.443,75  1.719.003,99  0,00Total  R$  22.244.447,74
Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

60

60



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

01.0000-LEGISLATIVO01.010-CAMARA MUNICIPAL

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

01 LEGISLATIVA  1.007.478,83  1.007.478,83 0,00  0,00
01.031    ACAO LEGISLATIVA  1.007.478,83 0,00  0,00
01.031.1001       GARANTIA DO FUNCION. DO PODER LEGISL. ADM. GERAL  1.007.478,83 0,00  0,00
01.031.1001.2001          OPERACIONALIZACAO DO PROCESSO LEGISLATIVO  611.478,83 0,00  0,00
01.031.1001.2002          MANUTENCAO DAS ACOES DE APOIO AS ATIV. LEGISLATIVA  382.000,00 0,00  0,00
01.031.1001.2092          MANUTENCAO DE DESPESA COM EXERCICIO ANTERIOR  14.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 1.007.478,83

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

61

61



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.020-GABINETE DO PREFEITO

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

04 ADMINISTRAÇÃO  676.000,00  746.000,00 70.000,00  0,00
04.122    ADMINISTACAO GERAL  676.000,00 70.000,00  0,00
04.122.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA  676.000,00 70.000,00  0,00
04.122.2001.1038          AQUISICAO DE VEICULOS  0,00 40.000,00  0,00
04.122.2001.1039          AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS  0,00 30.000,00  0,00
04.122.2001.2003          MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PRFEITO  676.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 746.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

62

62



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.030-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

04 ADMINISTRAÇÃO  1.348.000,00  1.608.000,00 260.000,00  0,00
04.121    PLANEJAMENTO E ORCAMENTO  54.000,00 110.000,00  0,00
04.121.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL  54.000,00 110.000,00  0,00
04.121.1014.1040          AQUISICAO DE VEICULOS  0,00 80.000,00  0,00
04.121.1014.1041          AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS  0,00 30.000,00  0,00
04.121.1014.2005          PROGRAMA NACIONAL DE MODERNIZACAO  20.000,00 0,00  0,00
04.121.1014.2087          IMPLANTAR ACOES DO PNAFM  19.000,00 0,00  0,00
04.121.1014.2088          DESENVOLVER ACOES DO PROJETO COM BANESTO  15.000,00 0,00  0,00
04.122    ADMINISTACAO GERAL  841.000,00 150.000,00  0,00
04.122.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL  0,00 150.000,00  0,00
04.122.1014.1042          CONST. REF. E AMPLIACAO DE PREDIOS PUBLICOS  0,00 150.000,00  0,00
04.122.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA  841.000,00 0,00  0,00
04.122.2001.2006          MANTER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS  827.000,00 0,00  0,00
04.122.2001.2007          REALIZAR CONCURSO PUBLICO E OU PROCESSO SELETIVO  14.000,00 0,00  0,00
04.123    ADMINISTRACAO FINANCEIRA  453.000,00 0,00  0,00
04.123.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA  453.000,00 0,00  0,00
04.123.2001.2008          MANTER AS ATIVIDADES DE FINANÇAS  248.000,00 0,00  0,00
04.123.2001.2009          ATEND. E DETERM. JUDICIAIS CONFORME LEI MUNICIPAL  205.000,00 0,00  0,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS  482.000,00  482.000,00 0,00  0,00
28.843    SERVICO DA DIVIDA INTERNA  270.000,00 0,00  0,00
28.843.1003       MAUTENCAO DO EQUILIB.FISCAL OUTROS ENCAR.ESPECIAIS  270.000,00 0,00  0,00
28.843.1003.2083          AMORTIZACAO DE DIVIDAS  70.000,00 0,00  0,00
28.843.1003.2084          AMORTIZACAO DE DIVIDAS CONTRATADAS(PARCEL. DO INSS  200.000,00 0,00  0,00
28.846    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  212.000,00 0,00  0,00
28.846.1003       MAUTENCAO DO EQUILIB.FISCAL OUTROS ENCAR.ESPECIAIS  212.000,00 0,00  0,00
28.846.1003.2085          CONTRIBUICAO DO PASEP  202.000,00 0,00  0,00
28.846.1003.2086          CONTRIBUICAO AO INSS  10.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 2.090.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

63

63



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

12 EDUCAÇÃO  5.225.013,50  6.648.013,50 1.423.000,00  0,00
12.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO  10.000,00 0,00  0,00
12.306.1005       MANUT.DE AC.CORREL.C/ A AREA DE EDUC.ENSINO FUN  10.000,00 0,00  0,00
12.306.1005.2010          GARANTIR O ACESSO A MERENDA ESC. DA REDE MUNICIPAL  10.000,00 0,00  0,00
12.361    ENSINO FUNDAMENTAL  5.015.513,50 993.000,00  0,00
12.361.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO  4.716.513,50 993.000,00  0,00
12.361.1004.1043          CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES ESCOLARES  0,00 255.000,00  0,00
12.361.1004.1044          CONST. REF. E AMPLIACAO DE GINASIOS ESPORTIVOS  0,00 90.000,00  0,00
12.361.1004.1046          CONST. REF. E AMPLIACAO DA SEC. DE EDUCACAO E CULT  0,00 40.000,00  0,00
12.361.1004.1052          AQUISICAO DE VEICULOS  0,00 220.000,00  0,00
12.361.1004.1053          AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS  0,00 170.000,00  0,00
12.361.1004.1100          CONST.REF.E AMPLIAÇÃO DA SEC.DE EDUCAÇÃO  0,00 90.000,00  0,00
12.361.1004.1101          CONSTRUÇÃO DA ESCOLA TEMPO INTEGRAL  0,00 128.000,00  0,00
12.361.1004.2011          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO FUNDEB 40%  1.487.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2012          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL  328.513,50 0,00  0,00
12.361.1004.2013          DESENVOLVER AS ATIVIDADES COM RECURSO DO FNDE  43.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2014          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE EDUCACAO NO CAMPO  6.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2015          DESENVOLVER O PROG. LIVRO ABERTO(INCENT.A LEITURA)  9.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2016          EDUCACAO FISCAL  7.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2017          DESENVOLVER PARCERIAS C/ORG. P/ O MELHOR.DO ENSINO  68.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2019          DESENVOLVIMENTO DE AC. DO PRO-RENDA NA EDUCACAO  5.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2020          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO FUNDEB 60%  2.572.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2023          ELEVAR O NIVEL DE ESCOLAR. P/O ENSINO FUND.(CAP.)  8.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2024          HABILITACAO EM PEDAGOGIA COM PARCERIA JUNTO A UEPB  5.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2094          MANUT. DO PDDE/PNAE/MERENDA/EJA/OUTROS  74.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2097          MANUTENÇÃO DO ENSINO TEMPO INTEGRAL  50.000,00 0,00  0,00
12.361.1004.2112          MANUTENÇÃO DO PNATE  54.000,00 0,00  0,00
12.361.1005       MANUT.DE AC.CORREL.C/ A AREA DE EDUC.ENSINO FUN  299.000,00 0,00  0,00
12.361.1005.2018          MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR  133.000,00 0,00  0,00
12.361.1005.2025          DESENVOLVER A DIFUSAO TECNOLOGICA  6.000,00 0,00  0,00
12.361.1005.2113          MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO QSE  160.000,00 0,00  0,00
12.365    EDUCACAO INFANTIL  199.500,00 190.000,00  0,00
12.365.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO  25.500,00 190.000,00  0,00
12.365.1004.1048          CONST. REF. E AMPLIACAO DE CRECHES  0,00 140.000,00  0,00
12.365.1004.1049          REAPARELAMENTO DE CHECHES  0,00 50.000,00  0,00
12.365.1004.2026          OFERTA DA EDUC.INFANTIL P/AS CRIANCAS DE 0 A 6 ANO  25.500,00 0,00  0,00
12.365.1016       MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE  174.000,00 0,00  0,00
12.365.1016.2104          MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE  174.000,00 0,00  0,00
12.366    EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS  0,00 240.000,00  0,00
12.366.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO  0,00 240.000,00  0,00
12.366.1004.1045          CONST. REF. E AMPLIACAO DE QUADRAS POLI-ESPORTIVAS  0,00 240.000,00  0,00

Total do Órgão R$ 6.648.013,50

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

64

64



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.050-SECRETARIA DE SAUDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE)

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

10 SAÚDE  3.464.220,44  4.789.220,44 1.325.000,00  0,00
10.301    ATEN€AO BASICA  2.613.720,44 1.000.000,00  0,00
10.301.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE  2.613.720,44 1.000.000,00  0,00
10.301.1008.1054          CONST. REF. E AMPL. DE POSTOS E UNIDADES DE SAUDE  0,00 230.000,00  0,00
10.301.1008.1055          CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE SAUDE  0,00 160.000,00  0,00
10.301.1008.1056          AQUISICAO DE VEICULOS  0,00 135.000,00  0,00
10.301.1008.1057          AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS  0,00 75.000,00  0,00
10.301.1008.1058          CONST. E MELHORAM. DE ESGOTOT. SANIT. E GALERIAS  0,00 100.000,00  0,00
10.301.1008.1061          CONST. REF. E AMPL. DE CANAL PLUVIAL  0,00 80.000,00  0,00
10.301.1008.1099          CONSTRUCAO DE ACADEMIA DE SAUDE  0,00 120.000,00  0,00
10.301.1008.1102          CONSTRUÇÃO DO CONTROLE DE ZOONOZES  0,00 100.000,00  0,00
10.301.1008.2033          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO PAB  377.196,01 0,00  0,00
10.301.1008.2034          SAUDE BUCAL  59.000,00 0,00  0,00
10.301.1008.2035          MANUT. DO PROG.DE AGENTES COMUNIT.DE SAUDE(PACS)  295.000,00 0,00  0,00
10.301.1008.2036          MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA FARMACIA BASICA  157.000,00 0,00  0,00
10.301.1008.2037          AMPLIAR EMANTER AS ACOES DO PSF  405.000,00 0,00  0,00
10.301.1008.2095          MANUT. DO NASF/AGENTE DE ENDEMIAS/OUTROS  224.000,00 0,00  0,00
10.301.1008.2114          MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  1.046.524,43 0,00  0,00
10.301.1008.2115          MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO COVID  50.000,00 0,00  0,00
10.302    ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  646.500,00 0,00  0,00
10.302.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE  646.500,00 0,00  0,00
10.302.1008.2038          DESENV. AS ATIV.DE ASSIST.AMBUL. E HOSPIT(FMS/FUS)  190.000,00 0,00  0,00
10.302.1008.2039          CONTRIBUICOES A CONSORCIOS(CISCO) (CODECAP)  85.000,00 0,00  0,00
10.302.1008.2040          AQUISICAO DE APAR. P/ PORTADORES DE DEF. DIVERSAS  5.000,00 0,00  0,00
10.302.1008.2041          DESENVOLVER ACOES DO PRO-RENDA NA SAUDE  10.000,00 0,00  0,00
10.302.1008.2042          VIGILANCIA E PREVENCAO DE HIV/AIDS E OUTRAS DST'S  13.000,00 0,00  0,00
10.302.1008.2081          APOIO AS ACOES DO CONSELHO DE SAUDE  5.500,00 0,00  0,00
10.302.1008.2082          MANUTENCAO DO SAMU  338.000,00 0,00  0,00
10.303    SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO  9.000,00 0,00  0,00
10.303.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE  9.000,00 0,00  0,00
10.303.1008.2043          GESTAO DE POLITICAS DE SAUDE  9.000,00 0,00  0,00
10.304    VIGILANCIA SANITARIA  118.000,00 325.000,00  0,00
10.304.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE  118.000,00 325.000,00  0,00
10.304.1008.1059          CONST. E MELHORAM. DO ATERRO SANIT.E USINA DE LIXO  0,00 90.000,00  0,00
10.304.1008.1060          CONST. REF. E AMPLIACAO DO MATADOURO PUBLICO  0,00 100.000,00  0,00
10.304.1008.1062          CONSTRUCAO DE FOSSAS SEPTICAS  0,00 60.000,00  0,00
10.304.1008.1063          CONSTRUCAO DE UNID.HABIT./ SANITARIAS / PRIVADAS  0,00 75.000,00  0,00
10.304.1008.2044          SAUDE E CIDADAO C/ ASSIST. BASICA E VIG. SANITARIA  118.000,00 0,00  0,00
10.305    VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA  61.000,00 0,00  0,00
10.305.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE  61.000,00 0,00  0,00
10.305.1008.2045          VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAUDE  45.000,00 0,00  0,00
10.305.1008.2046          ATENCAO A PORT. DE DOENCAS INFECTO-CONT.E/OU MALIG  16.000,00 0,00  0,00
10.306    ALIMENTACAO E NUTRICAO  16.000,00 0,00  0,00
10.306.1008       AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE  16.000,00 0,00  0,00
10.306.1008.2047          ELEVACAO DO PAD.ALIMEN.DAS GEST., CRIAN E ADOLESCE  16.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 4.789.220,44

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

65

65



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.060-SECRETARIA DE AÇAO SOCIAL(FMAS)

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.164.003,99  1.674.003,99 510.000,00  0,00
08.241    ASSISTENCIA AO IDOSO  7.000,00 0,00  0,00
08.241.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO  7.000,00 0,00  0,00
08.241.1006.2048          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE APOIO AOS IDOSOS  7.000,00 0,00  0,00
08.242    ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA  7.000,00 0,00  0,00
08.242.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO  7.000,00 0,00  0,00
08.242.1006.2049          ASSISTENCIA AOS PORTADORES DE NECESSID. ESPECIAIS  7.000,00 0,00  0,00
08.243    ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE  150.200,00 0,00  0,00
08.243.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO  150.200,00 0,00  0,00
08.243.1006.2050          DES.ACOES DE AMP.E PROT. AS CRIAN.E ADOL./CONS.TUT  112.200,00 0,00  0,00
08.243.1006.2051          MANUTENCAO DO PRO-JOVEM  22.000,00 0,00  0,00
08.243.1006.2052          DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO PETI  16.000,00 0,00  0,00
08.244    ASSISTENCIA COMUNITARIA  999.803,99 510.000,00  0,00
08.244.1006       GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO  974.803,99 510.000,00  0,00
08.244.1006.1064          CONST. REF. E AMPL. DO CENTRO DE CONVIV. DO IDOSO  0,00 70.000,00  0,00
08.244.1006.1065          CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE ACAO SOCIAL  0,00 40.000,00  0,00
08.244.1006.1066          AQUISICAO DE VEICULOS  0,00 75.000,00  0,00
08.244.1006.1067          AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS  0,00 20.000,00  0,00
08.244.1006.1068          CONST. REF. E AMPL. DA CENTRAL DE VELORIOS  0,00 40.000,00  0,00
08.244.1006.1069          CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES HABITACIONAIS  0,00 60.000,00  0,00
08.244.1006.1070          AQUISICAO DE PROTESE E ORTESE PARA DOACAO  0,00 10.000,00  0,00
08.244.1006.1071          CONSTRUCAO E REFORMA DE CISTERNAS  0,00 50.000,00  0,00
08.244.1006.1072          CONST.DE CENTRO DE ARTESANATO E CULT. DO MUNICIPIO  0,00 50.000,00  0,00
08.244.1006.1073          CONST.PREDIO P/FUNC.DE PROGRAMA SOCIAIS  0,00 50.000,00  0,00
08.244.1006.1103          CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO CONSELHO TUTELAR  0,00 30.000,00  0,00
08.244.1006.1104          AQUISIÇÃO DE MOB.E EQUIPAMENTOS P/CONS.TUTELAR  0,00 15.000,00  0,00
08.244.1006.2053          PREST. ASSIS.SOC.AOS PROB.EMER.AS FAM.DE BAIXA REN  120.000,00 0,00  0,00
08.244.1006.2054          MANTER O PRO-RENDA  139.000,00 0,00  0,00
08.244.1006.2055          ACOES VOLT. AO RESG. DA FAM.(MELH. DE VIDA  CAPAC,  8.000,00 0,00  0,00
08.244.1006.2056          DESENV. AS ATIVIDADES DO PAIF(IGD-BRAS)  99.000,00 0,00  0,00
08.244.1006.2057          DESENV. AS ACOES DE INCENTIVO A PEQUENA EMPRESA  8.000,00 0,00  0,00
08.244.1006.2059          DESENVOLVER ACOES DE INTERCAMBIO SOCIAL  7.000,00 0,00  0,00
08.244.1006.2060          DESENVOLVER PROJETO DOM HELDER  12.000,00 0,00  0,00
08.244.1006.2061          CONTIBUICOES PARA CODECAP  5.000,00 0,00  0,00
08.244.1006.2098          MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC.DE AÇÃO SOCIAL  233.000,00 0,00  0,00
08.244.1006.2103          MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  68.000,00 0,00  0,00
08.244.1006.2106          MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FMASSCFV  141.000,00 0,00  0,00
08.244.1006.2107          MANUTENÇÕES DO CRAS/OUTROS  36.000,00 0,00  0,00
08.244.1006.2108          MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD SUAS  24.000,00 0,00  0,00
08.244.1006.2109          MANUTENÇÃO DO FEAS  37.803,99 0,00  0,00
08.244.1006.2110          MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGDBF  37.000,00 0,00  0,00
08.244.1007       SERVIÇO DE PROTECAO SOCIAL A POPULACAO SAUDE  25.000,00 0,00  0,00
08.244.1007.2058          MANUTENCAO DE CONSELHOS SOCIAIS  25.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 1.674.003,99

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

66

66



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.070-SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

10 SAÚDE  20.000,00  20.000,00 0,00  0,00
10.452    SERVICOS URBANOS  20.000,00 0,00  0,00
10.452.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL  20.000,00 0,00  0,00
10.452.1010.2062          COLETA SELETIVA DE RESIDUOS SOLIDOS  20.000,00 0,00  0,00
15 URBANISMO  936.500,00  2.249.004,50 1.312.504,50  0,00
15.451    INFRA-ESTRUTURA URBANA  20.000,00 1.232.504,50  0,00
15.451.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO  0,00 1.232.504,50  0,00
15.451.1009.1017          DESAPROPRIACOES  0,00 60.000,00  0,00
15.451.1009.1074          CONST. REF. E AMPL. DE PREDIOS E LOGRADOUROS  0,00 272.504,50  0,00
15.451.1009.1075          CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE INFRA ESTRUTURA  0,00 40.000,00  0,00
15.451.1009.1076          CONST. REF. E AMPL. DO MERCADO PUBLICO  0,00 40.000,00  0,00
15.451.1009.1077          CONST. REF. E AMPL. DE PRACAS E QUIOSQUES  0,00 80.000,00  0,00
15.451.1009.1078          CONST. E MELHORIA DE CALC.MEIO FIO E LINHA DAGUA  0,00 100.000,00  0,00
15.451.1009.1080          CONST. REF. E AMPL. DE MATADOURO PUBLICO  0,00 80.000,00  0,00
15.451.1009.1081          CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES HABITACIONAIS  0,00 80.000,00  0,00
15.451.1009.1082          CONST. E MELHORAMENTO DO ATERRO SANITARIO  0,00 80.000,00  0,00
15.451.1009.1083          CONST.E MELHORAMENTO DO ABAST.DE AGUA NO MUNICIPIO  0,00 50.000,00  0,00
15.451.1009.1084          CONST. E MELHORAMENTO DE ESGOTAMENTO SANITARIO  0,00 80.000,00  0,00
15.451.1009.1085          AQUISICAO DE VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  0,00 90.000,00  0,00
15.451.1009.1086          CONST. REF. E AMPL. DA LAVANDERIA PUBLICA  0,00 90.000,00  0,00
15.451.1009.1087          CONST. DE GALPAO PARA GARAGEM PUBLICA  0,00 40.000,00  0,00
15.451.1009.1088          CONST. REF. E AMPL. DE CEMITERIO PUBLICO  0,00 50.000,00  0,00
15.451.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA  20.000,00 0,00  0,00
15.451.2001.2063          IMPLANTACAO DE ACOES DO PLANO DIRETOR  20.000,00 0,00  0,00
15.452    SERVICOS URBANOS  916.500,00 0,00  0,00
15.452.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO  855.500,00 0,00  0,00
15.452.1009.2065          DESENVOLVER AS ATIV. DE MANUT. DOS SERV. URBANOS  775.500,00 0,00  0,00
15.452.1009.2066          DESENVOLVER AC. DO PRO-RENDA NA SEC. SERV. URBANOS  10.000,00 0,00  0,00
15.452.1009.2100          MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS  70.000,00 0,00  0,00
15.452.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL  61.000,00 0,00  0,00
15.452.1010.2064          MELHORIAS SANITARIAS E DOMICILIARES NA Z. URBANA  20.000,00 0,00  0,00
15.452.1010.2099          MELHORIAS SANITARIAS E DOMICILIARES  41.000,00 0,00  0,00
15.541    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL  0,00 80.000,00  0,00
15.541.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO  0,00 80.000,00  0,00
15.541.1009.1079          CONST. REF. AMPL. E DRENAGEM DE CANAL PLUVIAL  0,00 80.000,00  0,00
25 ENERGIA  0,00  50.000,00 50.000,00  0,00
25.752    ENERGIA ELETRICA  0,00 50.000,00  0,00
25.752.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO  0,00 50.000,00  0,00
25.752.1009.1029          EXPANSAO DO SISTEMA DE ILUMINACAO PUBLICA  0,00 50.000,00  0,00
26 TRANSPORTE  13.000,00  13.000,00 0,00  0,00
26.782    TRANSPORTE RODOVIARIO  13.000,00 0,00  0,00
26.782.1009       ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO  13.000,00 0,00  0,00
26.782.1009.2067          PROP. BOAS COND. DE TRANSP. MED. A MELH. DA MALHA  13.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 2.332.004,50

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

67

67



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.080-SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

18 GESTÃO AMBIENTAL  22.000,00  22.000,00 0,00  0,00
18.542    CONTROLE AMBIENTAL  22.000,00 0,00  0,00
18.542.1010       QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL  11.000,00 0,00  0,00
18.542.1010.2068          DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL  11.000,00 0,00  0,00
18.542.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA  11.000,00 0,00  0,00
18.542.1012.2069          MANEJO E CONSERVACAO DE SOLOS NA AGRICULTURA  11.000,00 0,00  0,00
20 AGRICULTURA  758.300,00  1.468.282,00 709.982,00  0,00
20.482    HABITACAO E URBANISMO  0,00 100.000,00  0,00
20.482.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA  0,00 100.000,00  0,00
20.482.1012.1089          MELHORIAS HABITACIONAIS E SANITARIOS DOMICILIARES  0,00 100.000,00  0,00
20.541    PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL  50.000,00 0,00  0,00
20.541.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA  50.000,00 0,00  0,00
20.541.1012.2096          PROGRAMA SEGURO SAFRA  50.000,00 0,00  0,00
20.542    CONTROLE AMBIENTAL  40.000,00 0,00  0,00
20.542.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA  40.000,00 0,00  0,00
20.542.1012.2093          CONTRIB. AO CONSORCIO DE RESIDUOS SOLIDOS  40.000,00 0,00  0,00
20.605    ABASTECIMENTO  0,00 150.000,00  0,00
20.605.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA  0,00 150.000,00  0,00
20.605.1012.1090          CONST. PERF. E RECUP. DE POCOS E ACUDES  0,00 60.000,00  0,00
20.605.1012.1105          CONSTR.PERF. E RECUPERAÇÃO DE POÇOS  0,00 90.000,00  0,00
20.606    EXTENSAO RURAL  0,00 132.486,50  0,00
20.606.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA  0,00 132.486,50  0,00
20.606.1012.1093          AQUISICAO DE VEIC.MAQUINAS E EQUIP. AGRICOLAS  0,00 90.000,00  0,00
20.606.1012.1095          CONST. REFORMA E AMPLIACAO DA SECRETARIA  0,00 42.486,50  0,00
20.608    PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA  668.300,00 327.495,50  0,00
20.608.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA  668.300,00 327.495,50  0,00
20.608.1012.1091          CONST.REF.E AMPL. DE USINA DE BENEFICIAM. DE LEITE  0,00 60.000,00  0,00
20.608.1012.1092          AQUIS. DE EQUIP. P/ USINA DE BENEFICIAM. DE LEITE  0,00 30.000,00  0,00
20.608.1012.1094          CONST. E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS VICINAIS  0,00 80.000,00  0,00
20.608.1012.1096          AQUIS.DE EQUIP.SEMENT.DEFENS.E IMPL.AGRIC.P/DOACAO  0,00 30.000,00  0,00
20.608.1012.1106          CONST.DE BARRAGENS SUBTERRANEAS E AÇUDES  0,00 127.495,50  0,00
20.608.1012.2070          OFERECER MELHORES COND. DE VIDA AO HOMEM DO CAMPO  40.000,00 0,00  0,00
20.608.1012.2071          CONTRIBUICOES A CODECAP E CIAGRO  4.000,00 0,00  0,00
20.608.1012.2072          COMPRA ANTECIPADA E DOACOES SIMULTANEA  11.000,00 0,00  0,00
20.608.1012.2073          FORT. DA AGRICUL., BOVIN. OVIN. APICUL, E SUINOCUL  11.000,00 0,00  0,00
20.608.1012.2101          INCENTIVO E MANUT. DA FESTA DE CAPRINOCULTURA  19.000,00 0,00  0,00
20.608.1012.2102          MANUT.DA SEC.DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E REC.HIDRIC  583.300,00 0,00  0,00
26 TRANSPORTE  56.000,00  89.000,00 33.000,00  0,00
26.782    TRANSPORTE RODOVIARIO  56.000,00 33.000,00  0,00
26.782.1012       FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA  56.000,00 33.000,00  0,00
26.782.1012.1107          CONSERVAÇÃO E REFORMA DE PASSAGEM MOLHADA  0,00 33.000,00  0,00
26.782.1012.2074          DESENVOLVER ATIV. DE MANUT. DAS ESTRADAS VICINAIS  56.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 1.579.282,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

68

68



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.090-SECRETARIA GERAL E DE PLANEJAMENTO

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

04 ADMINISTRAÇÃO  70.000,00  70.000,00 0,00  0,00
04.121    PLANEJAMENTO E ORCAMENTO  70.000,00 0,00  0,00
04.121.2001       APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA  70.000,00 0,00  0,00
04.121.2001.2089          MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  70.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 70.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

69

69



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.100-SEC.DE CONT.DA DESP.PUB. E DE ACOES JURIDICO ADMI

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

04 ADMINISTRAÇÃO  164.000,00  244.000,00 80.000,00  0,00
04.124    CONTROLE INTERNO  164.000,00 80.000,00  0,00
04.124.1002       GESTAO PUBLICA DE QUAL. EDU. ALIMENTAÇAO E NUTRIÇA  164.000,00 0,00  0,00
04.124.1002.2075          DESENVOLVER AC. DE CONT. INTER.(CONTAB - AUDITORIA  25.000,00 0,00  0,00
04.124.1002.2076          DESENV. AC. DO CONT. INTERNO(PROCURADORIA JURIDICA  139.000,00 0,00  0,00
04.124.1014       MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL  0,00 80.000,00  0,00
04.124.1014.1097          AQUISICAO DE VEICULOS  0,00 50.000,00  0,00
04.124.1014.1098          AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS  0,00 30.000,00  0,00

Total do Órgão R$ 244.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

70

70



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 11ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.120-SEC. DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

13 CULTURA  270.000,00  810.000,00 540.000,00  0,00
13.392    DIFUSAO CULTURAL  211.000,00 490.000,00  0,00
13.392.1004       ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO  0,00 230.000,00  0,00
13.392.1004.1047          CONST. REF. E AMPLIACAO DE CAMPO DE FUTEBOL  0,00 110.000,00  0,00
13.392.1004.1050          REAPARELHAMENTO DO DESPORTO AMADOR  0,00 50.000,00  0,00
13.392.1004.1051          CONST. E RECUPERACAO DE PARQUES INFANTIS  0,00 70.000,00  0,00
13.392.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.  44.000,00 260.000,00  0,00
13.392.1013.1108          CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DA SEC.DE CULT.TUR.ESP.E L  0,00 100.000,00  0,00
13.392.1013.1109          CONST.REF.E AMPL.DE QUADRAS E GIN.POLIESPORTIVO  0,00 130.000,00  0,00
13.392.1013.1111          AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS  0,00 30.000,00  0,00
13.392.1013.2027          DESENVOL. AS ACOES P/OPERACION. DO ENGENHO DAS ART  8.000,00 0,00  0,00
13.392.1013.2028          APOIO E INCENTIVO A ARTE E CULTURA  21.000,00 0,00  0,00
13.392.1013.2029          PRESERV. DO PATRIM.HIST.E CULT.E ART.DO MUNICIPIO  15.000,00 0,00  0,00
13.392.1015       MODERNIZACAO A CULTURA, TURISMO E LAZER  167.000,00 0,00  0,00
13.392.1015.2091          MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  167.000,00 0,00  0,00
13.695    TURISMO  59.000,00 50.000,00  0,00
13.695.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.  59.000,00 50.000,00  0,00
13.695.1013.1110          AQUISIÇÃO DE VEICULOS  0,00 50.000,00  0,00
13.695.1013.2030          PROMOCAO E EXECUCAO DAS ATIV. TURISTICAS  13.000,00 0,00  0,00
13.695.1013.2031          PROMOVER EVENTOS CULTURAIS(PRESERV. DA CULT. MUN)  46.000,00 0,00  0,00
27 DESPORTO E LAZER  32.000,00  32.000,00 0,00  0,00
27.812    DESPORTO COMUNITARIO  32.000,00 0,00  0,00
27.812.1013       DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.  32.000,00 0,00  0,00
27.812.1013.2032          DESENVOLVER AS ATIV.DE ESTIMULO AO ESPORTE E LAZER  32.000,00 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 842.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

71

71



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO ID - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA E AÇÃO

Página : 12ESTADO DA PARAÍBA / 12

Código

02.0000-EXECUTIVO02.990-RESERVA DE CONTINGENCIA

Descrição V A L O R  R$
Projeto Atividade Especial Total

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  222.444,48  222.444,48 0,00  0,00
99.999    RESERVA DE CONTINGENCIA  222.444,48 0,00  0,00
99.999.0999       RESERVA DE CONTINGENCIA  222.444,48 0,00  0,00
99.999.0999.9999          RESERVA DE CONTIGENCIA  222.444,48 0,00  0,00

Total do Órgão R$ 222.444,48

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

72

72



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 13

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
16.179.961,24Receitas Correntes1 -826.000,00--- 663.260,66Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria1.1 0,00---

570.665,00Impostos1.1.1 0,00---
253.443,62Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza1.1.1.3.00.0.0.00 0,00---
253.443,62Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte1.1.1.3.03.0.0.00 0,00---
253.443,62Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho1.1.1.3.03.1.0.00 0,00---
253.443,62Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.00 0,00---
100.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.00 0,00001

59.943,62Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.00 0,00111
30.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.00 0,00112

1.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.00 0,00113
60.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.00 0,00211

500,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.00 0,00311 2.000,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal1.1.1.3.03.1.1.00 0,00124
317.221,38Impostos Específicos de Estados/DF Municípios1.1.1.8.00.0.0.00 0,00---

57.520,30Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios1.1.1.8.01.0.0.00 0,00---
38.526,52Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana1.1.1.8.01.1.0.00 0,00---
28.405,02Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1.1.1.8.01.1.1.00 0,00---
10.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1.1.1.8.01.1.1.00 0,00001
10.405,02Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1.1.1.8.01.1.1.00 0,00111

8.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1.1.1.8.01.1.1.00 0,00211
10.121,50Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa1.1.1.8.01.1.3.00 0,00---

5.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa1.1.1.8.01.1.3.00 0,00001
3.121,50Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa1.1.1.8.01.1.3.00 0,00111
2.000,00Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa1.1.1.8.01.1.3.00 0,00211

18.993,78Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis1.1.1.8.01.4.0.00 0,00---
9.809,35Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal1.1.1.8.01.4.1.00 0,00---
5.000,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal1.1.1.8.01.4.1.00 0,00001
2.809,35Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal1.1.1.8.01.4.1.00 0,00111
2.000,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal1.1.1.8.01.4.1.00 0,00211
9.184,43Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa1.1.1.8.01.4.3.00 0,00---
5.000,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa1.1.1.8.01.4.3.00 0,00001
2.184,43Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa1.1.1.8.01.4.3.00 0,00111
2.000,00Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa1.1.1.8.01.4.3.00 0,00211

259.701,08Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços1.1.1.8.02.0.0.00 0,00---
259.701,08Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza1.1.1.8.02.3.0.00 0,00---
247.620,08Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.1.00 0,00---
150.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.1.00 0,00001

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

73

73



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 13

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
41.620,08Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.1.00 0,00111

5.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.1.00 0,00113
40.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.1.00 0,00211

5.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.1.00 0,00311
3.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.1.00 0,00124
1.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.1.00 0,00125
2.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.1.00 0,00190

12.081,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa1.1.1.8.02.3.3.00 0,00---
8.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa1.1.1.8.02.3.3.00 0,00001
2.081,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa1.1.1.8.02.3.3.00 0,00111
2.000,00Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa1.1.1.8.02.3.3.00 0,00211 78.595,66Taxas1.1.2 0,00---

62.595,66Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia1.1.2.1.00.0.0.00 0,00--- 16.202,51Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização1.1.2.1.01.0.0.00 0,00---
16.202,51Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização1.1.2.1.01.1.0.00 0,00---
16.202,51Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1.1.2.1.01.1.1.00 0,00---

8.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1.1.2.1.01.1.1.00 0,00001
5.202,51Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1.1.2.1.01.1.1.00 0,00111
3.000,00Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1.1.2.1.01.1.1.00 0,00211

46.393,15Taxas de Fiscalização das Telecomunicações1.1.2.1.02.0.0.00 0,00---
9.393,15Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI1.1.2.1.02.1.0.00 0,00---
9.393,15Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - Principal1.1.2.1.02.1.1.00 0,00---
5.000,00Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - Principal1.1.2.1.02.1.1.00 0,00001
2.393,15Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - Principal1.1.2.1.02.1.1.00 0,00111
2.000,00Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - Principal1.1.2.1.02.1.1.00 0,00211

37.000,00Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF1.1.2.1.02.2.0.00 0,00---
37.000,00Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Principal1.1.2.1.02.2.1.00 0,00---
10.000,00Taxa de Alvará de Funcionamento1.1.2.1.02.2.1.01 0,00---
10.000,00Taxa de Alvará de Funcionamento1.1.2.1.02.2.1.01 0,00001

8.000,00Alvara de Construção1.1.2.1.02.2.1.02 0,00---
8.000,00Alvara de Construção1.1.2.1.02.2.1.02 0,00001
8.000,00Lincença para Construção de Condominio1.1.2.1.02.2.1.03 0,00---
8.000,00Lincença para Construção de Condominio1.1.2.1.02.2.1.03 0,00001
6.000,00Aprovação de Planta de Condominio1.1.2.1.02.2.1.04 0,00---
6.000,00Aprovação de Planta de Condominio1.1.2.1.02.2.1.04 0,00001
5.000,00Certidão (Reinumação de Restos Mortais)1.1.2.1.02.2.1.05 0,00---
5.000,00Certidão (Reinumação de Restos Mortais)1.1.2.1.02.2.1.05 0,00001

16.000,00Taxas pela Prestação de Serviços1.1.2.2.00.0.0.00 0,00---
Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

74

74



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 13

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
16.000,00Taxas pela Prestação de Serviços1.1.2.2.01.0.0.00 0,00---
16.000,00Taxas pela Prestação de Serviços1.1.2.2.01.1.0.00 0,00---
16.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Principal1.1.2.2.01.1.1.00 0,00---

5.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Principal1.1.2.2.01.1.1.00 0,00001
6.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Principal1.1.2.2.01.1.1.00 0,00111
5.000,00Taxas pela Prestação de Serviços - Principal1.1.2.2.01.1.1.00 0,00211

14.000,00Contribuição de Melhoria1.1.3 0,00---
14.000,00Contribuição de Melhoria - Específica E/M1.1.3.8.00.0.0.00 0,00---
14.000,00Outras Contribuições de Melhoria1.1.3.8.99.0.0.00 0,00---
14.000,00Outras Contribuições de Melhoria1.1.3.8.99.1.0.00 0,00---
14.000,00Outras Contribuições de Melhoria - Principal1.1.3.8.99.1.1.00 0,00---

6.000,00Outras Contribuições de Melhoria - Principal1.1.3.8.99.1.1.00 0,00001
5.000,00Outras Contribuições de Melhoria - Principal1.1.3.8.99.1.1.00 0,00111 3.000,00Outras Contribuições de Melhoria - Principal1.1.3.8.99.1.1.00 0,00211

10.000,00Contribuições1.2 0,00--- 10.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública1.2.4 0,00---
10.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública1.2.4.0.00.1.0.00 0,00---
10.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal1.2.4.0.00.1.1.00 0,00---
10.000,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal1.2.4.0.00.1.1.00 0,00001 145.330,27Receita Patrimonial1.3 0,00---
13.121,50Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado1.3.1 0,00---
13.121,50Outras Receitas Imobiliárias1.3.1.0.99.0.0.00 0,00---
13.121,50Outras Receitas Imobiliárias1.3.1.0.99.1.0.00 0,00---
13.121,50Outras Receitas Imobiliárias - Principal1.3.1.0.99.1.1.00 0,00---

7.000,00Outras Receitas Imobiliárias - Principal1.3.1.0.99.1.1.00 0,00001
3.121,50Outras Receitas Imobiliárias - Principal1.3.1.0.99.1.1.00 0,00111
3.000,00Outras Receitas Imobiliárias - Principal1.3.1.0.99.1.1.00 0,00211 120.879,17Valores Mobiliários1.3.2 0,00---

120.879,17Juros e Correções Monetárias1.3.2.1.00.0.0.00 0,00---
120.879,17Remuneração de Depósitos Bancários1.3.2.1.00.1.0.00 0,00---
120.879,17Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00---

5.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00001
10.405,02Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00111

6.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00311
4.474,15Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00312

10.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00120
5.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00121
1.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00122

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

75

75



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 13

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
5.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00123
6.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00124
5.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00125
5.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00220
5.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00 0,00940

45.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Saude1.3.2.1.00.1.1.01 0,00---
20.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Saude1.3.2.1.00.1.1.01 0,00211
20.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Saude1.3.2.1.00.1.1.01 0,00214

5.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - Saude1.3.2.1.00.1.1.01 0,00220
8.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUNEB1.3.2.1.00.1.1.02 0,00---
4.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUNEB1.3.2.1.00.1.1.02 0,00112
4.000,00Remuneração de Depósitos Bancários - FUNEB1.3.2.1.00.1.1.02 0,00113

11.329,60Demais Receitas Patrimoniais1.3.9 0,00--- 11.329,60Demais Receitas Patrimoniais1.3.9.0.00.1.0.00 0,00---
11.329,60Demais Receitas Patrimoniais - Principal1.3.9.0.00.1.1.00 0,00---

5.000,00Demais Receitas Patrimoniais - Principal1.3.9.0.00.1.1.00 0,00001
3.329,60Demais Receitas Patrimoniais - Principal1.3.9.0.00.1.1.00 0,00111
3.000,00Demais Receitas Patrimoniais - Principal1.3.9.0.00.1.1.00 0,00211

7.081,00Receita de Serviços1.6 0,00--- 7.081,00Outros Serviços1.6.9 0,00---
7.081,00Outros Serviços1.6.9.0.99.0.0.00 0,00---
7.081,00Outros Serviços1.6.9.0.99.1.0.00 0,00---
7.081,00Outros Serviços - Principal1.6.9.0.99.1.1.00 0,00---
3.000,00Outros Serviços - Principal1.6.9.0.99.1.1.00 0,00001
2.081,00Outros Serviços - Principal1.6.9.0.99.1.1.00 0,00111
2.000,00Outros Serviços - Principal1.6.9.0.99.1.1.00 0,00211

15.230.273,97Transferências Correntes1.7 -826.000,00--- 9.439.974,93Transferências da União e de suas Entidades1.7.1 -691.000,00---
9.439.974,93Transferências da União - Específica E/M1.7.1.8.00.0.0.00 -691.000,00---
5.675.834,50Participação na Receita da União1.7.1.8.01.0.0.00 -681.000,00---
4.954.940,59Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal1.7.1.8.01.2.0.00 -611.000,00---
4.954.940,59Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal1.7.1.8.01.2.1.00 -611.000,00---
3.830.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal1.7.1.8.01.2.1.00 -611.000,00001

381.036,24Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal1.7.1.8.01.2.1.00 0,00111
743.904,35Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal1.7.1.8.01.2.1.00 0,00211
232.025,10Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro1.7.1.8.01.3.0.00 -10.000,00---
232.025,10Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal1.7.1.8.01.3.1.00 -10.000,00---
150.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal1.7.1.8.01.3.1.00 -10.000,00001

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

76

76



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 13

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
52.025,10Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal1.7.1.8.01.3.1.00 0,00111
30.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal1.7.1.8.01.3.1.00 0,00211

475.267,56Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho1.7.1.8.01.4.0.00 -58.000,00---
475.267,56Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal1.7.1.8.01.4.1.00 -58.000,00---
393.242,46Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal1.7.1.8.01.4.1.00 -58.000,00001

52.025,10Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal1.7.1.8.01.4.1.00 0,00111
30.000,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal1.7.1.8.01.4.1.00 0,00211
13.601,25Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural1.7.1.8.01.5.0.00 -2.000,00---
13.601,25Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.8.01.5.1.00 -2.000,00---
10.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.8.01.5.1.00 -2.000,00001

2.601,25Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.8.01.5.1.00 0,00111
1.000,00Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.8.01.5.1.00 0,00211

154.746,48Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais1.7.1.8.02.0.0.00 0,00--- 13.786,30Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM1.7.1.8.02.2.0.00 0,00---
13.786,30Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal1.7.1.8.02.2.1.00 0,00---

6.000,00Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal1.7.1.8.02.2.1.00 0,00001
4.786,30Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal1.7.1.8.02.2.1.00 0,00111
3.000,00Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal1.7.1.8.02.2.1.00 0,00211

140.960,18Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP1.7.1.8.02.6.0.00 0,00---
140.960,18Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1.7.1.8.02.6.1.00 0,00---
100.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1.7.1.8.02.6.1.00 0,00001

16.960,18Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1.7.1.8.02.6.1.00 0,00111
14.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1.7.1.8.02.6.1.00 0,00211
10.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal1.7.1.8.02.6.1.00 0,00991

2.203.500,01Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo1.7.1.8.03.0.0.00 0,00---
2.119.500,01Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo1.7.1.8.03.1.0.00 0,00---
2.119.500,01Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Principal1.7.1.8.03.1.1.00 0,00---
1.284.035,00Recursos Atenção Básica1.7.1.8.03.1.1.01 0,00---
1.284.035,00Recursos Atenção Básica1.7.1.8.03.1.1.01 0,00214

190.000,00Recursos da Atenção da Média Alta Complexidade Amb.hospitalar1.7.1.8.03.1.1.02 0,00---
190.000,00Recursos da Atenção da Média Alta Complexidade Amb.hospitalar1.7.1.8.03.1.1.02 0,00214

10.000,00Recursos Transferidos do PAB Fixo1.7.1.8.03.1.1.03 0,00---
10.000,00Recursos Transferidos do PAB Fixo1.7.1.8.03.1.1.03 0,00214
69.804,00Recursos Transferidos do SAMU1.7.1.8.03.1.1.04 0,00---
40.804,00Recursos Transferidos do SAMU1.7.1.8.03.1.1.04 0,00213
29.000,00Recursos Transferidos do SAMU1.7.1.8.03.1.1.04 0,00214
90.000,00Recursos Transferidos da Vigilância em Saúde1.7.1.8.03.1.1.05 0,00---
90.000,00Recursos Transferidos da Vigilância em Saúde1.7.1.8.03.1.1.05 0,00214

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

77

77



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 13

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
200.000,00Recursos Transferidos da Assistência Farmaceutica1.7.1.8.03.1.1.06 0,00---
200.000,00Recursos Transferidos da Assistência Farmaceutica1.7.1.8.03.1.1.06 0,00214

10.000,00Assist. Financeira Complementar - Vigilancia em Saúde1.7.1.8.03.1.1.07 0,00---
10.000,00Assist. Financeira Complementar - Vigilancia em Saúde1.7.1.8.03.1.1.07 0,00214
10.000,00Incentivo Financ.aos municípios - Vig. em Saúde1.7.1.8.03.1.1.08 0,00---

5.000,00Incentivo Financ.aos municípios - Vig. em Saúde1.7.1.8.03.1.1.08 0,00001
5.000,00Incentivo Financ.aos municípios - Vig. em Saúde1.7.1.8.03.1.1.08 0,00214

105.661,01Agentes Comunitários de Saúde - ACS1.7.1.8.03.1.1.09 0,00---
105.661,01Agentes Comunitários de Saúde - ACS1.7.1.8.03.1.1.09 0,00214
120.000,00Piso de Atenção Básica Variável - PAB1.7.1.8.03.1.1.10 0,00---
120.000,00Piso de Atenção Básica Variável - PAB1.7.1.8.03.1.1.10 0,00214

10.000,00Apoio Financ.p/União ao Entes Federativos que Rec1.7.1.8.03.1.1.11 0,00---
10.000,00Apoio Financ.p/União ao Entes Federativos que Rec1.7.1.8.03.1.1.11 0,00214 10.000,00ORGANIZACAO DOS SERVIÇOS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA DO SUS1.7.1.8.03.1.1.13 0,00---
10.000,00ORGANIZACAO DOS SERVIÇOS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA DO SUS1.7.1.8.03.1.1.13 0,00214
10.000,00CORONAVÍRUS (COVID-19)1.7.1.8.03.1.1.14 0,00---
10.000,00CORONAVÍRUS (COVID-19)1.7.1.8.03.1.1.14 0,00001
84.000,00Sem Descrição de Tabelas1.7.1.8.03.9.0.00 0,00---
84.000,00Sem Descrição de Tabelas1.7.1.8.03.9.1.00 0,00---
84.000,00RECURSOS TRANSF.P/COMBATE AO CORONA VÍRUS (COVID-19)1.7.1.8.03.9.1.01 0,00---
34.000,00RECURSOS TRANSF.P/COMBATE AO CORONA VÍRUS (COVID-19)1.7.1.8.03.9.1.01 0,00001
50.000,00RECURSOS TRANSF.P/COMBATE AO CORONA VÍRUS (COVID-19)1.7.1.8.03.9.1.01 0,00214

530.783,89Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE1.7.1.8.05.0.0.00 0,00---
80.000,00RECURSOS DA MERENDA ESCOLAR1.7.1.8.05.0.0.01 0,00---
80.000,00RECURSOS DA MERENDA ESCOLAR1.7.1.8.05.0.0.01 0,00124

186.000,00Transferências do Salário-Educação1.7.1.8.05.1.0.00 0,00---
186.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal1.7.1.8.05.1.1.00 0,00---
166.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal1.7.1.8.05.1.1.00 0,00120

20.000,00Transferências do Salário-Educação - Principal1.7.1.8.05.1.1.00 0,00124
83.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE1.7.1.8.05.2.0.00 0,00---
83.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal1.7.1.8.05.2.1.00 0,00---
15.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal1.7.1.8.05.2.1.00 0,00120
68.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal1.7.1.8.05.2.1.00 0,00121

4.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE1.7.1.8.05.3.0.00 0,00---
4.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal1.7.1.8.05.3.1.00 0,00---
4.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal1.7.1.8.05.3.1.00 0,00122

79.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE1.7.1.8.05.4.0.00 0,00---
79.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE -1.7.1.8.05.4.1.00 0,00---

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

78

78



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 13

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
 Principal

49.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal1.7.1.8.05.4.1.00 0,00123
30.000,00Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal1.7.1.8.05.4.1.00 0,00124
98.783,89Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE1.7.1.8.05.9.0.00 0,00---
98.783,89Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal1.7.1.8.05.9.1.00 0,00---
58.783,89Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal1.7.1.8.05.9.1.00 0,00124
40.000,00TRANSFERENCIA DE REC.FINANCEIRO A TITULO DE APOIO1.7.1.8.05.9.1.01 0,00---
40.000,00TRANSFERENCIA DE REC.FINANCEIRO A TITULO DE APOIO1.7.1.8.05.9.1.01 0,00124
24.364,51Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/961.7.1.8.06.0.0.00 -10.000,00---
24.364,51Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/961.7.1.8.06.1.0.00 -10.000,00---
24.364,51Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal1.7.1.8.06.1.1.00 -10.000,00---
10.000,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal1.7.1.8.06.1.1.00 -10.000,00001

9.364,51Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal1.7.1.8.06.1.1.00 0,00111
5.000,00Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal1.7.1.8.06.1.1.00 0,00211

231.710,54Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades1.7.1.8.10.0.0.00 0,00---
98.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS1.7.1.8.10.1.0.00 0,00---
98.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal1.7.1.8.10.1.1.00 0,00---
98.000,00Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal1.7.1.8.10.1.1.00 0,00220
20.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação1.7.1.8.10.2.0.00 0,00---
20.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal1.7.1.8.10.2.1.00 0,00---
20.000,00Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal1.7.1.8.10.2.1.00 0,00125
33.329,84Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social1.7.1.8.10.3.0.00 0,00---
33.329,84Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal1.7.1.8.10.3.1.00 0,00---
33.329,84Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal1.7.1.8.10.3.1.00 0,00312
80.380,70Outras Transferências de Convênios da União1.7.1.8.10.9.0.00 0,00--- 80.380,70Outras Transferências de Convênios da União - Principal1.7.1.8.10.9.1.00 0,00---
80.380,70Outras Transferências de Convênios da União - Principal1.7.1.8.10.9.1.00 0,00940

431.035,00Sem Descrição de Tabelas1.7.1.8.12.0.0.00 0,00---
431.035,00TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS1.7.1.8.12.1.0.00 0,00---
100.000,00TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS1.7.1.8.12.1.0.00 0,00311

5.000,00RECURSOS FNAS EPI COVID1.7.1.8.12.1.0.01 0,00---
5.000,00RECURSOS FNAS EPI COVID1.7.1.8.12.1.0.01 0,00001

19.000,00TRANSFERENCIAS DE REC.DO FNAS1.7.1.8.12.1.0.02 0,00---
19.000,00TRANSFERENCIAS DE REC.DO FNAS1.7.1.8.12.1.0.02 0,00390

150.035,00Transf. de recursos do BL PSB FNAS1.7.1.8.12.1.0.03 0,00---
150.035,00Transf. de recursos do BL PSB FNAS1.7.1.8.12.1.0.03 0,00311

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

79

79



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 13

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
60.000,00Transf. de recursos do BL GBF FNAS1.7.1.8.12.1.0.04 0,00---
60.000,00Transf. de recursos do BL GBF FNAS1.7.1.8.12.1.0.04 0,00311
20.000,00LIVRAMENTO BLGSUAS FNAS1.7.1.8.12.1.0.05 0,00---
20.000,00LIVRAMENTO BLGSUAS FNAS1.7.1.8.12.1.0.05 0,00311
42.000,00Transf. de Recursos FNAS/Beneficios Eventuais1.7.1.8.12.1.0.06 0,00---
42.000,00Transf. de Recursos FNAS/Beneficios Eventuais1.7.1.8.12.1.0.06 0,00311

5.000,00RECURSOS DO PSB1.7.1.8.12.1.0.07 0,00---
5.000,00RECURSOS DO PSB1.7.1.8.12.1.0.07 0,00001

10.000,00RECURSOS TRANSFERIDOS DO BE1.7.1.8.12.1.0.08 0,00---
10.000,00RECURSOS TRANSFERIDOS DO BE1.7.1.8.12.1.0.08 0,00001
20.000,00INCREMENTO TEMP.AO BLOCO PSB/FNAS P/ACOES DE COMBATE AO COVID-191.7.1.8.12.1.0.09 0,00---
20.000,00INCREMENTO TEMP.AO BLOCO PSB/FNAS P/ACOES DE COMBATE AO COVID-191.7.1.8.12.1.0.09 0,00001

188.000,00Outras Transferências da União1.7.1.8.99.0.0.00 0,00--- 188.000,00Outras Transferências da União1.7.1.8.99.1.0.00 0,00---
50.000,00AUXILIO FINANCEIRO PARA RECOMPOSIÇÃO DO FPM1.7.1.8.99.1.0.01 0,00---
50.000,00AUXILIO FINANCEIRO PARA RECOMPOSIÇÃO DO FPM1.7.1.8.99.1.0.01 0,00001
50.000,00OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO/LC 173-RECURSO LIVRE1.7.1.8.99.1.0.02 0,00---
50.000,00OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO/LC 173-RECURSO LIVRE1.7.1.8.99.1.0.02 0,00001
78.000,00OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO/LC 173-SAUDE/ASSISTENCIA SOCIAL1.7.1.8.99.1.0.03 0,00---
40.000,00OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO/LC 173-SAUDE/ASSISTENCIA SOCIAL1.7.1.8.99.1.0.03 0,00001
38.000,00OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO/LC 173-SAUDE/ASSISTENCIA SOCIAL1.7.1.8.99.1.0.03 0,00992
10.000,00Outras Transferências da União - Principal1.7.1.8.99.1.1.00 0,00---
10.000,00Outras Transferências da União - Principal1.7.1.8.99.1.1.00 0,00001 1.567.299,04Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades1.7.2 -135.000,00---

1.567.299,04Transferências dos Estados - Específica E/M1.7.2.8.00.0.0.00 -135.000,00---
1.243.231,04Participação na Receita dos Estados1.7.2.8.01.0.0.00 -135.000,00---

909.965,00Cota-Parte do ICMS1.7.2.8.01.1.0.00 -100.000,00---
909.965,00Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.00 -100.000,00---
554.965,00Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.00 -100.000,00001
100.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.00 0,00111
255.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.00 0,00211
136.012,55Cota-Parte do IPVA1.7.2.8.01.2.0.00 -19.000,00---
136.012,55Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.00 -19.000,00---

60.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.00 -19.000,00001
26.012,55Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.00 0,00111
50.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.00 0,00211
43.411,29Cota-Parte do IPI - Municípios1.7.2.8.01.3.0.00 -16.000,00---
43.411,29Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.8.01.3.1.00 -16.000,00---

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

80

80



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 13

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
10.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.8.01.3.1.00 -16.000,00001
23.411,29Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.8.01.3.1.00 0,00111
10.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.8.01.3.1.00 0,00211
11.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico1.7.2.8.01.4.0.00 0,00---
11.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal1.7.2.8.01.4.1.00 0,00---
11.000,00Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal1.7.2.8.01.4.1.00 0,00610

142.842,20Outras Participações na Receita dos Estados1.7.2.8.01.5.0.00 0,00---
142.842,20Outras Participações na Receita dos Estados - Principal1.7.2.8.01.5.1.00 0,00---

20.000,00Outras Participações na Receita dos Estados - Principal1.7.2.8.01.5.1.00 0,00001
52.842,20Outras Participações na Receita dos Estados - Principal1.7.2.8.01.5.1.00 0,00111
70.000,00Outras Participações na Receita dos Estados - Principal1.7.2.8.01.5.1.00 0,00211
30.603,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo1.7.2.8.03.0.0.00 0,00---
30.603,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo1.7.2.8.03.1.0.00 0,00--- 30.603,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal1.7.2.8.03.1.1.00 0,00---
30.603,00Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal1.7.2.8.03.1.1.00 0,00213

116.465,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social1.7.2.8.07.0.0.00 0,00---
116.465,00Sem Descrição de Tabelas1.7.2.8.07.1.0.00 0,00---
116.465,00Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal1.7.2.8.07.1.1.00 0,00---
106.465,00RECURSOS DO CRIANCA FELIZ1.7.2.8.07.1.1.01 0,00---
106.465,00RECURSOS DO CRIANCA FELIZ1.7.2.8.07.1.1.01 0,00311

10.000,00RECURSOS TRANSFERIDOS DO PSB1.7.2.8.07.1.1.02 0,00---
10.000,00RECURSOS TRANSFERIDOS DO PSB1.7.2.8.07.1.1.02 0,00001

177.000,00Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades1.7.2.8.10.0.0.00 0,00---
102.000,00Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS1.7.2.8.10.1.0.00 0,00---
102.000,00Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal1.7.2.8.10.1.1.00 0,00---
102.000,00Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal1.7.2.8.10.1.1.00 0,00220

75.000,00Outras Transferências de Convênio dos Estados1.7.2.8.10.9.0.00 0,00---
75.000,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal1.7.2.8.10.9.1.00 0,00---
75.000,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal1.7.2.8.10.9.1.00 0,00940 4.223.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas1.7.5 0,00---

4.223.000,00Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M1.7.5.8.00.0.0.00 0,00---
4.223.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai1.7.5.8.01.0.0.00 0,00---
3.757.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai1.7.5.8.01.1.0.00 0,00---
3.757.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai1.7.5.8.01.1.1.00 0,00---
2.277.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai1.7.5.8.01.1.1.00 0,00112

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

81

81



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 13

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
1.480.000,00Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai1.7.5.8.01.1.1.00 0,00113

466.000,00Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de V1.7.5.8.01.2.0.00 0,00---
466.000,00Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de V1.7.5.8.01.2.1.00 0,00---
231.000,00Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de V1.7.5.8.01.2.1.00 0,00112

90.000,00Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de V1.7.5.8.01.2.1.00 0,00113
30.000,00Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de V1.7.5.8.01.2.1.00 0,00114

115.000,00Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de V1.7.5.8.01.2.1.00 0,00115
124.015,34Outras Receitas Correntes1.9 0,00---

90.905,02Indenizações, Restituições e Ressarcimentos1.9.2 0,00---
41.400,52Indenizações1.9.2.1.00.0.0.00 0,00---
41.400,521.9.2.1.99.0.0.00 0,00---
41.400,52Outras Indenizações1.9.2.1.99.1.0.00 0,00---
41.400,52Outras Indenizações - Principal1.9.2.1.99.1.1.00 0,00---
18.000,00Outras Indenizações - Principal1.9.2.1.99.1.1.00 0,00001

8.400,52Outras Indenizações - Principal1.9.2.1.99.1.1.00 0,00111
15.000,00Outras Indenizações - Principal1.9.2.1.99.1.1.00 0,00211
49.504,50Restituições1.9.2.2.00.0.0.00 0,00---
49.504,50Outras Restituições1.9.2.2.99.0.0.00 0,00---
49.504,50Outras Restituições1.9.2.2.99.1.0.00 0,00---
49.504,50Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.1.1.00 0,00---
12.000,00Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.1.1.00 0,00001
17.504,50Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.1.1.00 0,00510

5.000,00Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.1.1.00 0,00520
15.000,00Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.1.1.00 0,00940
33.110,32Demais Receitas Correntes1.9.9 0,00---
33.110,32Outras Receitas1.9.9.0.99.0.0.00 0,00---
33.110,32Outras Receitas - Primárias1.9.9.0.99.1.0.00 0,00---
33.110,32Outras Receitas - Primárias - Principal1.9.9.0.99.1.1.00 0,00---

3.000,00Outras Receitas - Primárias - Principal1.9.9.0.99.1.1.00 0,00001
13.110,32Outras Receitas - Primárias - Principal1.9.9.0.99.1.1.00 0,00111
15.000,00Outras Receitas - Primárias - Principal1.9.9.0.99.1.1.00 0,00211

2.000,00OUTRAAS RECEITAS1.9.9.0.99.1.1.02 0,00---
Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

82

82



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 11ESTADO DA PARAÍBA / 13

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas Correntes
2.000,00OUTRAAS RECEITAS1.9.9.0.99.1.1.02 0,00001

Total da Categoria Econômica (receitas - deduções)   R$ 15.353.961,24
Receitas de Capital

6.890.486,50Receitas de Capital2 0,00---
145.856,95Operações de Crédito2.1 0,00--- 145.856,95Operações de Crédito - Mercado Externo2.1.2 0,00---

145.856,95Outras Operações de Crédito - Mercado Externo2.1.2.9.00.0.0.00 0,00---
145.856,95Outras Operações de Crédito - Mercado Externo2.1.2.9.00.1.0.00 0,00---
145.856,95Outras Operações de Crédito - Mercado Externo - Principal2.1.2.9.00.1.1.00 0,00---
145.856,95Outras Operações de Crédito - Mercado Externo - Principal2.1.2.9.00.1.1.00 0,00001

549.980,64Alienação de Bens2.2 0,00--- 343.920,44Alienação de Bens Móveis2.2.1 0,00---
343.920,44Alienação de Bens Móveis e Semoventes2.2.1.3.00.0.0.00 0,00---
343.920,44Alienação de Bens Móveis e Semoventes2.2.1.3.00.1.0.00 0,00---
343.920,44Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.00.1.1.00 0,00---
206.060,20Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.00.1.1.00 0,00001

83.240,16Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.00.1.1.00 0,00111
43.620,08Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.00.1.1.00 0,00211

3.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.00.1.1.00 0,00312 8.000,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal2.2.1.3.00.1.1.00 0,00190
206.060,20Alienação de Bens Imóveis2.2.2 0,00---
206.060,20Alienação de Bens Imóveis2.2.2.0.00.1.0.00 0,00---
206.060,20Alienação de Bens Imóveis - Principal2.2.2.0.00.1.1.00 0,00---
206.060,20Alienação de Bens Imóveis - Principal2.2.2.0.00.1.1.00 0,00001

6.194.648,91Transferências de Capital2.4 0,00--- 4.274.116,81Transferências da União e de suas Entidades2.4.1 0,00---
4.274.116,81Transferências da União2.4.1.8.00.0.0.00 0,00---

420.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS2.4.1.8.03.0.0.00 0,00---
420.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS2.4.1.8.03.1.0.00 0,00---
420.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.1.8.03.1.1.00 0,00---
420.000,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.1.8.03.1.1.00 0,00215
281.716,11Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação2.4.1.8.05.0.0.00 0,00---
281.716,11Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação2.4.1.8.05.1.0.00 0,00---
281.716,11Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal2.4.1.8.05.1.1.00 0,00---
281.716,11Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal2.4.1.8.05.1.1.00 0,00124

3.502.400,70Transferência de Convênios da União e de suas Entidades2.4.1.8.10.0.0.00 0,00---
1.989.190,00Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS2.4.1.8.10.1.0.00 0,00---

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

83

83



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 12ESTADO DA PARAÍBA / 13

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas de Capital
1.989.190,00Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.1.8.10.1.1.00 0,00---

194.000,00Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.1.8.10.1.1.00 0,00220
45.000,00Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal2.4.1.8.10.1.1.00 0,00290

1.022.110,00ESTRUTURACAO DA REDE E SERVIÇOS DE ATENCAO BASICA2.4.1.8.10.1.1.01 0,00---
1.022.110,00ESTRUTURACAO DA REDE E SERVIÇOS DE ATENCAO BASICA2.4.1.8.10.1.1.01 0,00001

728.080,00ESTRUTURACAO  DE UNIDADES DE ATENCAO ESPECIALIZADA2.4.1.8.10.1.1.02 0,00---
728.080,00ESTRUTURACAO  DE UNIDADES DE ATENCAO ESPECIALIZADA2.4.1.8.10.1.1.02 0,00001
217.000,00Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação2.4.1.8.10.2.0.00 0,00---
217.000,00Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal2.4.1.8.10.2.1.00 0,00---
217.000,00Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal2.4.1.8.10.2.1.00 0,00125
145.035,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico2.4.1.8.10.5.0.00 0,00---
145.035,00Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal2.4.1.8.10.5.1.00 0,00---
145.035,00CONVENIO FUNANSA (CONST.CISTERNAS)2.4.1.8.10.5.1.01 0,00--- 145.035,00CONVENIO FUNANSA (CONST.CISTERNAS)2.4.1.8.10.5.1.01 0,00001

1.151.175,70Outras Transferências de Convênios da União2.4.1.8.10.9.0.00 0,00---
1.151.175,70Outras Transferências de Convênios da União - Principal2.4.1.8.10.9.1.00 0,00---

442.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal2.4.1.8.10.9.1.00 0,00001
70.000,00Outras Transferências de Convênios da União - Principal2.4.1.8.10.9.1.00 0,00510

639.175,70Outras Transferências de Convênios da União - Principal2.4.1.8.10.9.1.00 0,00940
70.000,00Outras Transferências da União2.4.1.8.99.0.0.00 0,00---
70.000,00Outras Transferências da União2.4.1.8.99.1.0.00 0,00---
70.000,00Outras Transferências da União - Principal2.4.1.8.99.1.1.00 0,00---
70.000,00Outras Transferências da União - Principal2.4.1.8.99.1.1.00 0,00311 1.920.532,10Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades2.4.2 0,00---

1.920.532,10Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades2.4.2.8.00.0.0.00 0,00---
11.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação2.4.2.8.05.0.0.00 0,00---
11.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação2.4.2.8.05.1.0.00 0,00---
11.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal2.4.2.8.05.1.1.00 0,00---

1.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal2.4.2.8.05.1.1.00 0,00113
10.000,00Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal2.4.2.8.05.1.1.00 0,00120

1.869.532,10Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades2.4.2.8.10.0.0.00 0,00---
287.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação2.4.2.8.10.2.0.00 0,00---
287.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal2.4.2.8.10.2.1.00 0,00---
287.000,00Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal2.4.2.8.10.2.1.00 0,00125

1.582.532,10Outras Transferências de Convênio dos Estados2.4.2.8.10.9.0.00 0,00---
1.582.532,10Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal2.4.2.8.10.9.1.00 0,00---

800.000,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal2.4.2.8.10.9.1.00 0,00001
244.593,00Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal2.4.2.8.10.9.1.00 0,00213

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

84

84



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO: 2021
ANEXO II - RESUMO GERAL DA RECEITA

Página : 13ESTADO DA PARAÍBA / 13

Receita Descrição da Receita Espécie e Detalhe Origem Categoria Econômica
VALORES R$

Receita Dedução Receita Dedução Receita Dedução
Fonte

Receitas de Capital
537.939,10Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal2.4.2.8.10.9.1.00 0,00940

40.000,00Outras Transferências dos Estados2.4.2.8.99.0.0.00 0,00---
40.000,00Outras Transferências dos Estados2.4.2.8.99.1.0.00 0,00---
40.000,00Outras Transferências dos Estados - Principal2.4.2.8.99.1.1.00 0,00---
40.000,00Outras Transferências dos Estados - Principal2.4.2.8.99.1.1.00 0,00520

Total da Categoria Econômica (receitas - deduções)   R$ 6.890.486,50
Total da Lei Orçamentária (receitas - deduções)         R$ 22.244.447,74

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

85

85



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO II - RESUMO GERAL DAS DESPESAS

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

Código Descrição
V A L O R   R$

Modalidade e/ou
Elemento

Natureza  Categ.  Econ.
Despesas Correntes
3 DESPESAS CORRENTES 15.131.516,76
3.1    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.606.978,83
3.1.90       APLICACOES DIRETAS 8.606.978,83
3.1.90.03          PENSOES 1.000,00
3.1.90.04          CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 672.000,00
3.1.90.11          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 6.337.978,83
3.1.90.13          OBRIGACOES PATRONAIS 1.519.000,00
3.1.90.91          SENTENCAS JUDICIAIS 37.000,00
3.1.90.92          DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 40.000,00
3.3    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.524.537,93
3.3.50       TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 108.000,00
3.3.50.41          CONTRIBUICOES 108.000,00
3.3.70       TRANSF. A INSTITU. MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS 45.000,00
3.3.70.41          CONTRIBUICAO 45.000,00
3.3.71       TRANSF.A CONSORC.PUBL.MEDIANT.CONT.RISCO 85.000,00
3.3.71.70          RATEIO P/PARTICIP. EM CONSORCIO PUBLICO 85.000,00
3.3.90       APLICACOES DIRETAS 6.286.537,93
3.3.90.08          OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 11.000,00
3.3.90.14          DIARIA-CIVIL 78.300,00
3.3.90.18          AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.000,00
3.3.90.30          MATERIAL DE CONSUMO 2.164.541,92
3.3.90.30.00.01                MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 88.000,00
3.3.90.30.00.02                MATERIAL MEDICO HOSP./ONDONT. E LABORATORIAL 23.000,00
3.3.90.30.00.99                OUTROS MATERIAL DE CONSUMO 278.224,43
3.3.90.32          MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 135.100,00
3.3.90.32.00.01                MATERIAL DE DIST. GRATUITA-MEDICAMENTO 9.000,00
3.3.90.33          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 47.000,00
3.3.90.35          SERVICOS DE CONSULTORIA 226.000,00
3.3.90.36          OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.227.196,01
3.3.90.39          OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.501.500,00
3.3.90.40          Sem Descrição em Tabelas 83.000,00
3.3.90.40.06             LOCAÇÃO DE SOFTWERE 48.000,00
3.3.90.40.09             HOSPEDAGENS DE SISTEMAS 35.000,00
3.3.90.46          AUXILIO-ALIMENTACAO 4.300,00
3.3.90.47          OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 202.000,00
3.3.90.48          OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 174.000,00
3.3.90.91          SENTENCAS JURIDICAS 205.000,00
3.3.90.92          DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 85.600,00
3.3.90.93          INDENIZACOES E RESTITUICOES 141.000,00

Total R$ 15.131.516,76
Despesas de Capital
4 DESPESAS DE CAPITAL 6.890.486,50
4.4    INVESTIMENTOS 6.580.486,50
4.4.90       APLICACOES DIRETAS 6.580.486,50
4.4.90.30          MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00
4.4.90.36          OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 70.000,00
4.4.90.39          OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100.000,00
4.4.90.51          OBRAS E INSTALACOES 4.590.486,50
4.4.90.52          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.730.000,00
4.4.90.61          AQUISICAO DE IMOVEIS 20.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

86

86



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO II - RESUMO GERAL DAS DESPESAS

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

Código Descrição
V A L O R   R$

Modalidade e/ou
Elemento

Natureza  Categ.  Econ.
Despesas de Capital
4.5    INVERSOES FINANCEIRAS 40.000,00
4.5.90       APLICACOES DIRETAS 40.000,00
4.5.90.61          AQUISICOES DE IMOVEIS 40.000,00
4.6    AMORTIZACAO DA DIVIDA 270.000,00
4.6.90       APLICACOES DIRETAS 270.000,00
4.6.90.71          PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 270.000,00

Total R$ 6.890.486,50
Reserva de Contigência
9 RESERVA DE CONTINGENCIA 222.444,48
9.9    RESERVA DE CONTINGENCIA 222.444,48
9.9.99       RESERVA DE CONTINGENCIA 222.444,48
9.9.99.99          RESERVA DE CONTINGENCIA 222.444,48

Total R$ 222.444,48
Total Geral  R$ 22.244.447,74

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

87

87



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 13

01.0000-LEGISLATIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

01.010-CAMARA MUNICIPAL

Elemento
965.478,83DESPESAS CORRENTES3

732.478,83   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
732.478,83      APLICACOES DIRETAS3.1.90

1.000,00         PENSOES3.1.90.03
4.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04

584.478,83         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11
136.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

2.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91
5.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

233.000,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
233.000,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90

7.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14
31.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30

2.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33
100.000,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35

24.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
52.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39
8.000,00            LOCAÇÃO DE SOFTWERE3.3.90.40.06
5.000,00            HOSPEDAGENS DE SISTEMAS3.3.90.40.09
4.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

42.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
42.000,00   INVESTIMENTOS4.4

42.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
20.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
22.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  1.007.478,83

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

88

88



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.020-GABINETE DO PREFEITO

Elemento
671.000,00DESPESAS CORRENTES3

553.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
553.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

2.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
450.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11
100.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

1.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92
118.000,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3

118.000,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90
10.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14
15.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30

3.000,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35
5.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36

80.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39
5.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

75.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
75.000,00   INVESTIMENTOS4.4

75.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
75.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  746.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

89

89



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.030-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Elemento
1.518.000,00DESPESAS CORRENTES3

314.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
314.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

4.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
225.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

68.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
15.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91

2.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92
1.204.000,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3

20.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
20.000,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41

1.184.000,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90
8.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

84.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
20.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33

108.000,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35
57.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36

407.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39
         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

40.000,00            LOCAÇÃO DE SOFTWERE3.3.90.40.06
30.000,00            HOSPEDAGENS DE SISTEMAS3.3.90.40.09

202.000,00         OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47
201.000,00         SENTENCAS JURIDICAS3.3.90.91

7.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
20.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

572.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
302.000,00   INVESTIMENTOS4.4

302.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
150.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
152.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

270.000,00   AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6
270.000,00      APLICACOES DIRETAS4.6.90
270.000,00         PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71

Total do Órgão   R$  2.090.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

90

90



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Elemento
5.146.013,50DESPESAS CORRENTES3

3.732.500,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
3.732.500,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

231.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
2.889.500,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

593.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
10.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91

9.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92
1.413.513,50   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3

13.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
13.000,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41

1.400.513,50      APLICACOES DIRETAS3.3.90
9.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14
1.000,00         AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES3.3.90.18

654.513,50         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
35.000,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32
17.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33

308.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
322.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

2.000,00         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS3.3.90.48
22.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
30.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

1.502.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
1.502.000,00   INVESTIMENTOS4.4

1.502.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
40.000,00         MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30
40.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA4.4.90.36
60.000,00         OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA4.4.90.39

833.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
529.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  6.648.013,50

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

91

91



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.050-SECRETARIA DE SAUDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE)

Elemento
3.374.220,44DESPESAS CORRENTES3

1.770.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
1.770.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

321.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
1.117.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

314.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
7.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91

11.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92
1.604.220,44   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3

85.000,00      TRANSF.A CONSORC.PUBL.MEDIANT.CONT.RISCO3.3.71
85.000,00         RATEIO P/PARTICIP. EM CONSORCIO PUBLICO3.3.71.70

1.519.220,44      APLICACOES DIRETAS3.3.90
17.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

801.224,43         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
88.000,00               MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO3.3.90.30.00.01
23.000,00               MATERIAL MEDICO HOSP./ONDONT. E LABORATORIAL3.3.90.30.00.02

278.224,43               OUTROS MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.99
52.000,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32

9.000,00               MATERIAL DE DIST. GRATUITA-MEDICAMENTO3.3.90.32.00.01
306.196,01         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
312.500,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

4.300,00         AUXILIO-ALIMENTACAO3.3.90.46
10.000,00         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS3.3.90.48

2.000,00         SENTENCAS JURIDICAS3.3.90.91
8.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
6.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

1.415.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
1.415.000,00   INVESTIMENTOS4.4

1.415.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
1.115.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51

300.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52
Total do Órgão   R$  4.789.220,44

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

92

92



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.060-SECRETARIA DE AÇAO SOCIAL(FMAS)

Elemento
1.136.003,99DESPESAS CORRENTES3

443.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
443.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

89.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
252.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

95.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
3.000,00         SENTENCAS JUDICIAIS3.1.90.91
4.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

693.003,99   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
8.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
8.000,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41

685.003,99      APLICACOES DIRETAS3.3.90
11.000,00         OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS3.3.90.08

9.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14
113.803,99         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30

32.100,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32
5.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33
4.000,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35

207.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
99.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

152.000,00         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS3.3.90.48
2.000,00         SENTENCAS JURIDICAS3.3.90.91

25.100,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
25.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

538.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
538.000,00   INVESTIMENTOS4.4

538.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
390.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
148.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  1.674.003,99

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

93

93



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.070-SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

Elemento
952.500,00DESPESAS CORRENTES3

511.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
511.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

2.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
405.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11
103.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

1.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92
441.500,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3

5.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
5.000,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41
5.000,00      TRANSF. A INSTITU. MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS3.3.70
5.000,00         CONTRIBUICAO3.3.70.41

431.500,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90
4.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

156.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
2.000,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35

129.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
79.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39
10.000,00         OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS3.3.90.48

6.500,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
45.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

1.379.504,50DESPESAS DE CAPITAL4
1.339.504,50   INVESTIMENTOS4.4

1.339.504,50      APLICACOES DIRETAS4.4.90
30.000,00         MATERIAL DE CONSUMO4.4.90.30
30.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA4.4.90.36
40.000,00         OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA4.4.90.39

1.112.504,50         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
107.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

20.000,00         AQUISICAO DE IMOVEIS4.4.90.61
40.000,00   INVERSOES FINANCEIRAS4.5

40.000,00      APLICACOES DIRETAS4.5.90
40.000,00         AQUISICOES DE IMOVEIS4.5.90.61

Total do Órgão   R$  2.332.004,50

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

94

94



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.080-SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

Elemento
845.300,00DESPESAS CORRENTES3

272.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
272.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

6.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
205.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

58.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
3.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

573.300,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
57.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
57.000,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41
40.000,00      TRANSF. A INSTITU. MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS3.3.70
40.000,00         CONTRIBUICAO3.3.70.41

476.300,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90
5.300,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

256.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
4.000,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32
5.000,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35

109.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
85.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

2.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
10.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

733.982,00DESPESAS DE CAPITAL4
733.982,00   INVESTIMENTOS4.4

733.982,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
559.982,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
174.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  1.579.282,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

95

95



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.090-SECRETARIA GERAL E DE PLANEJAMENTO

Elemento
65.000,00DESPESAS CORRENTES3

39.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
39.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

2.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
30.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

5.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
2.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92

26.000,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3
3.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
3.000,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41

23.000,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90
3.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14
5.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
3.000,00         PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33
5.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
5.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39
2.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92

5.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
5.000,00   INVESTIMENTOS4.4

5.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
5.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  70.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

96

96



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.100-SEC.DE CONT.DA DESP.PUB. E DE ACOES JURIDICO ADMI

Elemento
164.000,00DESPESAS CORRENTES3

139.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
139.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

4.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
105.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11

30.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13
25.000,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3

25.000,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90
4.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14
4.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
4.000,00         SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35
6.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
7.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

80.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
80.000,00   INVESTIMENTOS4.4

80.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
80.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  244.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

97

97



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 11ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.120-SEC. DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Elemento
294.000,00DESPESAS CORRENTES3

101.000,00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1
101.000,00      APLICACOES DIRETAS3.1.90

7.000,00         CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04
75.000,00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL3.1.90.11
17.000,00         OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13

2.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.1.90.92
193.000,00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3

2.000,00      TRANS. A INSTITU. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50
2.000,00         CONTRIBUICOES3.3.50.41

191.000,00      APLICACOES DIRETAS3.3.90
2.000,00         DIARIA-CIVIL3.3.90.14

44.000,00         MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30
12.000,00         MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32
71.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA3.3.90.36
53.000,00         OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.3.90.39

4.000,00         DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92
5.000,00         INDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93

548.000,00DESPESAS DE CAPITAL4
548.000,00   INVESTIMENTOS4.4

548.000,00      APLICACOES DIRETAS4.4.90
410.000,00         OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51
138.000,00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52

Total do Órgão   R$  842.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

98

98



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 12ESTADO DA PARAÍBA / 13

02.0000-EXECUTIVO

Código Descrição Modalidade e/ou Natureza  Categ.  Econ.
V A L O R  R$

02.990-RESERVA DE CONTINGENCIA

Elemento
222.444,48RESERVA DE CONTINGENCIA9

222.444,48   RESERVA DE CONTINGENCIA9.9
222.444,48      RESERVA DE CONTINGENCIA9.9.99
222.444,48         RESERVA DE CONTINGENCIA9.9.99.99

Total do Órgão   R$  222.444,48

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

99

99



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO II A - DESPESA POR ÓRGÃO

Página : 13ESTADO DA PARAÍBA / 13

Total Geral   R$  22.244.447,74

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

100

100



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO IX - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição do Orgão/Função Despesa EmpenhadaValor R$
01010Órgão: CAMARA MUNICIPAL

Função: 01 LEGISLATIVA 1.007.478,83
Total do Órgão R$ 1.007.478,83

02020Órgão: GABINETE DO PREFEITO
Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 746.000,00

Total do Órgão R$ 746.000,00
02030Órgão: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 1.608.000,00
Função: 28 ENCARGOS ESPECIAIS 482.000,00

Total do Órgão R$ 2.090.000,00
02040Órgão: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função: 12 EDUCAÇÃO 6.648.013,50
Total do Órgão R$ 6.648.013,50

02050Órgão: SECRETARIA DE SAUDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE)
Função: 10 SAÚDE 4.789.220,44

Total do Órgão R$ 4.789.220,44
02060Órgão: SECRETARIA DE AÇAO SOCIAL(FMAS)

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.674.003,99
Total do Órgão R$ 1.674.003,99

02070Órgão: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
Função: 10 SAÚDE 20.000,00
Função: 15 URBANISMO 2.249.004,50
Função: 25 ENERGIA 50.000,00
Função: 26 TRANSPORTE 13.000,00

Total do Órgão R$ 2.332.004,50
02080Órgão: SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

Função: 18 GESTÃO AMBIENTAL 22.000,00
Função: 20 AGRICULTURA 1.468.282,00
Função: 26 TRANSPORTE 89.000,00

Total do Órgão R$ 1.579.282,00
02090Órgão: SECRETARIA GERAL E DE PLANEJAMENTO

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 70.000,00
Total do Órgão R$ 70.000,00

02100Órgão: SEC.DE CONT.DA DESP.PUB. E DE ACOES JURIDICO ADMI
Função: 04 ADMINISTRAÇÃO 244.000,00

Total do Órgão R$ 244.000,00
02120Órgão: SEC. DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Função: 13 CULTURA 810.000,00
Função: 27 DESPORTO E LAZER 32.000,00

Total do Órgão R$ 842.000,00
02990Órgão: RESERVA DE CONTINGENCIA

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

101

101



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO IX - POR ÓRGÃO E FUNÇÃO

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição do Orgão/Função Despesa EmpenhadaValor R$
Função: 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 222.444,48

Total do Órgão R$ 222.444,48
Total R$ 22.244.447,74

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

102

102



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 4

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

Projetos
 60.000,00  0,00  0,00  60.000,001017 DESAPROPRIACOES
 50.000,00  0,00  0,00  50.000,001029 EXPANSAO DO SISTEMA DE ILUMINACAO PUBLICA
 40.000,00  0,00  0,00  40.000,001038 AQUISICAO DE VEICULOS
 30.000,00  0,00  0,00  30.000,001039 AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001040 AQUISICAO DE VEICULOS
 30.000,00  0,00  0,00  30.000,001041 AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

 150.000,00  0,00  0,00  150.000,001042 CONST. REF. E AMPLIACAO DE PREDIOS PUBLICOS
 255.000,00  0,00  0,00  255.000,001043 CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES ESCOLARES

 90.000,00  0,00  0,00  90.000,001044 CONST. REF. E AMPLIACAO DE GINASIOS ESPORTIVOS
 240.000,00  0,00  0,00  240.000,001045 CONST. REF. E AMPLIACAO DE QUADRAS POLI-ESPORTIVAS

 40.000,00  0,00  0,00  40.000,001046 CONST. REF. E AMPLIACAO DA SEC. DE EDUCACAO E CULT
 110.000,00  0,00  0,00  110.000,001047 CONST. REF. E AMPLIACAO DE CAMPO DE FUTEBOL
 140.000,00  0,00  0,00  140.000,001048 CONST. REF. E AMPLIACAO DE CRECHES

 50.000,00  0,00  0,00  50.000,001049 REAPARELAMENTO DE CHECHES
 50.000,00  0,00  0,00  50.000,001050 REAPARELHAMENTO DO DESPORTO AMADOR
 70.000,00  0,00  0,00  70.000,001051 CONST. E RECUPERACAO DE PARQUES INFANTIS

 220.000,00  0,00  0,00  220.000,001052 AQUISICAO DE VEICULOS
 170.000,00  0,00  0,00  170.000,001053 AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS
 230.000,00  0,00  0,00  230.000,001054 CONST. REF. E AMPL. DE POSTOS E UNIDADES DE SAUDE
 160.000,00  0,00  0,00  160.000,001055 CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE SAUDE
 135.000,00  0,00  0,00  135.000,001056 AQUISICAO DE VEICULOS

 75.000,00  0,00  0,00  75.000,001057 AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS
 100.000,00  0,00  0,00  100.000,001058 CONST. E MELHORAM. DE ESGOTOT. SANIT. E GALERIAS

 90.000,00  0,00  0,00  90.000,001059 CONST. E MELHORAM. DO ATERRO SANIT.E USINA DE LIXO
 100.000,00  0,00  0,00  100.000,001060 CONST. REF. E AMPLIACAO DO MATADOURO PUBLICO

 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001061 CONST. REF. E AMPL. DE CANAL PLUVIAL
 60.000,00  0,00  0,00  60.000,001062 CONSTRUCAO DE FOSSAS SEPTICAS
 75.000,00  0,00  0,00  75.000,001063 CONSTRUCAO DE UNID.HABIT./ SANITARIAS / PRIVADAS
 70.000,00  0,00  0,00  70.000,001064 CONST. REF. E AMPL. DO CENTRO DE CONVIV. DO IDOSO
 40.000,00  0,00  0,00  40.000,001065 CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE ACAO SOCIAL
 75.000,00  0,00  0,00  75.000,001066 AQUISICAO DE VEICULOS
 20.000,00  0,00  0,00  20.000,001067 AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS
 40.000,00  0,00  0,00  40.000,001068 CONST. REF. E AMPL. DA CENTRAL DE VELORIOS
 60.000,00  0,00  0,00  60.000,001069 CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES HABITACIONAIS
 10.000,00  0,00  0,00  10.000,001070 AQUISICAO DE PROTESE E ORTESE PARA DOACAO
 50.000,00  0,00  0,00  50.000,001071 CONSTRUCAO E REFORMA DE CISTERNAS
 50.000,00  0,00  0,00  50.000,001072 CONST.DE CENTRO DE ARTESANATO E CULT. DO MUNICIPIO
 50.000,00  0,00  0,00  50.000,001073 CONST.PREDIO P/FUNC.DE PROGRAMA SOCIAIS

 272.504,50  0,00  0,00  272.504,501074 CONST. REF. E AMPL. DE PREDIOS E LOGRADOUROS
 40.000,00  0,00  0,00  40.000,001075 CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE INFRA ESTRUTURA
 40.000,00  0,00  0,00  40.000,001076 CONST. REF. E AMPL. DO MERCADO PUBLICO
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001077 CONST. REF. E AMPL. DE PRACAS E QUIOSQUES

 100.000,00  0,00  0,00  100.000,001078 CONST. E MELHORIA DE CALC.MEIO FIO E LINHA DAGUA
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001079 CONST. REF. AMPL. E DRENAGEM DE CANAL PLUVIAL
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001080 CONST. REF. E AMPL. DE MATADOURO PUBLICO
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001081 CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES HABITACIONAIS
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001082 CONST. E MELHORAMENTO DO ATERRO SANITARIO
 50.000,00  0,00  0,00  50.000,001083 CONST.E MELHORAMENTO DO ABAST.DE AGUA NO MUNICIPIO
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001084 CONST. E MELHORAMENTO DE ESGOTAMENTO SANITARIO
 90.000,00  0,00  0,00  90.000,001085 AQUISICAO DE VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
 90.000,00  0,00  0,00  90.000,001086 CONST. REF. E AMPL. DA LAVANDERIA PUBLICA

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

103

103



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A)

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 4

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 40.000,00  0,00  0,00  40.000,001087 CONST. DE GALPAO PARA GARAGEM PUBLICA
 50.000,00  0,00  0,00  50.000,001088 CONST. REF. E AMPL. DE CEMITERIO PUBLICO

 100.000,00  0,00  0,00  100.000,001089 MELHORIAS HABITACIONAIS E SANITARIOS DOMICILIARES
 60.000,00  0,00  0,00  60.000,001090 CONST. PERF. E RECUP. DE POCOS E ACUDES
 60.000,00  0,00  0,00  60.000,001091 CONST.REF.E AMPL. DE USINA DE BENEFICIAM. DE LEITE
 30.000,00  0,00  0,00  30.000,001092 AQUIS. DE EQUIP. P/ USINA DE BENEFICIAM. DE LEITE
 90.000,00  0,00  0,00  90.000,001093 AQUISICAO DE VEIC.MAQUINAS E EQUIP. AGRICOLAS
 80.000,00  0,00  0,00  80.000,001094 CONST. E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS VICINAIS
 42.486,50  0,00  0,00  42.486,501095 CONST. REFORMA E AMPLIACAO DA SECRETARIA
 30.000,00  0,00  0,00  30.000,001096 AQUIS.DE EQUIP.SEMENT.DEFENS.E IMPL.AGRIC.P/DOACAO
 50.000,00  0,00  0,00  50.000,001097 AQUISICAO DE VEICULOS
 30.000,00  0,00  0,00  30.000,001098 AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

 120.000,00  0,00  0,00  120.000,001099 CONSTRUCAO DE ACADEMIA DE SAUDE
 90.000,00  0,00  0,00  90.000,001100 CONST.REF.E AMPLIAÇÃO DA SEC.DE EDUCAÇÃO

 128.000,00  0,00  0,00  128.000,001101 CONSTRUÇÃO DA ESCOLA TEMPO INTEGRAL
 100.000,00  0,00  0,00  100.000,001102 CONSTRUÇÃO DO CONTROLE DE ZOONOZES

 30.000,00  0,00  0,00  30.000,001103 CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO CONSELHO TUTELAR
 15.000,00  0,00  0,00  15.000,001104 AQUISIÇÃO DE MOB.E EQUIPAMENTOS P/CONS.TUTELAR
 90.000,00  0,00  0,00  90.000,001105 CONSTR.PERF. E RECUPERAÇÃO DE POÇOS

 127.495,50  0,00  0,00  127.495,501106 CONST.DE BARRAGENS SUBTERRANEAS E AÇUDES
 33.000,00  0,00  0,00  33.000,001107 CONSERVAÇÃO E REFORMA DE PASSAGEM MOLHADA

 100.000,00  0,00  0,00  100.000,001108 CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DA SEC.DE CULT.TUR.ESP.E L
 130.000,00  0,00  0,00  130.000,001109 CONST.REF.E AMPL.DE QUADRAS E GIN.POLIESPORTIVO

 50.000,00  0,00  0,00  50.000,001110 AQUISIÇÃO DE VEICULOS
 30.000,00  0,00  0,00  30.000,001111 AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

Total dos Projetos R$  6.313.486,50  0,00  0,00  6.313.486,50Atividades
 0,00  611.478,83  0,00  611.478,832001 OPERACIONALIZACAO DO PROCESSO LEGISLATIVO
 0,00  382.000,00  0,00  382.000,002002 MANUTENCAO DAS ACOES DE APOIO AS ATIV. LEGISLATIVA
 0,00  676.000,00  0,00  676.000,002003 MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PRFEITO
 0,00  20.000,00  0,00  20.000,002005 PROGRAMA NACIONAL DE MODERNIZACAO
 0,00  827.000,00  0,00  827.000,002006 MANTER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 0,00  14.000,00  0,00  14.000,002007 REALIZAR CONCURSO PUBLICO E OU PROCESSO SELETIVO
 0,00  248.000,00  0,00  248.000,002008 MANTER AS ATIVIDADES DE FINANÇAS
 0,00  205.000,00  0,00  205.000,002009 ATEND. E DETERM. JUDICIAIS CONFORME LEI MUNICIPAL
 0,00  10.000,00  0,00  10.000,002010 GARANTIR O ACESSO A MERENDA ESC. DA REDE MUNICIPAL
 0,00  1.487.000,00  0,00  1.487.000,002011 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO FUNDEB 40%
 0,00  328.513,50  0,00  328.513,502012 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL
 0,00  43.000,00  0,00  43.000,002013 DESENVOLVER AS ATIVIDADES COM RECURSO DO FNDE
 0,00  6.000,00  0,00  6.000,002014 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE EDUCACAO NO CAMPO
 0,00  9.000,00  0,00  9.000,002015 DESENVOLVER O PROG. LIVRO ABERTO(INCENT.A LEITURA)
 0,00  7.000,00  0,00  7.000,002016 EDUCACAO FISCAL
 0,00  68.000,00  0,00  68.000,002017 DESENVOLVER PARCERIAS C/ORG. P/ O MELHOR.DO ENSINO
 0,00  133.000,00  0,00  133.000,002018 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
 0,00  5.000,00  0,00  5.000,002019 DESENVOLVIMENTO DE AC. DO PRO-RENDA NA EDUCACAO
 0,00  2.572.000,00  0,00  2.572.000,002020 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO FUNDEB 60%
 0,00  8.000,00  0,00  8.000,002023 ELEVAR O NIVEL DE ESCOLAR. P/O ENSINO FUND.(CAP.)
 0,00  5.000,00  0,00  5.000,002024 HABILITACAO EM PEDAGOGIA COM PARCERIA JUNTO A UEPB
 0,00  6.000,00  0,00  6.000,002025 DESENVOLVER A DIFUSAO TECNOLOGICA
 0,00  25.500,00  0,00  25.500,002026 OFERTA DA EDUC.INFANTIL P/AS CRIANCAS DE 0 A 6 ANO
 0,00  8.000,00  0,00  8.000,002027 DESENVOL. AS ACOES P/OPERACION. DO ENGENHO DAS ART
 0,00  21.000,00  0,00  21.000,002028 APOIO E INCENTIVO A ARTE E CULTURA

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

104

104



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A)

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 4

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 0,00  15.000,00  0,00  15.000,002029 PRESERV. DO PATRIM.HIST.E CULT.E ART.DO MUNICIPIO
 0,00  13.000,00  0,00  13.000,002030 PROMOCAO E EXECUCAO DAS ATIV. TURISTICAS
 0,00  46.000,00  0,00  46.000,002031 PROMOVER EVENTOS CULTURAIS(PRESERV. DA CULT. MUN)
 0,00  32.000,00  0,00  32.000,002032 DESENVOLVER AS ATIV.DE ESTIMULO AO ESPORTE E LAZER
 0,00  377.196,01  0,00  377.196,012033 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO PAB
 0,00  59.000,00  0,00  59.000,002034 SAUDE BUCAL
 0,00  295.000,00  0,00  295.000,002035 MANUT. DO PROG.DE AGENTES COMUNIT.DE SAUDE(PACS)
 0,00  157.000,00  0,00  157.000,002036 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA FARMACIA BASICA
 0,00  405.000,00  0,00  405.000,002037 AMPLIAR EMANTER AS ACOES DO PSF
 0,00  190.000,00  0,00  190.000,002038 DESENV. AS ATIV.DE ASSIST.AMBUL. E HOSPIT(FMS/FUS)
 0,00  85.000,00  0,00  85.000,002039 CONTRIBUICOES A CONSORCIOS(CISCO) (CODECAP)
 0,00  5.000,00  0,00  5.000,002040 AQUISICAO DE APAR. P/ PORTADORES DE DEF. DIVERSAS
 0,00  10.000,00  0,00  10.000,002041 DESENVOLVER ACOES DO PRO-RENDA NA SAUDE
 0,00  13.000,00  0,00  13.000,002042 VIGILANCIA E PREVENCAO DE HIV/AIDS E OUTRAS DST'S
 0,00  9.000,00  0,00  9.000,002043 GESTAO DE POLITICAS DE SAUDE
 0,00  118.000,00  0,00  118.000,002044 SAUDE E CIDADAO C/ ASSIST. BASICA E VIG. SANITARIA
 0,00  45.000,00  0,00  45.000,002045 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAUDE
 0,00  16.000,00  0,00  16.000,002046 ATENCAO A PORT. DE DOENCAS INFECTO-CONT.E/OU MALIG
 0,00  16.000,00  0,00  16.000,002047 ELEVACAO DO PAD.ALIMEN.DAS GEST., CRIAN E ADOLESCE
 0,00  7.000,00  0,00  7.000,002048 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE APOIO AOS IDOSOS
 0,00  7.000,00  0,00  7.000,002049 ASSISTENCIA AOS PORTADORES DE NECESSID. ESPECIAIS
 0,00  112.200,00  0,00  112.200,002050 DES.ACOES DE AMP.E PROT. AS CRIAN.E ADOL./CONS.TUT
 0,00  22.000,00  0,00  22.000,002051 MANUTENCAO DO PRO-JOVEM
 0,00  16.000,00  0,00  16.000,002052 DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO PETI
 0,00  120.000,00  0,00  120.000,002053 PREST. ASSIS.SOC.AOS PROB.EMER.AS FAM.DE BAIXA REN
 0,00  139.000,00  0,00  139.000,002054 MANTER O PRO-RENDA
 0,00  8.000,00  0,00  8.000,002055 ACOES VOLT. AO RESG. DA FAM.(MELH. DE VIDA  CAPAC,
 0,00  99.000,00  0,00  99.000,002056 DESENV. AS ATIVIDADES DO PAIF(IGD-BRAS)
 0,00  8.000,00  0,00  8.000,002057 DESENV. AS ACOES DE INCENTIVO A PEQUENA EMPRESA
 0,00  25.000,00  0,00  25.000,002058 MANUTENCAO DE CONSELHOS SOCIAIS
 0,00  7.000,00  0,00  7.000,002059 DESENVOLVER ACOES DE INTERCAMBIO SOCIAL
 0,00  12.000,00  0,00  12.000,002060 DESENVOLVER PROJETO DOM HELDER
 0,00  5.000,00  0,00  5.000,002061 CONTIBUICOES PARA CODECAP
 0,00  20.000,00  0,00  20.000,002062 COLETA SELETIVA DE RESIDUOS SOLIDOS
 0,00  20.000,00  0,00  20.000,002063 IMPLANTACAO DE ACOES DO PLANO DIRETOR
 0,00  20.000,00  0,00  20.000,002064 MELHORIAS SANITARIAS E DOMICILIARES NA Z. URBANA
 0,00  775.500,00  0,00  775.500,002065 DESENVOLVER AS ATIV. DE MANUT. DOS SERV. URBANOS
 0,00  10.000,00  0,00  10.000,002066 DESENVOLVER AC. DO PRO-RENDA NA SEC. SERV. URBANOS
 0,00  13.000,00  0,00  13.000,002067 PROP. BOAS COND. DE TRANSP. MED. A MELH. DA MALHA
 0,00  11.000,00  0,00  11.000,002068 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
 0,00  11.000,00  0,00  11.000,002069 MANEJO E CONSERVACAO DE SOLOS NA AGRICULTURA
 0,00  40.000,00  0,00  40.000,002070 OFERECER MELHORES COND. DE VIDA AO HOMEM DO CAMPO
 0,00  4.000,00  0,00  4.000,002071 CONTRIBUICOES A CODECAP E CIAGRO
 0,00  11.000,00  0,00  11.000,002072 COMPRA ANTECIPADA E DOACOES SIMULTANEA
 0,00  11.000,00  0,00  11.000,002073 FORT. DA AGRICUL., BOVIN. OVIN. APICUL, E SUINOCUL
 0,00  56.000,00  0,00  56.000,002074 DESENVOLVER ATIV. DE MANUT. DAS ESTRADAS VICINAIS
 0,00  25.000,00  0,00  25.000,002075 DESENVOLVER AC. DE CONT. INTER.(CONTAB - AUDITORIA
 0,00  139.000,00  0,00  139.000,002076 DESENV. AC. DO CONT. INTERNO(PROCURADORIA JURIDICA
 0,00  5.500,00  0,00  5.500,002081 APOIO AS ACOES DO CONSELHO DE SAUDE
 0,00  338.000,00  0,00  338.000,002082 MANUTENCAO DO SAMU
 0,00  70.000,00  0,00  70.000,002083 AMORTIZACAO DE DIVIDAS
 0,00  200.000,00  0,00  200.000,002084 AMORTIZACAO DE DIVIDAS CONTRATADAS(PARCEL. DO INSS

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

105

105



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO - CONSOLIDADO POR AÇÃO (P,A)

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 4

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 0,00  202.000,00  0,00  202.000,002085 CONTRIBUICAO DO PASEP
 0,00  10.000,00  0,00  10.000,002086 CONTRIBUICAO AO INSS
 0,00  19.000,00  0,00  19.000,002087 IMPLANTAR ACOES DO PNAFM
 0,00  15.000,00  0,00  15.000,002088 DESENVOLVER ACOES DO PROJETO COM BANESTO
 0,00  70.000,00  0,00  70.000,002089 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
 0,00  167.000,00  0,00  167.000,002091 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
 0,00  14.000,00  0,00  14.000,002092 MANUTENCAO DE DESPESA COM EXERCICIO ANTERIOR
 0,00  40.000,00  0,00  40.000,002093 CONTRIB. AO CONSORCIO DE RESIDUOS SOLIDOS
 0,00  74.000,00  0,00  74.000,002094 MANUT. DO PDDE/PNAE/MERENDA/EJA/OUTROS
 0,00  224.000,00  0,00  224.000,002095 MANUT. DO NASF/AGENTE DE ENDEMIAS/OUTROS
 0,00  50.000,00  0,00  50.000,002096 PROGRAMA SEGURO SAFRA
 0,00  50.000,00  0,00  50.000,002097 MANUTENÇÃO DO ENSINO TEMPO INTEGRAL
 0,00  233.000,00  0,00  233.000,002098 MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC.DE AÇÃO SOCIAL
 0,00  41.000,00  0,00  41.000,002099 MELHORIAS SANITARIAS E DOMICILIARES
 0,00  70.000,00  0,00  70.000,002100 MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS
 0,00  19.000,00  0,00  19.000,002101 INCENTIVO E MANUT. DA FESTA DE CAPRINOCULTURA
 0,00  583.300,00  0,00  583.300,002102 MANUT.DA SEC.DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E REC.HIDRIC
 0,00  68.000,00  0,00  68.000,002103 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
 0,00  174.000,00  0,00  174.000,002104 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE
 0,00  141.000,00  0,00  141.000,002106 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FMASSCFV
 0,00  36.000,00  0,00  36.000,002107 MANUTENÇÕES DO CRAS/OUTROS
 0,00  24.000,00  0,00  24.000,002108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD SUAS
 0,00  37.803,99  0,00  37.803,992109 MANUTENÇÃO DO FEAS
 0,00  37.000,00  0,00  37.000,002110 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGDBF
 0,00  54.000,00  0,00  54.000,002112 MANUTENÇÃO DO PNATE
 0,00  160.000,00  0,00  160.000,002113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO QSE
 0,00  1.046.524,43  0,00  1.046.524,432114 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
 0,00  50.000,00  0,00  50.000,002115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO COVID
 0,00  222.444,48  0,00  222.444,489999 RESERVA DE CONTIGENCIA

Total das Atividades R$  0,00  15.930.961,24  0,00  15.930.961,24
 6.313.486,50  15.930.961,24  0,00Total  R$  22.244.447,74

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

106

106



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO - CONSOLIDADO POR FONTE (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 2.248.486,50  6.422.923,31  0,00  8.671.409,81001 Recursos Ordinários
 440.000,00  545.513,50  0,00  985.513,50111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

 0,00  2.542.000,00  0,00  2.542.000,00112 Transferências do FUNDEB 60%
 203.000,00  1.378.000,00  0,00  1.581.000,00113 Transferências do FUNDEB 40%

 0,00  30.000,00  0,00  30.000,00114 Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da União
 0,00  115.000,00  0,00  115.000,00115 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União

 25.000,00  176.000,00  0,00  201.000,00120 Transferência do Salário-Educação
 45.000,00  28.000,00  0,00  73.000,00121 Transferências de Recursos do FNDE Refer. Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

 0,00  5.000,00  0,00  5.000,00122 Transferências de Recursos do FNDE Refer. Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
 0,00  54.000,00  0,00  54.000,00123 Transferências de Recursos do FNDE Refer. Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

 280.000,00  241.500,00  0,00  521.500,00124 Outras Transferências de Recursos do FNDE
 420.000,00  110.000,00  0,00  530.000,00125 Transferências de Convênios - Educação

 10.000,00  0,00  0,00  10.000,00190 Outros Recursos Destinados à Educação
 310.000,00  1.132.524,43  0,00  1.442.524,43211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
 245.000,00  71.000,00  0,00  316.000,00213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

 0,00  2.133.696,01  0,00  2.133.696,01214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio d
 390.000,00  30.000,00  0,00  420.000,00215 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investime
 335.000,00  69.000,00  0,00  404.000,00220 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde

 45.000,00  0,00  0,00  45.000,00290 Outros Recursos Destinados à Saúde
 50.000,00  510.000,00  0,00  560.000,00311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

 0,00  40.803,99  0,00  40.803,99312 Transferências de Convênios - Assistência Social
 0,00  19.000,00  0,00  19.000,00390 Outros Recursos Destinados à Assistência Social

 82.504,50  5.000,00  0,00  87.504,50510 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União
 40.000,00  5.000,00  0,00  45.000,00520 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

 0,00  11.000,00  0,00  11.000,00610 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE
 1.144.495,50  208.000,00  0,00  1.352.495,50940 Outras vinculações de transferências

 0,00  10.000,00  0,00  10.000,00991 Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal
 0,00  38.000,00  0,00  38.000,00992 Auxílio Financeiro da União aos Municípios (Saúde e A.Social)-inciso I do Art. 5º da LC nº 173/2020

 6.313.486,50  15.930.961,24  0,00Total R$  22.244.447,74

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

107

107



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO - CONSOLIDADO POR FUNÇÃO (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 0,00  1.007.478,83  0,00  1.007.478,8301 LEGISLATIVA
 410.000,00  2.258.000,00  0,00  2.668.000,0004 ADMINISTRAÇÃO
 510.000,00  1.164.003,99  0,00  1.674.003,9908 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 1.325.000,00  3.484.220,44  0,00  4.809.220,4410 SAÚDE
 1.423.000,00  5.225.013,50  0,00  6.648.013,5012 EDUCAÇÃO

 540.000,00  270.000,00  0,00  810.000,0013 CULTURA
 1.312.504,50  936.500,00  0,00  2.249.004,5015 URBANISMO

 0,00  22.000,00  0,00  22.000,0018 GESTÃO AMBIENTAL
 709.982,00  758.300,00  0,00  1.468.282,0020 AGRICULTURA

 50.000,00  0,00  0,00  50.000,0025 ENERGIA
 33.000,00  69.000,00  0,00  102.000,0026 TRANSPORTE

 0,00  32.000,00  0,00  32.000,0027 DESPORTO E LAZER
 0,00  482.000,00  0,00  482.000,0028 ENCARGOS ESPECIAIS
 0,00  222.444,48  0,00  222.444,4899 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 6.313.486,50  15.930.961,24  0,00Total  R$  22.244.447,74

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

108

108



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO - CONSOLIDADO POR NATUREZA DA DESPESA (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

DESPESA CORRENTE
 0,00  1.000,00  0,00  1.000,003.1.90.03 PENSOES
 0,00  672.000,00  0,00  672.000,003.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
 0,00  6.337.978,83  0,00  6.337.978,833.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
 0,00  1.519.000,00  0,00  1.519.000,003.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS
 0,00  37.000,00  0,00  37.000,003.1.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS
 0,00  40.000,00  0,00  40.000,003.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
 0,00  108.000,00  0,00  108.000,003.3.50.41 CONTRIBUICOES
 0,00  45.000,00  0,00  45.000,003.3.70.41 CONTRIBUICAO
 0,00  85.000,00  0,00  85.000,003.3.71.70 RATEIO P/PARTICIP. EM CONSORCIO PUBLICO
 0,00  11.000,00  0,00  11.000,003.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
 0,00  78.300,00  0,00  78.300,003.3.90.14 DIARIA-CIVIL
 0,00  1.000,00  0,00  1.000,003.3.90.18 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 10.000,00  1.765.317,49  0,00  1.775.317,493.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
 0,00  88.000,00  0,00  88.000,003.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO
 0,00  23.000,00  0,00  23.000,003.3.90.30.00.02 MATERIAL MEDICO HOSP./ONDONT. E LABORATORIAL
 0,00  278.224,43  0,00  278.224,433.3.90.30.00.99 OUTROS MATERIAL DE CONSUMO
 0,00  126.100,00  0,00  126.100,003.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA
 0,00  9.000,00  0,00  9.000,003.3.90.32.00.01 MATERIAL DE DIST. GRATUITA-MEDICAMENTO
 0,00  47.000,00  0,00  47.000,003.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
 0,00  226.000,00  0,00  226.000,003.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA

 7.000,00  1.220.196,01  0,00  1.227.196,013.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA
 6.000,00  1.495.500,00  0,00  1.501.500,003.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

 0,00  48.000,00  0,00  48.000,003.3.90.40.06 LOCAÇÃO DE SOFTWERE
 0,00  35.000,00  0,00  35.000,003.3.90.40.09 HOSPEDAGENS DE SISTEMAS
 0,00  4.300,00  0,00  4.300,003.3.90.46 AUXILIO-ALIMENTACAO
 0,00  202.000,00  0,00  202.000,003.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
 0,00  174.000,00  0,00  174.000,003.3.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS
 0,00  205.000,00  0,00  205.000,003.3.90.91 SENTENCAS JURIDICAS
 0,00  85.600,00  0,00  85.600,003.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
 0,00  141.000,00  0,00  141.000,003.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Sub Total  R$  23.000,00  15.108.516,76  0,00  15.131.516,76
DESPESA DE CAPITAL

 70.000,00  0,00  0,00  70.000,004.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
 70.000,00  0,00  0,00  70.000,004.4.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA

 100.000,00  0,00  0,00  100.000,004.4.90.39 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
 4.570.486,50  20.000,00  0,00  4.590.486,504.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES
 1.420.000,00  310.000,00  0,00  1.730.000,004.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 20.000,00  0,00  0,00  20.000,004.4.90.61 AQUISICAO DE IMOVEIS
 40.000,00  0,00  0,00  40.000,004.5.90.61 AQUISICOES DE IMOVEIS

 0,00  270.000,00  0,00  270.000,004.6.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
Sub Total  R$  6.290.486,50  600.000,00  0,00  6.890.486,50

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 0,00  222.444,48  0,00  222.444,489.9.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA

Sub Total  R$  0,00  222.444,48  0,00  222.444,48
 6.313.486,50  15.930.961,24  0,00Total R$  22.244.447,74

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

109

109



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO - CONSOLIDADO POR ÓRGÃO (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 0,00  1.007.478,83  0,00  1.007.478,8301.010 CAMARA MUNICIPAL
 70.000,00  676.000,00  0,00  746.000,0002.020 GABINETE DO PREFEITO

 260.000,00  1.830.000,00  0,00  2.090.000,0002.030 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 1.423.000,00  5.225.013,50  0,00  6.648.013,5002.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 1.325.000,00  3.464.220,44  0,00  4.789.220,4402.050 SECRETARIA DE SAUDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE)

 510.000,00  1.164.003,99  0,00  1.674.003,9902.060 SECRETARIA DE AÇAO SOCIAL(FMAS)
 1.362.504,50  969.500,00  0,00  2.332.004,5002.070 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

 742.982,00  836.300,00  0,00  1.579.282,0002.080 SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS
 0,00  70.000,00  0,00  70.000,0002.090 SECRETARIA GERAL E DE PLANEJAMENTO

 80.000,00  164.000,00  0,00  244.000,0002.100 SEC.DE CONT.DA DESP.PUB. E DE ACOES JURIDICO ADMI
 540.000,00  302.000,00  0,00  842.000,0002.120 SEC. DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

 0,00  222.444,48  0,00  222.444,4802.990 RESERVA DE CONTINGENCIA
 6.313.486,50  15.930.961,24  0,00Total  R$  22.244.447,74

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

110

110



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO - CONSOLIDADO POR PROGRAMA (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 0,00  222.444,48  0,00  222.444,480999 RESERVA DE CONTINGENCIA
 0,00  1.007.478,83  0,00  1.007.478,831001 GARANTIA DO FUNCION. DO PODER LEGISL. ADM. GERAL
 0,00  164.000,00  0,00  164.000,001002 GESTAO PUBLICA DE QUAL. EDU. ALIMENTAÇAO E NUTRIÇA
 0,00  482.000,00  0,00  482.000,001003 MAUTENCAO DO EQUILIB.FISCAL OUTROS ENCAR.ESPECIAIS

 1.653.000,00  4.742.013,50  0,00  6.395.013,501004 ELEVACAO DO NIVEL EDUCACIONAL DA POPULACAO
 0,00  309.000,00  0,00  309.000,001005 MANUT.DE AC.CORREL.C/ A AREA DE EDUC.ENSINO FUN

 510.000,00  1.139.003,99  0,00  1.649.003,991006 GARANTIA DE CIDAD. A CRIANCA AO ADOLES E AO IDOSO
 0,00  25.000,00  0,00  25.000,001007 SERVIÇO DE PROTECAO SOCIAL A POPULACAO SAUDE

 1.325.000,00  3.464.220,44  0,00  4.789.220,441008 AMPLIACAO DO ACESSO AOS SERVIÇOS DE SAUDE
 1.362.504,50  868.500,00  0,00  2.231.004,501009 ACOES ESTRUTURANTES AO MEIO URBANO

 0,00  92.000,00  0,00  92.000,001010 QUALIDADE DO MEIO AMBIENTE HABITACAO HAB. RURAL
 742.982,00  825.300,00  0,00  1.568.282,001012 FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL AGRICULTURA
 310.000,00  135.000,00  0,00  445.000,001013 DESENV.POTEN.TURIS. E PRAT.ESPORT.URBANISMO INFRA.
 340.000,00  54.000,00  0,00  394.000,001014 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA NA ADMINISTRAÇAO GERAL

 0,00  167.000,00  0,00  167.000,001015 MODERNIZACAO A CULTURA, TURISMO E LAZER
 0,00  174.000,00  0,00  174.000,001016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE

 70.000,00  2.060.000,00  0,00  2.130.000,002001 APOIO ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA
 6.313.486,50  15.930.961,24  0,00Total  R$  22.244.447,74

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

111

111



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021
ANEXO - CONSOLIDADO POR RECEITA E DESPESA

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  S Valor R$ Valor R$D E S P E S A S
1000-  Receitas Correntes  15.353.961,24 01-LEGISLATIVA  1.007.478,83
1100-  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  663.260,66 02-JUDICIÁRIA
1110-  Impostos  570.665,00 03-ESSENCIAL À JUSTIÇA
1113-  Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza  253.443,62 04-ADMINISTRAÇÃO  2.668.000,00
1118-  Impostos Específicos de Estados/DF Municípios  317.221,38 05-DEFESA NACIONAL
1120-  Taxas  78.595,66 06-SEGURANÇA PÚBLICA
1121-  Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia  62.595,66 07-RELAÇÕES EXTERIORES
1122-  Taxas pela Prestação de Serviços  16.000,00 08-ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.674.003,99
1130-  Contribuição de Melhoria  14.000,00 09-PREVIDÊNCIA SOCIAL
1138-  Contribuição de Melhoria - Específica E/M  14.000,00 10-SAÚDE  4.809.220,44
1200-  Contribuições  10.000,00 11-TRABALHO
1240-  Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  10.000,00 12-EDUCAÇÃO  6.648.013,50
1300-  Receita Patrimonial  145.330,27 13-CULTURA  810.000,00
1310-  Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  13.121,50 14-DIREITOS DA CIDADANIA
1320-  Valores Mobiliários  120.879,17 15-URBANISMO  2.249.004,50
1321-  Juros e Correções Monetárias  120.879,17 16-HABITAÇÃO
1390-  Demais Receitas Patrimoniais  11.329,60 17-SANEAMENTO
1600-  Receita de Serviços  7.081,00 18-GESTÃO AMBIENTAL  22.000,00
1690-  Outros Serviços  7.081,00 19-CIÊNCIA E TECNOLOGIA
1700-  Transferências Correntes  14.404.273,97 20-AGRICULTURA  1.468.282,00
1710-  Transferências da União e de suas Entidades  8.748.974,93 21-ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA
1718-  Transferências da União - Específica E/M  8.748.974,93 22-INDÚSTRIA
1720-  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  1.432.299,04 23-COMÉRCIO E SERVIÇO
1728-  Transferências dos Estados - Específica E/M  1.432.299,04 24-COMUNICAÇÕES
1750-  Transferências de Outras Instituições Públicas  4.223.000,00 25-ENERGIA  50.000,00
1758-  Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M  4.223.000,00 26-TRANSPORTE  102.000,00
1900-  Outras Receitas Correntes  124.015,34 27-DESPORTO E LAZER  32.000,00
1920-  Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  90.905,02 28-ENCARGOS ESPECIAIS  482.000,00
1921-  Indenizações  41.400,52 29-TURISMO
1922-  Restituições  49.504,50 99-RESERVA DE CONTINGÊNCIA  222.444,48

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

112

112



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021
ANEXO - CONSOLIDADO POR RECEITA E DESPESA

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

R   E   C   E    I   T   A  S Valor R$ Valor R$D E S P E S A S
1990-  Demais Receitas Correntes  33.110,32
2000-  Receitas de Capital  6.890.486,50
2100-  Operações de Crédito  145.856,95
2120-  Operações de Crédito - Mercado Externo  145.856,95
2129-  Outras Operações de Crédito - Mercado Externo  145.856,95
2200-  Alienação de Bens  549.980,64
2210-  Alienação de Bens Móveis  343.920,44
2213-  Alienação de Bens Móveis e Semoventes  343.920,44
2220-  Alienação de Bens Imóveis  206.060,20
2400-  Transferências de Capital  6.194.648,91
2410-  Transferências da União e de suas Entidades  4.274.116,81
2418-  Transferências da União  4.274.116,81
2420-  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades  1.920.532,10
2428-  Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades  1.920.532,10
Total das Receitas R$  22.244.447,74  22.244.447,74Total das Despesas R$

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

113

113



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021ANEXO - CONSOLIDADO POR SUBFUNÇÃO (P,A)

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 1

Descrição Projeto Atividade Especial TotalCódigo V A L O R  R$

 0,00  1.007.478,83  0,00  1.007.478,83031 ACAO LEGISLATIVA
 110.000,00  124.000,00  0,00  234.000,00121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
 220.000,00  1.517.000,00  0,00  1.737.000,00122 ADMINISTACAO GERAL

 0,00  453.000,00  0,00  453.000,00123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA
 80.000,00  164.000,00  0,00  244.000,00124 CONTROLE INTERNO

 0,00  7.000,00  0,00  7.000,00241 ASSISTENCIA AO IDOSO
 0,00  7.000,00  0,00  7.000,00242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA
 0,00  150.200,00  0,00  150.200,00243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

 510.000,00  999.803,99  0,00  1.509.803,99244 ASSISTENCIA COMUNITARIA
 1.000.000,00  2.613.720,44  0,00  3.613.720,44301 ATEN€AO BASICA

 0,00  646.500,00  0,00  646.500,00302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
 0,00  9.000,00  0,00  9.000,00303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

 325.000,00  118.000,00  0,00  443.000,00304 VIGILANCIA SANITARIA
 0,00  61.000,00  0,00  61.000,00305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
 0,00  26.000,00  0,00  26.000,00306 ALIMENTACAO E NUTRICAO

 993.000,00  5.015.513,50  0,00  6.008.513,50361 ENSINO FUNDAMENTAL
 190.000,00  199.500,00  0,00  389.500,00365 EDUCACAO INFANTIL
 240.000,00  0,00  0,00  240.000,00366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
 490.000,00  211.000,00  0,00  701.000,00392 DIFUSAO CULTURAL

 1.232.504,50  20.000,00  0,00  1.252.504,50451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
 0,00  936.500,00  0,00  936.500,00452 SERVICOS URBANOS

 100.000,00  0,00  0,00  100.000,00482 HABITACAO E URBANISMO
 80.000,00  50.000,00  0,00  130.000,00541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

 0,00  62.000,00  0,00  62.000,00542 CONTROLE AMBIENTAL
 150.000,00  0,00  0,00  150.000,00605 ABASTECIMENTO
 132.486,50  0,00  0,00  132.486,50606 EXTENSAO RURAL
 327.495,50  668.300,00  0,00  995.795,50608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA

 50.000,00  59.000,00  0,00  109.000,00695 TURISMO
 50.000,00  0,00  0,00  50.000,00752 ENERGIA ELETRICA
 33.000,00  69.000,00  0,00  102.000,00782 TRANSPORTE RODOVIARIO

 0,00  32.000,00  0,00  32.000,00812 DESPORTO COMUNITARIO
 0,00  270.000,00  0,00  270.000,00843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA
 0,00  212.000,00  0,00  212.000,00846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 0,00  222.444,48  0,00  222.444,48999 RESERVA DE CONTINGENCIA

 6.313.486,50  15.930.961,24  0,00Total  R$  22.244.447,74

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

114

114



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 36

01.0000 - LEGISLATIVO01.010-CAMARA MUNICIPAL

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
01010.01.031.1001.2001 - OPERACIONALIZACAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

3.1.90.03.00.00 PENSOES 1.000,00001
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 564.478,83001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 13.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000001 611.478,83
01010.01.031.1001.2002 - MANUTENCAO DAS ACOES DE APOIO AS ATIV. LEGISLATIVA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 136.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00001
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 100.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 12.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 37.000,00001
3.3.90.40.06.00 LOCAÇÃO DE SOFTWERE 8.000,00001
3.3.90.40.09.00 HOSPEDAGENS DE SISTEMAS 5.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000002 382.000,00
01010.01.031.1001.2092 - MANUTENCAO DE DESPESA COM EXERCICIO ANTERIOR

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000199 14.000,00
Total por Orgão    R$ 1.007.478,83

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

115

115



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.020-GABINETE DO PREFEITO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02020.04.122.2001.1038 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000120 40.000,00
02020.04.122.2001.1039 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000121 30.000,00
02020.04.122.2001.2003 - MANTER AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PRFEITO

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 450.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 10.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 80.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000003 676.000,00
Total por Orgão    R$ 746.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

116

116



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 3ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.030-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02030.04.121.1014.1040 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000122 80.000,00
02030.04.121.1014.1041 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000123 30.000,00
02030.04.121.1014.2005 - PROGRAMA NACIONAL DE MODERNIZACAO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00510
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00520
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000007 20.000,00
02030.04.121.1014.2087 - IMPLANTAR ACOES DO PNAFM

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000181 19.000,00
02030.04.121.1014.2088 - DESENVOLVER ACOES DO PROJETO COM BANESTO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000182 15.000,00
02030.04.122.1014.1042 - CONST. REF. E AMPLIACAO DE PREDIOS PUBLICOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00510
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00520
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000124 150.000,00
02030.04.122.2001.2006 - MANTER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 220.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00991
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 20.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00001
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 30.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 270.000,00001

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

117

117



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 4ESTADO DA PARAÍBA / 36

02030.04.122.2001.2006 - MANTER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00991
3.3.90.40.06.00 LOCAÇÃO DE SOFTWERE 40.000,00001
3.3.90.40.09.00 HOSPEDAGENS DE SISTEMAS 30.000,00001
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 1.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.000,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 20.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00991

Total da Ficha Orçamentária - 000008 827.000,00
02030.04.122.2001.2007 - REALIZAR CONCURSO PUBLICO E OU PROCESSO SELETIVO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000009 14.000,00
02030.04.123.2001.2008 - MANTER AS ATIVIDADES DE FINANÇAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 6.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 75.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 120.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000010 248.000,00
02030.04.123.2001.2009 - ATEND. E DETERM. JUDICIAIS CONFORME LEI MUNICIPAL

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00001
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 200.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000011 205.000,00
02030.28.843.1003.2083 - AMORTIZACAO DE DIVIDAS

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 70.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000012 70.000,00
02030.28.843.1003.2084 - AMORTIZACAO DE DIVIDAS CONTRATADAS(PARCEL. DO INSS

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 200.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000013 200.000,00
02030.28.846.1003.2085 - CONTRIBUICAO DO PASEP

3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 200.000,00001
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00610

Total da Ficha Orçamentária - 000014 202.000,00
02030.28.846.1003.2086 - CONTRIBUICAO AO INSS

3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000015 10.000,00
Total por Orgão    R$ 2.090.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

118

118



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 5ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02040.12.306.1005.2010 - GARANTIR O ACESSO A MERENDA ESC. DA REDE MUNICIPAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00111
Total da Ficha Orçamentária - 000017 10.000,00
02040.12.361.1004.1043 - CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00111
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 100.000,00113
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00120
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00121
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00124
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00125
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 5.000,00190
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00120

Total da Ficha Orçamentária - 000125 255.000,00
02040.12.361.1004.1044 - CONST. REF. E AMPLIACAO DE GINASIOS ESPORTIVOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00111
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000126 90.000,00
02040.12.361.1004.1046 - CONST. REF. E AMPLIACAO DA SEC. DE EDUCACAO E CULT

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00111
Total da Ficha Orçamentária - 000128 40.000,00
02040.12.361.1004.1052 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00111
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00113
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00124
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000134 220.000,00
02040.12.361.1004.1053 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00111
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00113
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00120
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00121
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00124
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00125
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00190

Total da Ficha Orçamentária - 000135 170.000,00
02040.12.361.1004.1100 - CONST.REF.E AMPLIAÇÃO DA SEC.DE EDUCAÇÃO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00111
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000204 90.000,00
02040.12.361.1004.1101 - CONSTRUÇÃO DA ESCOLA TEMPO INTEGRAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00111
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 38.000,00113
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00124
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000206 128.000,00
Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

119

119



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 6ESTADO DA PARAÍBA / 36

02040.12.361.1004.2011 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO FUNDEB 40%
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 90.000,00113
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 826.000,00113
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00115
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 120.000,00113
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00115
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00113
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00113
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00113
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00113
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00115
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20.000,00113
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 17.000,00113
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 60.000,00113
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.000,00115
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 60.000,00113
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00115
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00113
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00113

Total da Ficha Orçamentária - 000020 1.487.000,00
02040.12.361.1004.2012 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00111
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00111
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00111
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00111
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00111
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 10.000,00111
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00111
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 157.513,50111
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 60.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00111
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00111
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00111
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,00125
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000021 328.513,50
02040.12.361.1004.2013 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES COM RECURSO DO FNDE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00124
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00124
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00124
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00124
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00124
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00124
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00124
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00124
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00124
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00124

Total da Ficha Orçamentária - 000022 43.000,00
Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

120

120



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 7ESTADO DA PARAÍBA / 36

02040.12.361.1004.2014 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE EDUCACAO NO CAMPO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00121
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00121

Total da Ficha Orçamentária - 000023 6.000,00
02040.12.361.1004.2015 - DESENVOLVER O PROG. LIVRO ABERTO(INCENT.A LEITURA)

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00121
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00121
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00121
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00121

Total da Ficha Orçamentária - 000024 9.000,00
02040.12.361.1004.2016 - EDUCACAO FISCAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000025 7.000,00
02040.12.361.1004.2017 - DESENVOLVER PARCERIAS C/ORG. P/ O MELHOR.DO ENSINO

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 3.000,00111
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 25.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000026 68.000,00
02040.12.361.1004.2019 - DESENVOLVIMENTO DE AC. DO PRO-RENDA NA EDUCACAO

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00121
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 2.000,00121

Total da Ficha Orçamentária - 000027 5.000,00
02040.12.361.1004.2020 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO FUNDEB 60%

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 110.000,00112
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00114
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.000.000,00112
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00114
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 430.000,00112
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00114
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00112

Total da Ficha Orçamentária - 000028 2.572.000,00
02040.12.361.1004.2023 - ELEVAR O NIVEL DE ESCOLAR. P/O ENSINO FUND.(CAP.)

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00121
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00121
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00121

Total da Ficha Orçamentária - 000119 8.000,00
02040.12.361.1004.2024 - HABILITACAO EM PEDAGOGIA COM PARCERIA JUNTO A UEPB

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00111
Total da Ficha Orçamentária - 000031 5.000,00
02040.12.361.1004.2094 - MANUT. DO PDDE/PNAE/MERENDA/EJA/OUTROS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00124
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00124
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00124
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00124
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00122
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00124

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

121

121



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 8ESTADO DA PARAÍBA / 36

02040.12.361.1004.2094 - MANUT. DO PDDE/PNAE/MERENDA/EJA/OUTROS
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00124
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.000,00124
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00124
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00124
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00124
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00124

Total da Ficha Orçamentária - 000201 74.000,00
02040.12.361.1004.2097 - MANUTENÇÃO DO ENSINO TEMPO INTEGRAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00111
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00125
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.000,00111
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.000,00125
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00111
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00125
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00111
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00125
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00111
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 1.000,00125
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00111
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00125
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00111
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.000,00125
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00125
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00125
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00111
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00125
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00111
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000205 50.000,00
02040.12.361.1004.2112 - MANUTENÇÃO DO PNATE

3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00123
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00123
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00123
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,00123
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00123
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00123

Total da Ficha Orçamentária - 000223 54.000,00
02040.12.361.1005.2018 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00111
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00113
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00120
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00124
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 17.000,00125
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00113
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00120

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

122

122



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 9ESTADO DA PARAÍBA / 36

02040.12.361.1005.2018 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00124
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00125
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00113
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.000,00120
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00124
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00125
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000032 133.000,00
02040.12.361.1005.2025 - DESENVOLVER A DIFUSAO TECNOLOGICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00111

Total da Ficha Orçamentária - 000033 6.000,00
02040.12.361.1005.2113 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO QSE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00120
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00120
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00120
3.3.90.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.000,00120
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00120
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 8.000,00120
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,00120
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00120
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00120

Total da Ficha Orçamentária - 000222 160.000,00
02040.12.365.1004.1048 - CONST. REF. E AMPLIACAO DE CRECHES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00111
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00124
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000130 140.000,00
02040.12.365.1004.1049 - REAPARELAMENTO DE CHECHES

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00111
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00124
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000131 50.000,00
02040.12.365.1004.2026 - OFERTA DA EDUC.INFANTIL P/AS CRIANCAS DE 0 A 6 ANO

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.000,00111
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 1.500,00124
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00111
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00124
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00111
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00124
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00111
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00124
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00124
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00124

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

123

123



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 10ESTADO DA PARAÍBA / 36

02040.12.365.1004.2026 - OFERTA DA EDUC.INFANTIL P/AS CRIANCAS DE 0 A 6 ANO
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00111
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00124
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00111
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00124

Total da Ficha Orçamentária - 000035 25.500,00
02040.12.365.1016.2104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00111
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00124
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00125
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00111
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00124
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00125
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00111
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00124
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00125
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00111
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00124
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00125
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 30.000,00111
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 7.000,00124
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00125
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00111
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00124
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00125
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00111
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00124
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000224 174.000,00
02040.12.366.1004.1045 - CONST. REF. E AMPLIACAO DE QUADRAS POLI-ESPORTIVAS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00111
4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00125
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00111
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00125
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00111
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00125
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00111
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00125

Total da Ficha Orçamentária - 000127 240.000,00
Total por Orgão    R$ 6.648.013,50

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

124

124



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 11ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.050-SECRETARIA DE SAUDE (FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE)

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02050.10.301.1008.1054 - CONST. REF. E AMPL. DE POSTOS E UNIDADES DE SAUDE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00213
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 150.000,00215
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000136 230.000,00
02050.10.301.1008.1055 - CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE SAUDE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00213
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00215
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000137 160.000,00
02050.10.301.1008.1056 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00213
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00215
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000138 135.000,00
02050.10.301.1008.1057 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00213
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00215
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000139 75.000,00
02050.10.301.1008.1058 - CONST. E MELHORAM. DE ESGOTOT. SANIT. E GALERIAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00213
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00215
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000140 100.000,00
02050.10.301.1008.1061 - CONST. REF. E AMPL. DE CANAL PLUVIAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00213
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00215
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000143 80.000,00
02050.10.301.1008.1099 - CONSTRUCAO DE ACADEMIA DE SAUDE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00213
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00215
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000183 120.000,00
02050.10.301.1008.1102 - CONSTRUÇÃO DO CONTROLE DE ZOONOZES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00213
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00215

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

125

125



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 12ESTADO DA PARAÍBA / 36

02050.10.301.1008.1102 - CONSTRUÇÃO DO CONTROLE DE ZOONOZES
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000207 100.000,00
02050.10.301.1008.2033 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO PAB

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00214
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 113.196,01214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 80.000,00214
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00213
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00215

Total da Ficha Orçamentária - 000078 377.196,01
02050.10.301.1008.2034 - SAUDE BUCAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 31.000,00214
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00213
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00215

Total da Ficha Orçamentária - 000079 59.000,00
02050.10.301.1008.2035 - MANUT. DO PROG.DE AGENTES COMUNIT.DE SAUDE(PACS)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 200.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000080 295.000,00
02050.10.301.1008.2036 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA FARMACIA BASICA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00211
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00213
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 20.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00220
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00211
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00213
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00220
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00213
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00220
3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 5.000,00211
3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 3.000,00213

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

126

126



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 13ESTADO DA PARAÍBA / 36

02050.10.301.1008.2036 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA FARMACIA BASICA
3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 20.000,00214
3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 5.000,00220
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00211
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00213
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00214
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.000,00220
3.3.90.32.00.01 MATERIAL DE DIST. GRATUITA-MEDICAMENTO 3.000,00211
3.3.90.32.00.01 MATERIAL DE DIST. GRATUITA-MEDICAMENTO 2.000,00213
3.3.90.32.00.01 MATERIAL DE DIST. GRATUITA-MEDICAMENTO 2.000,00214
3.3.90.32.00.01 MATERIAL DE DIST. GRATUITA-MEDICAMENTO 2.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000081 157.000,00
02050.10.301.1008.2037 - AMPLIAR EMANTER AS ACOES DO PSF

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 130.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 200.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 60.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000082 405.000,00
02050.10.301.1008.2095 - MANUT. DO NASF/AGENTE DE ENDEMIAS/OUTROS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 70.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 90.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 35.000,00214
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00214
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 6.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00214
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00214
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00213
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00215

Total da Ficha Orçamentária - 000202 224.000,00
02050.10.301.1008.2114 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,00211
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00214
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00220
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 350.000,00211
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00220
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 80.000,00211
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00220
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00211
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00214
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00220
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00211
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00214

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

127

127



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 14ESTADO DA PARAÍBA / 36

02050.10.301.1008.2114 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00220
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00211
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00214
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 4.000,00220
3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 45.000,00211
3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 5.000,00214
3.3.90.30.00.01 MATERIAL DE CONSUMO-MEDICAMENTO 5.000,00220
3.3.90.30.00.02 MATERIAL MEDICO HOSP./ONDONT. E LABORATORIAL 10.000,00211
3.3.90.30.00.02 MATERIAL MEDICO HOSP./ONDONT. E LABORATORIAL 10.000,00214
3.3.90.30.00.02 MATERIAL MEDICO HOSP./ONDONT. E LABORATORIAL 3.000,00220
3.3.90.30.00.99 OUTROS MATERIAL DE CONSUMO 269.224,43211
3.3.90.30.00.99 OUTROS MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00214
3.3.90.30.00.99 OUTROS MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00220
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00211
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00214
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.000,00220
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 100.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00220
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00220
3.3.90.46.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 1.300,00211
3.3.90.46.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 1.000,00214
3.3.90.46.00.00 AUXILIO-ALIMENTACAO 2.000,00220
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 2.000,00211
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 2.000,00214
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 1.000,00220
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00211
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00214
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00220
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00220
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00213
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00215
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00220

Total da Ficha Orçamentária - 000225 1.046.524,43
02050.10.301.1008.2115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO COVID

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00211
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00214
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00992
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00211
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00992
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00992
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00211

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

128

128



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 15ESTADO DA PARAÍBA / 36

02050.10.301.1008.2115 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO COVID
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00214
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 8.000,00992
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00992
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00992
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00215
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00992

Total da Ficha Orçamentária - 000232 50.000,00
02050.10.302.1008.2038 - DESENV. AS ATIV.DE ASSIST.AMBUL. E HOSPIT(FMS/FUS)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00211
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00211
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00211
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00214
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00211
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2.000,00214
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00211
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00214
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00211
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00214
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 70.000,00214
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00214
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00211
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00214
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00211
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00213
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00215

Total da Ficha Orçamentária - 000087 190.000,00
02050.10.302.1008.2039 - CONTRIBUICOES A CONSORCIOS(CISCO) (CODECAP)

3.3.71.70.00.00 RATEIO P/PARTICIP. EM CONSORCIO PUBLICO 5.000,00211
3.3.71.70.00.00 RATEIO P/PARTICIP. EM CONSORCIO PUBLICO 80.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000088 85.000,00
02050.10.302.1008.2040 - AQUISICAO DE APAR. P/ PORTADORES DE DEF. DIVERSAS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00211
Total da Ficha Orçamentária - 000089 5.000,00
02050.10.302.1008.2041 - DESENVOLVER ACOES DO PRO-RENDA NA SAUDE

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

129

129



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 16ESTADO DA PARAÍBA / 36

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00211
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 5.000,00211

Total da Ficha Orçamentária - 000090 10.000,00
02050.10.302.1008.2042 - VIGILANCIA E PREVENCAO DE HIV/AIDS E OUTRAS DST'S

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000091 13.000,00
02050.10.302.1008.2081 - APOIO AS ACOES DO CONSELHO DE SAUDE

3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 1.000,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500,00211

Total da Ficha Orçamentária - 000092 5.500,00
02050.10.302.1008.2082 - MANUTENCAO DO SAMU

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00211
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00213
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 45.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00211
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00213
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 130.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00211
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00213
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00220
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00211
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00213
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00213
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00213
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000093 338.000,00
02050.10.303.1008.2043 - GESTAO DE POLITICAS DE SAUDE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00211

Total da Ficha Orçamentária - 000094 9.000,00
02050.10.304.1008.1059 - CONST. E MELHORAM. DO ATERRO SANIT.E USINA DE LIXO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00220
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00290

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

130

130



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 17ESTADO DA PARAÍBA / 36

Total da Ficha Orçamentária - 000141 90.000,00
02050.10.304.1008.1060 - CONST. REF. E AMPLIACAO DO MATADOURO PUBLICO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00220
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00290

Total da Ficha Orçamentária - 000142 100.000,00
02050.10.304.1008.1062 - CONSTRUCAO DE FOSSAS SEPTICAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00220
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 10.000,00290

Total da Ficha Orçamentária - 000144 60.000,00
02050.10.304.1008.1063 - CONSTRUCAO DE UNID.HABIT./ SANITARIAS / PRIVADAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00211
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00220
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00290

Total da Ficha Orçamentária - 000145 75.000,00
02050.10.304.1008.2044 - SAUDE E CIDADAO C/ ASSIST. BASICA E VIG. SANITARIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 40.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000095 118.000,00
02050.10.305.1008.2045 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAUDE

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00214
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 35.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000096 45.000,00
02050.10.305.1008.2046 - ATENCAO A PORT. DE DOENCAS INFECTO-CONT.E/OU MALIG

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00211
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00214
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00211
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00214
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00214
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000097 16.000,00
02050.10.306.1008.2047 - ELEVACAO DO PAD.ALIMEN.DAS GEST., CRIAN E ADOLESCE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00211
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00214
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00211
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00214

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

131

131



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 18ESTADO DA PARAÍBA / 36

02050.10.306.1008.2047 - ELEVACAO DO PAD.ALIMEN.DAS GEST., CRIAN E ADOLESCE
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00211
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00214

Total da Ficha Orçamentária - 000098 16.000,00
Total por Orgão    R$ 4.789.220,44

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

132

132



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 19ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.060-SECRETARIA DE AÇAO SOCIAL(FMAS)

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02060.08.241.1006.2048 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE APOIO AOS IDOSOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000101 7.000,00
02060.08.242.1006.2049 - ASSISTENCIA AOS PORTADORES DE NECESSID. ESPECIAIS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000102 7.000,00
02060.08.243.1006.2050 - DES.ACOES DE AMP.E PROT. AS CRIAN.E ADOL./CONS.TUT

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00001
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 60.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 12.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00311
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 1.000,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00311
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.100,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.100,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000103 112.200,00
02060.08.243.1006.2051 - MANUTENCAO DO PRO-JOVEM

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000104 22.000,00
02060.08.243.1006.2052 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO PETI

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00311

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

133

133



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 20ESTADO DA PARAÍBA / 36

02060.08.243.1006.2052 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO PETI
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00311
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 2.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000105 16.000,00
02060.08.244.1006.1064 - CONST. REF. E AMPL. DO CENTRO DE CONVIV. DO IDOSO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 70.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000146 70.000,00
02060.08.244.1006.1065 - CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE ACAO SOCIAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000147 40.000,00
02060.08.244.1006.1066 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000148 75.000,00
02060.08.244.1006.1067 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000149 20.000,00
02060.08.244.1006.1068 - CONST. REF. E AMPL. DA CENTRAL DE VELORIOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000150 40.000,00
02060.08.244.1006.1069 - CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000151 60.000,00
02060.08.244.1006.1070 - AQUISICAO DE PROTESE E ORTESE PARA DOACAO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000152 10.000,00
02060.08.244.1006.1071 - CONSTRUCAO E REFORMA DE CISTERNAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000153 50.000,00
02060.08.244.1006.1072 - CONST.DE CENTRO DE ARTESANATO E CULT. DO MUNICIPIO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000154 50.000,00
02060.08.244.1006.1073 - CONST.PREDIO P/FUNC.DE PROGRAMA SOCIAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000155 50.000,00
02060.08.244.1006.1103 - CONSTRUÇÃO DO PREDIO DO CONSELHO TUTELAR

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000208 30.000,00
02060.08.244.1006.1104 - AQUISIÇÃO DE MOB.E EQUIPAMENTOS P/CONS.TUTELAR

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000209 15.000,00
02060.08.244.1006.2053 - PREST. ASSIS.SOC.AOS PROB.EMER.AS FAM.DE BAIXA REN

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00001

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

134

134



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 21ESTADO DA PARAÍBA / 36

02060.08.244.1006.2053 - PREST. ASSIS.SOC.AOS PROB.EMER.AS FAM.DE BAIXA REN
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 3.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 8.000,00311
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 1.000,00001
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.000,00001
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.000,00311
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 1.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 1.000,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00311
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 14.000,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 30.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 10.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00311
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 8.000,00001
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 2.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000110 120.000,00
02060.08.244.1006.2054 - MANTER O PRO-RENDA

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.000,00311
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 137.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000111 139.000,00
02060.08.244.1006.2055 - ACOES VOLT. AO RESG. DA FAM.(MELH. DE VIDA  CAPAC,

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000112 8.000,00
02060.08.244.1006.2056 - DESENV. AS ATIVIDADES DO PAIF(IGD-BRAS)

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 14.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 43.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 13.000,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000113 99.000,00
02060.08.244.1006.2057 - DESENV. AS ACOES DE INCENTIVO A PEQUENA EMPRESA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

135

135



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 22ESTADO DA PARAÍBA / 36

Total da Ficha Orçamentária - 000114 8.000,00
02060.08.244.1006.2059 - DESENVOLVER ACOES DE INTERCAMBIO SOCIAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000115 7.000,00
02060.08.244.1006.2060 - DESENVOLVER PROJETO DOM HELDER

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 3.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000116 12.000,00
02060.08.244.1006.2061 - CONTIBUICOES PARA CODECAP

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 5.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000117 5.000,00
02060.08.244.1006.2098 - MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC.DE AÇÃO SOCIAL

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00992
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 110.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 30.000,00001
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 2.000,00001
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 3.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00390
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00992
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00390
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00992
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 2.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 2.000,00390
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 30.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00390
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00992
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00992
3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JURIDICAS 2.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00312
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00992

Total da Ficha Orçamentária - 000210 233.000,00
02060.08.244.1006.2103 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

136

136



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 23ESTADO DA PARAÍBA / 36

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00311
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00311
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00311
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000226 68.000,00
02060.08.244.1006.2106 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FMASSCFV

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 40.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000230 141.000,00
02060.08.244.1006.2107 - MANUTENÇÕES DO CRAS/OUTROS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00311
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00311
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00311
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00311
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 13.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00311
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000227 36.000,00
02060.08.244.1006.2108 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD SUAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00311
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00390
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000228 24.000,00
02060.08.244.1006.2109 - MANUTENÇÃO DO FEAS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00312
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.000,00312
3.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00312
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 16.803,99312
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00312
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00312
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00312
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00312

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

137

137



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 24ESTADO DA PARAÍBA / 36

02060.08.244.1006.2109 - MANUTENÇÃO DO FEAS
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00312
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00312

Total da Ficha Orçamentária - 000229 37.803,99
02060.08.244.1006.2110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGDBF

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00311
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00311
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00311
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00311
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00311
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.000,00311
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00311

Total da Ficha Orçamentária - 000231 37.000,00
02060.08.244.1007.2058 - MANUTENCAO DE CONSELHOS SOCIAIS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00390
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00390
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00390
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00390

Total da Ficha Orçamentária - 000118 25.000,00
Total por Orgão    R$ 1.674.003,99

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

138

138



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 25ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.070-SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02070.10.452.1010.2062 - COLETA SELETIVA DE RESIDUOS SOLIDOS

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 5.000,00001
3.3.70.41.00.00 CONTRIBUICAO 5.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000043 20.000,00
02070.15.451.1009.1017 - DESAPROPRIACOES

4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 20.000,00940
4.5.90.61.00.00 AQUISICOES DE IMOVEIS 40.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000044 60.000,00
02070.15.451.1009.1074 - CONST. REF. E AMPL. DE PREDIOS E LOGRADOUROS

4.4.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00001
4.4.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 30.000,00001
4.4.90.39.00.00 OUTRS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 42.504,50510
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00520
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000156 272.504,50
02070.15.451.1009.1075 - CONST. REF. E AMPL. DA SEC. DE INFRA ESTRUTURA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000157 40.000,00
02070.15.451.1009.1076 - CONST. REF. E AMPL. DO MERCADO PUBLICO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000158 40.000,00
02070.15.451.1009.1077 - CONST. REF. E AMPL. DE PRACAS E QUIOSQUES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000159 80.000,00
02070.15.451.1009.1078 - CONST. E MELHORIA DE CALC.MEIO FIO E LINHA DAGUA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000160 100.000,00
02070.15.451.1009.1080 - CONST. REF. E AMPL. DE MATADOURO PUBLICO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000162 80.000,00
02070.15.451.1009.1081 - CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000163 80.000,00
02070.15.451.1009.1082 - CONST. E MELHORAMENTO DO ATERRO SANITARIO

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

139

139



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 26ESTADO DA PARAÍBA / 36

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000164 80.000,00
02070.15.451.1009.1083 - CONST.E MELHORAMENTO DO ABAST.DE AGUA NO MUNICIPIO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000165 50.000,00
02070.15.451.1009.1084 - CONST. E MELHORAMENTO DE ESGOTAMENTO SANITARIO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000166 80.000,00
02070.15.451.1009.1085 - AQUISICAO DE VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000167 90.000,00
02070.15.451.1009.1086 - CONST. REF. E AMPL. DA LAVANDERIA PUBLICA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000168 90.000,00
02070.15.451.1009.1087 - CONST. DE GALPAO PARA GARAGEM PUBLICA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000169 40.000,00
02070.15.451.1009.1088 - CONST. REF. E AMPL. DE CEMITERIO PUBLICO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000170 50.000,00
02070.15.451.2001.2063 - IMPLANTACAO DE ACOES DO PLANO DIRETOR

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000049 20.000,00
02070.15.452.1009.2065 - DESENVOLVER AS ATIV. DE MANUT. DOS SERV. URBANOS

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 400.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 85.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.500,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 25.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000053 775.500,00
02070.15.452.1009.2066 - DESENVOLVER AC. DO PRO-RENDA NA SEC. SERV. URBANOS

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC. A PESSOAS FISICAS 10.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000054 10.000,00
02070.15.452.1009.2100 - MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

140

140



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 27ESTADO DA PARAÍBA / 36

02070.15.452.1009.2100 - MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000212 70.000,00
02070.15.452.1010.2064 - MELHORIAS SANITARIAS E DOMICILIARES NA Z. URBANA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000056 20.000,00
02070.15.452.1010.2099 - MELHORIAS SANITARIAS E DOMICILIARES

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00940
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000211 41.000,00
02070.15.541.1009.1079 - CONST. REF. AMPL. E DRENAGEM DE CANAL PLUVIAL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000161 80.000,00
02070.25.752.1009.1029 - EXPANSAO DO SISTEMA DE ILUMINACAO PUBLICA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000060 50.000,00
02070.26.782.1009.2067 - PROP. BOAS COND. DE TRANSP. MED. A MELH. DA MALHA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000062 13.000,00
Total por Orgão    R$ 2.332.004,50

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

141

141



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 28ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.080-SEC. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02080.18.542.1010.2068 - DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000064 11.000,00
02080.18.542.1012.2069 - MANEJO E CONSERVACAO DE SOLOS NA AGRICULTURA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000065 11.000,00
02080.20.482.1012.1089 - MELHORIAS HABITACIONAIS E SANITARIOS DOMICILIARES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000171 100.000,00
02080.20.541.1012.2096 - PROGRAMA SEGURO SAFRA

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 50.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000203 50.000,00
02080.20.542.1012.2093 - CONTRIB. AO CONSORCIO DE RESIDUOS SOLIDOS

3.3.70.41.00.00 CONTRIBUICAO 30.000,00001
3.3.70.41.00.00 CONTRIBUICAO 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000200 40.000,00
02080.20.605.1012.1090 - CONST. PERF. E RECUP. DE POCOS E ACUDES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000172 60.000,00
02080.20.605.1012.1105 - CONSTR.PERF. E RECUPERAÇÃO DE POÇOS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000213 90.000,00
02080.20.606.1012.1093 - AQUISICAO DE VEIC.MAQUINAS E EQUIP. AGRICOLAS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000175 90.000,00
02080.20.606.1012.1095 - CONST. REFORMA E AMPLIACAO DA SECRETARIA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 42.486,50001
Total da Ficha Orçamentária - 000177 42.486,50
02080.20.608.1012.1091 - CONST.REF.E AMPL. DE USINA DE BENEFICIAM. DE LEITE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 60.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000174 60.000,00
02080.20.608.1012.1092 - AQUIS. DE EQUIP. P/ USINA DE BENEFICIAM. DE LEITE

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000185 30.000,00
02080.20.608.1012.1094 - CONST. E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00940

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

142

142



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 29ESTADO DA PARAÍBA / 36

Total da Ficha Orçamentária - 000176 80.000,00
02080.20.608.1012.1096 - AQUIS.DE EQUIP.SEMENT.DEFENS.E IMPL.AGRIC.P/DOACAO

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000178 30.000,00
02080.20.608.1012.1106 - CONST.DE BARRAGENS SUBTERRANEAS E AÇUDES

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 70.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 57.495,50940

Total da Ficha Orçamentária - 000217 127.495,50
02080.20.608.1012.2070 - OFERECER MELHORES COND. DE VIDA AO HOMEM DO CAMPO

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00001
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 3.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00940
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000070 40.000,00
02080.20.608.1012.2071 - CONTRIBUICOES A CODECAP E CIAGRO

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 4.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000071 4.000,00
02080.20.608.1012.2072 - COMPRA ANTECIPADA E DOACOES SIMULTANEA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000072 11.000,00
02080.20.608.1012.2073 - FORT. DA AGRICUL., BOVIN. OVIN. APICUL, E SUINOCUL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000073 11.000,00
02080.20.608.1012.2101 - INCENTIVO E MANUT. DA FESTA DE CAPRINOCULTURA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000214 19.000,00
02080.20.608.1012.2102 - MANUT.DA SEC.DE AGRIC., MEIO AMBIENTE E REC.HIDRIC

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

143

143



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 30ESTADO DA PARAÍBA / 36

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 200.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 55.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.300,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 50.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 43.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000216 583.300,00
02080.26.782.1012.1107 - CONSERVAÇÃO E REFORMA DE PASSAGEM MOLHADA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000215 33.000,00
02080.26.782.1012.2074 - DESENVOLVER ATIV. DE MANUT. DAS ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00610
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00610
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00610
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000075 56.000,00
Total por Orgão    R$ 1.579.282,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

144

144



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 31ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.090-SECRETARIA GERAL E DE PLANEJAMENTO

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02090.04.121.2001.2089 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 30.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 3.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 3.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000186 70.000,00
Total por Orgão    R$ 70.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

145

145



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 32ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.100-SEC.DE CONT.DA DESP.PUB. E DE ACOES JURIDICO ADMI

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02100.04.124.1002.2075 - DESENVOLVER AC. DE CONT. INTER.(CONTAB - AUDITORIA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000076 25.000,00
02100.04.124.1002.2076 - DESENV. AC. DO CONT. INTERNO(PROCURADORIA JURIDICA

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 100.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 25.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000077 139.000,00
02100.04.124.1014.1097 - AQUISICAO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000179 50.000,00
02100.04.124.1014.1098 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001
Total da Ficha Orçamentária - 000180 30.000,00
Total por Orgão    R$ 244.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

146

146



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 33ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.120-SEC. DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02120.13.392.1004.1047 - CONST. REF. E AMPLIACAO DE CAMPO DE FUTEBOL

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 40.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 70.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000190 110.000,00
02120.13.392.1004.1050 - REAPARELHAMENTO DO DESPORTO AMADOR

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000191 50.000,00
02120.13.392.1004.1051 - CONST. E RECUPERACAO DE PARQUES INFANTIS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000192 70.000,00
02120.13.392.1013.1108 - CONST.REFOR.E AMPLIAÇÃO DA SEC.DE CULT.TUR.ESP.E L

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000218 100.000,00
02120.13.392.1013.1109 - CONST.REF.E AMPL.DE QUADRAS E GIN.POLIESPORTIVO

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 50.000,00001
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 80.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000219 130.000,00
02120.13.392.1013.1111 - AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000221 30.000,00
02120.13.392.1013.2027 - DESENVOL. AS ACOES P/OPERACION. DO ENGENHO DAS ART

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000193 8.000,00
02120.13.392.1013.2028 - APOIO E INCENTIVO A ARTE E CULTURA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000194 21.000,00
02120.13.392.1013.2029 - PRESERV. DO PATRIM.HIST.E CULT.E ART.DO MUNICIPIO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000195 15.000,00
Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 
6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

147

147



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 34ESTADO DA PARAÍBA / 36

02120.13.392.1015.2091 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 70.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00001
3.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000,00001
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUICOES 2.000,00001
3.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00940
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.000,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00940
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00001
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00940
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00940
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000188 167.000,00
02120.13.695.1013.1110 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00001
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000220 50.000,00
02120.13.695.1013.2030 - PROMOCAO E EXECUCAO DAS ATIV. TURISTICAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 4.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.000,00001

Total da Ficha Orçamentária - 000196 13.000,00
02120.13.695.1013.2031 - PROMOVER EVENTOS CULTURAIS(PRESERV. DA CULT. MUN)

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 20.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 12.000,00001
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000197 46.000,00
02120.27.812.1013.2032 - DESENVOLVER AS ATIV.DE ESTIMULO AO ESPORTE E LAZER

3.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.000,00001
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 5.000,00001
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00001
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00940
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.000,00001
3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000,00940
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 5.000,00001
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 3.000,00940
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00001

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

148

148



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 35ESTADO DA PARAÍBA / 36

02120.27.812.1013.2032 - DESENVOLVER AS ATIV.DE ESTIMULO AO ESPORTE E LAZER
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00940

Total da Ficha Orçamentária - 000198 32.000,00
Total por Orgão    R$ 842.000,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

149

149



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - Q.D.D.

Página : 36ESTADO DA PARAÍBA / 36

02.0000 - EXECUTIVO02.990-RESERVA DE CONTINGENCIA

da Despesa Descrição Fonte Valor Orçado TotalSequência Classificação
02990.99.999.0999.9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 222.444,48001
Total da Ficha Orçamentária - 000184 222.444,48
Total por Orgão    R$ 222.444,48

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

150

150



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021LOA - RECEITAS e DESPESAS POR FONTE DE RECURSOS

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição Despesas R$Fonte Receitas R$ Saldo R$
(a) (b) (c = a-b)

001 Recursos Ordinários 8.671.409,81 8.671.409,81 0,00
090 Outros Recursos Não Vinculados 0,00 0,00 0,00
111 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 985.513,50 985.513,50 0,00
112 Transferências do FUNDEB 60% 2.542.000,00 2.542.000,00 0,00
113 Transferências do FUNDEB 40% 1.581.000,00 1.581.000,00 0,00
114 Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da U 30.000,00 30.000,00 0,00
115 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da U 115.000,00 115.000,00 0,00
120 Transferência do Salário-Educação 201.000,00 201.000,00 0,00
121 Transferências de Recursos do FNDE Refer. Programa 73.000,00 73.000,00 0,00
122 Transferências de Recursos do FNDE Refer. Programa 5.000,00 5.000,00 0,00
123 Transferências de Recursos do FNDE Refer. Programa 54.000,00 54.000,00 0,00
124 Outras Transferências de Recursos do FNDE 521.500,00 521.500,00 0,00
125 Transferências de Convênios - Educação 530.000,00 530.000,00 0,00
130 Operações de Crédito Vinculadas à Educação 0,00 0,00 0,00
140 Royalties do Petróleo destinados à Educação 0,00 0,00 0,00
150 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 0,00 0,00 0,00
151 Transferências do FUNDEB - Remuneração de Depósito 0,00 0,00 0,00
152 Transferências do FUNDEB - Complementação da União 0,00 0,00 0,00
190 Outros Recursos Destinados à Educação 10.000,00 10.000,00 0,00
199 Recursos Oriundos de Precatórios do Fundef 0,00 0,00 0,00
211 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto 1.442.524,43 1.442.524,43 0,00
212 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 0,00 0,00 0,00
213 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 316.000,00 316.000,00 0,00
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 2.133.696,01 2.133.696,01 0,00
215 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS pr 420.000,00 420.000,00 0,00
220 Transferências de Convênios ou de Contratos de Rep 404.000,00 404.000,00 0,00
230 Operações de Crédito Vinculadas à Saúde 0,00 0,00 0,00
240 Royalties do Petróleo destinados à Saúde 0,00 0,00 0,00
250 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos 0,00 0,00 0,00
290 Outros Recursos Destinados à Saúde 45.000,00 45.000,00 0,00
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Ass 560.000,00 560.000,00 0,00
312 Transferências de Convênios - Assistência Social 40.803,99 40.803,99 0,00
390 Outros Recursos Destinados à Assistência Social 19.000,00 19.000,00 0,00
410 Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário 0,00 0,00 0,00
420 Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro 0,00 0,00 0,00
430 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administraçã 0,00 0,00 0,00
450 Recursos destinados ao RGPS 0,00 0,00 0,00
510 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de 87.504,50 87.504,50 0,00
520 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de 45.000,00 45.000,00 0,00
530 Transferência da União Referente a Royalties do Pe 0,00 0,00 0,00
540 Transferência dos Estados Referente a Royalties do 0,00 0,00 0,00
610 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 11.000,00 11.000,00 0,00
620 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç 0,00 0,00 0,00
630 Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00 0,00 0,00
910 Recursos próprios dos consórcios 0,00 0,00 0,00
920 Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00
930 Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00
940 Outras vinculações de transferências 1.352.495,50 1.352.495,50 0,00
950 Outras vinculações de taxas e contribuições 0,00 0,00 0,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

151

151



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021LOA - RECEITAS e DESPESAS POR FONTE DE RECURSOS

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição Despesas R$Fonte Receitas R$ Saldo R$
(a) (b) (c = a-b)

961 Recursos de depósitos judiciais – Lides das quais 0,00 0,00 0,00
962 Recursos de depósitos judiciais – Lides das quais 0,00 0,00 0,00
971 Recursos extraorçamentários vinculados a precatóri 0,00 0,00 0,00
972 Recursos extraorçamentários vinculados a depósitos 0,00 0,00 0,00
979 Outros recursos extraorçamentários 0,00 0,00 0,00
980 Recursos não classificados – a classificar 0,00 0,00 0,00
990 Outras Destinações Vinculadas de Recursos 0,00 0,00 0,00
991 Cessão Onerosa do Bônus de Assinatura do Pré-Sal 10.000,00 10.000,00 0,00
992 Auxílio Financeiro da União aos Municípios (Saúde 38.000,00 38.000,00 0,00

22.244.447,74 22.244.447,74Total R$ 0,00

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

152

152



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021CONSOLIDADO DE EDUCAÇÃO FUNDEB

Página : 1ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição Valor R$Código
RECEITAS CORRENTES

 8.000,001.3.2.1.00.11.02 Remuneração de Depósitos Bancários - FUNEB
 3.757.000,001.7.5.8.01.11.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção

 466.000,001.7.5.8.01.21.00 Transferências de Recursos da Complementação da Un
4.231.000,00Total(a)  R$

DESPESAS NA FONTE: 112 - Transferências do FUNDEB 60%
 110.000,003.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

 2.000.000,003.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
 430.000,003.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS

 2.000,003.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
2.542.000,00Total (FT112)  R$

Índice  %      ((FT112) / a)*100 60,08
DESPESAS NA FONTE: 113 - Transferências do FUNDEB 40%

 90.000,003.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
 826.000,003.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
 120.000,003.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS

 5.000,003.1.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS
 2.000,003.1.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
 2.000,003.3.90.14.00.00 DIARIA-CIVIL

 152.000,003.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
 20.000,003.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA
 17.000,003.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
 62.000,003.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA
 62.000,003.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
 10.000,003.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

 138.000,004.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES
 75.000,004.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.581.000,00Total (FT113)  R$
Índice  %      ((FT113) / a)*100 37,37

DESPESAS NA FONTE: 114 - Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da U
 10.000,003.1.90.04.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
 10.000,003.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
 10.000,003.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS

30.000,00Total (FT114)  R$
Índice  %      ((FT114) / a)*100 0,71

DESPESAS NA FONTE: 115 - Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da U
 10.000,003.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
 10.000,003.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS
 50.000,003.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
 40.000,003.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA
 5.000,003.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

115.000,00Total (FT115)  R$
Índice  %      ((FT115) / a)*100 2,72

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

153

153



48-LIVRAMENTO (EXECUTIVO)
EXERCÍCIO:2021CONSOLIDADO DE EDUCAÇÃO FUNDEB

Página : 2ESTADO DA PARAÍBA / 2

Descrição Valor R$Código
Total  das Receitas  (a)   R$  4.231.000,00
Total  das Despesas (b)  R$
Índices  %      (b/a)*100

 4.268.000,00
 100,87

Copyright © 2020, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V7.01.031)
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: 5C11.595A.DF25.92DB.CA98.1D6E.59AC.1EB6. 

6) Outros Anexos. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: Carmelita E. V. Sousa.

154

154



 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 06/01/2021 às 17:34:23 foi protocolizado o documento
sob o Nº 00919/21 da subcategoria LOA - Lei Orçamentária Anual , exercício 2021, referente a(o) Prefeitura
Municipal de Livramento, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por
Carmelita Estevão Ventura Sousa.

Número da Lei/Ano: 546/2020
Meio de Publicação: Diário Oficial do Município
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Percentual: 50.0%
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Valor: R$ 22.244.447,74
Data e Aprovação: 09/12/2020
Data de Publicação: 10/12/2020
Autorização para contratação de operações de crédito: R$ 145.856,95

RECIBO DE PROTOCOLO

AutenticaçãoInformado?Documento

1) Texto da Lei Sim d978ad69566dd3a0f921ea86854354fa

2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo Sim e077aff59f83c3676e29be5dc4adeb89

3) Comprovante de Realização de Audiência Pública Sim 03bb1f8c38eee8021a648e4d1ddb8c85

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos
com os Objetivos e Metas

Sim 4e01a6f24279d22c5cbd5ccaecc7d4a2

5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre Receitas e Despesas Sim cf45b4818752b8871ea81daa279dc811

6) Outros Anexos Sim 5c11595adf2592dbca981d6e59ac1eb6

João Pessoa, 06 de Janeiro de 2021

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:33. Validação: D275.EC72.1B22.DB1C.1E51.1916.0422.53F6. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 00919/21. Data: 06/01/2021 17:34. Responsável: tramita.

155

155


	Autos Processuais
	1) Texto da Lei
	2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo
	3) Comprovante de Realização de Audiência Pública
	4) Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e Metas
	5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre Receitas e Despesas
	6) Outros Anexos
	RECIBO PROTOCOLO


